
تیترهای‌امروز
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گره‌گشایی‌از‌
طرح‌های‌عمرانی‌

پنج‌استان
رئیس جمهور، مردمی کردن 
حفاظت از محیط زیست را 
مأموریت های  مهمترین  ز  ا
سازمان و شورای عالی حفاظت 

محیط زیست دانست.

جایی که افکار عمومی جهان 
به دفاع دانشجویان حق طلب  
ایستاده ، براندازان با زیرپا 
گذاشتن ادعای خود نه فقط 
با سرکوب دانشجویان همراهی 
می کنند که در صف حامیان 

یک نسل کشی ایستاده اند.

گفت‌وگوی‌
فرهنگی‌‌بهترین‌
راه‌برای‌حل‌

منازعات‌جهانی

بازداشت‌عوامل‌
پشتیبان‌گروهک‌
‌جیش‌الظلم‌
در‌راسک

‌رسوایی
در‌کالیفرنیا

تعیین‌تکلیف‌
‌طرح‌فجرانه
تا‌چند‌روز‌
آینده

در جلسه شورای عالی 
 حفاظت محیط زیست 

صورت گرفت

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
 در جریان سفر به باکو 

مطرح کرد

اوباش برانداز با سرکوب 
دانشجویان حامی فلسطین 

در امریکا همراه شدند

معاون رفاه وزارت کار در 
گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

مانیفست‌ما‌خنده‌به‌هر‌قیمتی‌نیست

غ از تأثیر این دهه در جریان سینمای ایران، بازتاب این دهه  خیلی ها دهه ۶۰ را از تاریخ سازترین دهه های فیلم و سینمای ایران می دانند. فار
در سینمای ایران هم به یک جریان و مؤلفه تکرار شونده در آثار سینمایی دو دهه اخیر تبدیل شده و اغلب فیلمسازان متولد این دهه بازگویی 

خاطرات شان از آن دوره و همین عشق به سینما را  به فیلم هایشان آورده اند. 
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قربانعلی طاهرفر از تصویر دهه 60 در »آپاراتچی« به »ایران« گفت

 اسرائیل جرأت نشان دادن خسارت های عملیات ایران را نداشت
سردار غلامعلی رشید از فرماندهان عملیات »وعده صادق« در گفت و گویی اختصاصی مطرح کرد

دیگر‌هیچ‌چیز‌به‌قبل‌از‌طوفان‌الاقصى‌و‌اقدام‌مستقیم‌نظامی‌جمهوری‌اسلامی‌ایران‌علیه‌رژیم‌صهیونیستی‌بر‌نمی‌گردد
۶
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2
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‌ساز‌ناکوک‌رکوردداران‌
تورم‌و‌سقوط‌بورس

رکورد‌دولت‌روحانی‌در‌تورم

‌امید‌آفرینی‌برای‌
‌اشتغالزایی‌بانوان‌
در‌دولت‌سیزدهم

»ایران« گزارش می دهد

حامیان دهه سوخته، فاجعه تورمی سال 1400 را کتمان می کنند

  سال‌گذشته‌از‌هر‌‌100بانو،‌بیش‌از‌‌50بانو‌
فارغ‌التحصیل‌دانشگاهی‌بوده‌اند

1۰ 7 3

9

در دو روزی که کشور تعطیل بود دو مقام ارشد دولت قبل دست به ریسک های 
جالبی زدند و برای مقایسه دوره مدیریتی خود با دوره کنونی سراغ آسیب پذیرترین 
نقاط از کارنامه شان رفتند. حسن روحانی رئیس جمهور سابق که بورس در دولت 
دوم او یکی از شدیدترین سقوط های بازار سرمایه را تجربه کرد و سرمایه های جمع 
زیادی از ایرانیان در این سقوط تاریخی نابود شد، گفت که چرا مشکل بورس در 
دولت کنونی حل نشده است. همتی رئیس کل بانک مرکزی در دولت گذشته 
هم که در دوره او رکورد تورم و چاپ پول شکسته شد، وارد جدال آماری درباره رشد 
تورم و رشد پایه پولی شد. »ایران« با استناد به گزارش های مراکز آماری ادعاهای 

دو مقام سابق را بررسی کرده است.

روند صعودی اشتغال زنان در دولت سیزدهم باعث شده تا در زمستان امسال، زنان 
غ التحصیل دانشگاهی مشارکت بالایی در اشتغالزایی کشور داشته باشند. چنانچه  فار
از مجموع 1۰۰ بانوی شاغل بیش از 5۰ بانو تحصیلات دانشگاهی داشته اند. گفتنی 
غ التحصیل در یک سال منتهی به زمستان سال 14۰2 معادل 7.5  است، تعداد زنان فار
درصد افزایش یافته است. اشتغال بانوان، در دولت سیزدهم و پس از مهار کرونا روند 
شتاب گونه ای به خود گرفته است. نکته قابل تأمل اینکه در اشتغال بانوان چیزی که 

بیشتر مشهود است، افزایش روند اشتغال پذیری آنهاست.

دهه‌شریفی‌که‌در‌دل‌کمدی‌ها‌قربانی‌می‌شود

»ایران«  به دنبال گلایه اخیر رهبر انقلاب بازخوانی می کند
تلاش دولت قبل برای اجرای سند 2030 به جای سند تحول

رشد شاخص بورس در دولت سیزدهم 61.1 و در دولت یازدهم 36.3 درصد بود
سایه ترس مرداد 99 همچنان بر سر بازار
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  سال سی ام
 شماره 8454
  2۰ صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5۰۰۰ تومان

‌پیوند‌براندازان‌
با‌تل‌آویو

13 12

‌‌دستگاه‌قضایی‌و‌
پلیس‌به‌دنبال‌حل‌
معمای‌پرونده‌»یسنا«
‌‌جزئیات‌آتش‌سوزی‌
هولناک‌در‌روستای‌
امامزاده‌ابراهیم‌شفت
‌‌مرگ‌خاموش‌نخبه‌
ایرانی‌و‌پدرش‌در‌
ویلای‌شخصی

‌‌همدستی‌زن‌جوان‌
با‌مرد‌آشنا‌برای‌قتل‌

شوهرش

عکس: ایسنا
صهیونیست ها بر سر دوراهی 

شکست یا فریب
بحرین هم به محور مقاومت 

پیوست

مذاکرات‌آتش‌بس‌به‌یک‌هزارتوی‌سیاسی‌و‌دیپلماتیک‌
بدل‌شده‌است

هیأت‌مذاکره‌کننده‌حماس‌با‌»روحیه‌مثبت«‌وارد‌قاهره‌
پایتخت‌مصر‌شد

‌از‌آغاز‌جنگ‌غزه‌گردان‌های‌سرایا‌الاشتر‌ برای‌نخستین‌بار
مسئولیت‌عملیات‌نظامی‌علیه‌بندر‌ایلات‌را‌برعهده‌گرفت

حملات‌پهپادی‌مقاومت‌بحرین‌در‌کنار‌انصارالله‌یمن‌
فشارهای‌اقتصادی‌به‌اسرائیل‌را‌بیشتر‌خواهد‌کرد

اگر در نهایت توافق تبادل اسرا و آتش بس بین حماس و رژیم صهیونیستی طی 
دیشب حاصل شده باشد یا روزهای آینده به نتیجه برسد از هر منظر و زاویه ای 

که به آن نگاه کنیم به معنای شکست کامل بنیامین نتانیاهو و رژیم صهیونیستی 
است و متعاقب آن، بی شک سقوط کابینه بی بی حتمی و اجتناب ناپذیر خواهد 

بود. اصلی ترین اختلاف میان صهیونیست ها و حماس در حال حاضر بر سر 
اتمام جنگ به عنوان بخشی از توافق تبادل اسرا/ آتش بس است.

بال نظامی جنبش مقاومت بحرین، روز پنجشنبه با پذیرفتن حمله به 
بندر استراتژیک ایلات در جنوب شرقی سرزمین های اشغالی فلسطین، 
به سایر گروه های مقاومت پیوست که در حمایت از مردم غزه، حملاتی 

گسترده را علیه رژیم صهیونیستی ترتیب داده اند. این در حالی است 
که دولت بحرین بیش از سه سال است، روابط خود را با تل آویو 

عادی سازی کرده است.

4/8
درصد‌رشد
خ مشارکت   نر
اقتصادی زنان

‌اعتراضات‌دانشجویان‌امریکایی‌علیه‌جنایات‌
رژیم‌صهیونیستی‌در‌جنگ‌غزه‌وارد‌هجدهمین‌روز‌خود‌شد

تعداد‌افراد‌دستگیرشده‌در‌اعتراضات‌دانشجویی‌
امریکا‌از‌‌2هزار‌نفر‌عبور‌کرد

مهار نشدنیمهار نشدنی

۸1درصد کل سدهای استان خوزستان، آبگیری شد

مخازن سدهای استان خوزستان ۸1 درصد 
افزایش یافت

 سدهای زنجیره ای کارون ۹1 درصد و سد دز 
100 درصد آبگیری شد

اغلب سدها در سطح استان آبگیری شده و احتمالاً طی روزهای آینده 
شاهد رهاسازی آب از سد دز خواهیم بود. از طرفی، شکستگی خط 

انتقال آب که پیش تر در 3 روستای دزفول رخ داده بود، 
به همت نیروهای آب و فاضلاب برطرف شده و در حال 
حاضر هیچ مشکلی در انتقال آب و تأمین آب شرب 

روستاییان وجود ندارد.

بارش های بهاری 
در 21 استان
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امیرعبداللهیان‌برای‌حضور‌در‌‌اجلاس‌سران‌سازمان‌همکاری‌اسلامی‌به‌گامبیا‌سفر‌کرد

شطرنج ماهرانه تهران در فرایند دیپلماتیک جنگ غزه
نشست کشورهای مسلمان همزمان با تحولاتی برگزار می شود که در پی اوج گیری تنش نظامی میان 
ایران و اسرائیل به سمت و سوی دستیابی به توافق آتش بس در جنگ غزه در حال حرکت است. این 
در حالی است که نمی توان بر اثرات بلندمدت نقش آفرینی ایران برای تغییر معادله جنگ و شکست 
تلاش تل آویو برای کشاندن ابعاد بحران جاری به فراتر از جغرافیای نزاع چشم فرو بست. در همین 
راستا می توان حضور حسین امیرعبداللهیان در نشست سازمان همکاری اسلامی و گفت و گوی او با 

»سامح شکری«، وزیر امور خارجه مصر را متأثر از تلاش برای رسیدن به توافق صلحی دانست که حمله 
بازدارنده تهران علیه فلسطین اشغالی، ضرورت شکل گیری و دستیابی آن در کوتاه مدت را به وجود 
آورده است؛ چه آنکه تل آویو با بر افروختن آتش جنگ غزه، وارد نزاعی شد که تمام اندوخته های 
دیپلماتیک و سیاسی اش را به باد داد و در این میان ناگهان خود را با ایرانی مواجه دید که با چند 
حمله محدود و معدود، شاهرگ امنیتی آن را نشانه گرفت؛ بدون اینکه با واکنشی متقابل روبه رو شود.
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اقدام نظامی جمهوری اسامی ایران 
در تنبیه رژیم صهیونیستی که مبتنی 
بر یک رویکرد هوشمندانه و عقانی 
به اجرا در آمد از چند منظر قابل 
توجه است؛ نخست اینکه، برداشت 
نادرست رژیم صهیونیستی مبنی بر 
اینکه هر اقدام تروریستی علیه ایران 
بدون پاسخ می ماند، باطل شد. 
رژیم صهیونیستی با این تصور اشتباه 
که اقدامات ایذایی و تخریبگرانه اش 
علیه ایران به دلیل ممانعت کشورمان 
از ورود به یک جنگ نظامی، بی پاسخ می ماند، همچنان 
سعی داشت بر بار هزینه سازی علیه ایران بیفزاید. عملیات 
وعده صادق، نقطه پایانی بر این تصور بود و با واکنش به 
عبور اسرائیل از خطوط قرمز ایران، از پایان صبر استراتژیک 

هدفمند ایران خبر داد.
دوم اینکه، اقدام ایران از این جهت هوشمندانه و عقانی بود 
که در قامت یک بازیگر خردگرای تعریف شده در نظریه های 
رئالیستی روابط بین الملل اقدام کرد. در نظریه های رئالیسم 
روابط بین الملل بازیگرانی عقانی تعریف می شوند که هر 
اقدام خود را براساس یک محاسبه هزینه-فایده انجام می دهند 
و براساس نتایج این محاسبه دست به اقدام می زنند. 

جمهوری اسامی ایران نخست هزینه- فایده اقدام نظامی 
تنبیهی خود را در نظر گرفت و سپس دست به عمل زد. ضمن 
اینکه در این اقدام نظامی، بازدارندگی خود را احیا کرد و ارتقا 
داد. این ارتقا درشرایطی صورت گرفت که شدت تنبیه متجاوز 
به گونه ای نبود که زمینه یا بهانه را برای رژیم صهیونیستی 
فراهم کند تا بخواهد اقدام گسترده ای علیه جمهوری اسامی 
ایران انجام دهد. از این رو، با در نظر گرفتن معیار هزینه-فایده 
به عنوان شاخصی برای بازیگران عقانی روابط بین الملل، 
اقدام جمهوری اسامی ایران در عملیات »وعده صادق« یک 

اقدام هوشمندانه ارزیابی می شود.
دلیل سوم در ارزیابی وجه هوشمندانه بودن اقدام ایران، 
پیوست دیپلماتیک تعریف شده برای آن بود. در این زمینه 
جمهوری اسامی نشان داد که برای اقدام علیه رژیم 
صهیونیستی نه عجله ای دارد و نه دست به رفتار عجولانه ای 
می زند بلکه با طمأنینه، صبر و به صورت گام به گام این 
طراحی پیچیده را پیش برد. در این باره، وزارت امور خارجه 
نقش پررنگی ایفا کرد، به این معنی که دستگاه دیپلماسی 
با اقدامات و اطاع رسانی های خود، به دولت های دیگر و 
همچنین به افکارعمومی جهانی این پیام را داد که ایران یک 
بازیگر جنگ طلب و هرج و مرج ساز نیست، بلکه از سر 
اقتدار، خواهان حفظ صلح و امنیت در منطقه پرآشوب غرب 
آسیا است. همچنین این پیام به افکارعمومی و کشورهای 

پیام بازدارندگی نظامی در ساحت افکارعمومی
یادداشت

دیگر مخابره شد که جمهوری اسامی از حق مشروع دفاع 
از خود، مطابق ماده 51 منشور ملل متحد برخوردار است. 
بر این اساس بود که هم کشورها و هم افکارعمومی جهان 
به نوعی پذیرفته بودند که کشورمان باید در مقابل اقدام 
جنایتکارانه رژیم صهیونیستی در حمله به بخش کنسولی 
سفارت جمهوری اسامی ایران در دمشق پاسخ بدهد و این 

پاسخ، دفاع مشروع محسوب می شود.
نکته چهارم، پیوست رسانه ای این حمله نظامی بود؛ پیوستی 
که سبب شد هم رسانه ها و کشورها و هم افکارعمومی 
جهان در جریان اقدام نظامی جمهوری اسامی علیه رژیم 
صهیونیستی قرار بگیرند. براین اساس، نه تنها همه جهان 
و منطقه منتظر وقوع حمله نظامی ایران بودند، بلکه پس 
از آغاز حمله نیز این اقدام با رصد لحظه ای رسانه ای جهان 

و شبکه های اجتماعی همراه بود. به عبارت دیگر، طراحی 
حمله به گونه ای بود که عماً هم رسانه ها و هم مردم 
سراسر منطقه، با فعالیت های خود در شبکه های اجتماعی، 
حتی حرکت پهپادهای جمهوری اسامی ایران را رصد کرده 
و به صورت لحظه ای، مکان و تعداد آن را به جهان مخابره 
می کردند. این پیوست رسانه ای، نه تنها سبب برجسته سازی 
جهانی حمله نظامی ایران شد، بلکه تصویر مهمی از اقتدار 
ایران را در ذهن جهانیان حک کرد. این تصویر، این واقعیت 
را تثبیت کرد که جمهوری اسامی ایران در صورت نشان دادن 
عزم و اراده، می تواند حمله ای چند ساعته را ترتیب دهد که 
باوجود آگاهی دشمن از میزان و شدت حمله، باز هم توان 
دفاع از خود را نخواهد داشت. بر این اساس، هم افکارعمومی 
منطقه و جهان و هم کشورها، نه تنها قابلیت نظامی جمهوری 
اسامی را پوشش دادند، بلکه بر آن صحه نیز گذاشتند، امری 
که به نوبه خود تأثیر مهمی در ارتقای بازدارندگی دفاعی ایران 
داشته است. به هر رو، نتیجه این منازعه، یک باخت تمام 
عیار برای رژیم صهیونیستی بود. زیرا جمهوری اسامی نه 
تنها افکارعمومی جهان را در جریان اقدام تروریستی رژیم 
صهیونیستی و در مرحله بعد، تنبیه نظامی خود قرار داد، 
بلکه به افکارعمومی دنیا قبولاند که حق دفاع مشروع از خود 
را دارد. درعین حال قدرت جمهوری اسامی نیز در جهان، از 
سوی افکارعمومی و کشورها پذیرفته و این امر عینیت یافت و 
تثبیت شد که ایران، اراده، توان و انگیزه مجازات هر متجاوزی، 

بویژه رژیم صهیونیستی را دارد.

بازداشت عوامل پشتیبان گروهک جیش الظلم در راسک

 
طی یک اقدام اطاعاتی عملیاتی چندنفر 
ه  نی کنند پشتیبا و  مین  تأ مل  ا عو ز  ا
عملیات های تروریستی اخیر سیستان و 
بلوچستان بازداشت شدند. به گزارش 
تسنیم، روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی 
زمینی سپاه روز گذشته با اعام این خبر 

در اطاعیه ای تصریح کرد، عوامل دستگیر 
شده نقش محوری در دو عملیات گروهک 
تروریستی جیش الظلم در تاریخ های 24 
آذر 1402 در ستاد انتظامی و 16 فروردین 
سال جاری در سپاه شهرستان راسک را 
داشته اند. دستگیرشدگان در مدرسه دینی 
»انوارالحرمین« روستای »پشامگ« از توابع 
این شهرستان مخفی شده بودند که با 
همکاری مردم منطقه شناسایی و دستگیر 

. ند شد

حمله  جریان  در  گذشته  آذرسال   24
تروریستی گروهک جیش الظلم به مقر 
ستاد فرماندهی انتظامی شهرستان راسک 
11 نفر از افسران و سربازان فراجا شهید و 7 
نفر نیز زخمی شدند. در جریان این ماجرا 
تعدادی از تروریست ها موفق به فرار شده 
بودند که مراحل شناسایی و تعقیب آنها 
در ادامه انجام شد. تروریست هایی که روز 
گذشته دستگیر شدند همچنین به عنوان 
تأمین کننده و پشتیبان در حمله همزمان 

گزارش
روز 16فروردین به 4 نقطه از اماکن عمومی 
و پایگاه های نظامی و انتظامی در شهرهای 
چابهار و راسک دست داشتند. در جریان 
آن درگیری اگرچه 18نفر از تروریست ها و 
اشرار مسلح مهاجم به هاکت رسیدند، اما 
11 نفر دیگر از نیروهای حافظ امنیت نیز به 

شهادت رسیدند. 
گفتنی است که به باور بسیاری از ناظران 
عملیات 16 فروردین گروهک جیش الظلم 
به عنوان یک عملیات با نقشه پیچیده 

آن هم در روزهای پس از حمله تروریستی 
رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در 
دمشق بود در هماهنگی و با حمایت رژیم 
صهیونیستی و برای باز کردن پنجره امنیتی 
جدید برای جمهوری اسامی ایران و خارج 
کردن ایران از تمرکز بر برنامه پاسخ به 
اقدام تجاوزکارانه رژیم اسرائیل انجام 

شده بود. 
پازلی که دستگیری این عوامل می تواند 

بخشی از آن را مشخص تر سازد.

عوامل 
دستگیر شده 
نقش محوری 

در دو عملیات 
اخیر  گروهک 

تروریستی 
جیش الظلم  

داشتند

رئیس جمهور : 
 حفاظت از محیط  زیست 

باید مردمی شود
در جلسه شورای عالی حفاظت محیط زیست که 
عصر پنجشنبه به ریاست سید ابراهیم رئیسی 
تشکیل شد، 6 دستور کار این جلسه، شامل رفع 
تعارضات محیط زیستی دستگاه های مختلف 
در استان های فارس، زنجان، خراسان شمالی، 
مازندران و اصفهان، ارتقای 5 عرصه حفاظت شده، 
اصاح، بازنگری و انتزاع در حدود و شمولیت 
5 منطقه حفاظت شده، تعدیل بهای مطالبه 
ضرر و زیان تلف شدن جانوران وحشی و تعیین 
تعرفه های آزمایشگاه های معتمد به تصویب رسید.

در این جلسه رئیس جمهور در سخنانی، مردمی 
کردن حفاظت از محیط زیست از طریق ایجاد حس 
مسئولیت و دغدغه مندی در عموم مردم نسبت 
به حفاظت از محیط زندگی خود را از مهمترین 
مأموریت های سازمان و شورای عالی حفاظت 
محیط زیست دانست و تصریح کرد: تحقق این 
هدف نیازمند تهیه و تدوین طرحی جامع شامل 
 تعریف دقیق ماحظات زیست محیطی همراه با 

زمانبندی مشخص است.
رئیسی تاش برای تحقق عدالت محیط زیستی و 
بهره گیری از روش ها و دستاوردهای دانش بنیان 
راهکارهای  و  سیاست ها  ارتقای  راستای  در 
حفاظتی از محیط زیست را از دیگر مسئولیت ها 
و مأموریت های مهم سازمان و شورای حفاظت 
محیط زیست برشمرد و سازمان محیط زیست 
را موظف کرد عاوه بر به کارگیری فناوری های 
زیست  شاخص های  دقیق  تعریف  با  وز،  ر
محیطی برای بهره برداران صنعتی، کشاورزی و 
عمرانی از عرصه های طبیعی و همچنین کمک 
گرفتن از ظرفیت  دستگاه های مختلف مثل 
ظرفیت نیروهای نظامی و انتظامی که اشراف 
کاملی بر همه مناطق کشور دارند، ظرفیت و 
 اثرگذاری اقدامات حفاظتی از محیط زیست 

کشور را ارتقا دهد.
رئیسی از همه کارشناسان ادارات محیط زیست 
بررسی  سیاست ها،  تعیین  در  که  خواست 
درخواست های بهره برداران صنعتی، معدنی و 
کشاورزی و اقدامات حفاظتی از محیط زیست بر 
مبنای شاخص ها و مبانی قابل دفاع و اقناع کننده 
و نه صرفاً سوابق آن مناطق اعمال نظر کنند و 
اجازه ندهند بهره برداری و استفاده از ثروت های 
ملی و عمومی با دلایل غیرقابل دفاع متوقف شده 

یا با مشکل مواجه شود.
رئیس جمهور با اشاره به برخورداری کشور از 
بدنه کارشناسی ارزشمند، بر بهره گیری شایسته از 
نظرات کارشناسی و تخصصی در زمینه پاسخگویی 
از عرصه های  به درخواست های بهره برداری 
طبیعی تأکید کرد و اظهار داشت: پس از اعمال 
دقیق قوانین و مقررات در ارائه مجوزها با رویکرد 
حل مسأله، قدم بعدی نظارت و پایش دقیق 
اجرای سیاست ها و چارچوب های حفاظتی از 
سوی بهره برداران و اعمال قاطع و جدی قانون 

علیه خاطیان و متخلفان است.

  اخبار

 در سالروز شهادت امام صادق)ع( 
صورت گرفت

 تشییع پیکر شهدای گمنام 
در سراسر کشور

پس از سال ها انتظار، پیکر مطهر شهدای 
گمنام و تازه شناسایی شده دفاع مقدس صبح 
دیروز)شنبه( و همزمان با سالروز شهادت امام 
جعفر صادق)ع( در تهران و برخی شهرها تشییع 
شد. این مراسم در اجتماع بزرگ صادقیون با 
حضور قشرهای مردم، هیأت ها و موکب های 

عزاداری تهران برگزار شد. 
استان های قم، کرمان و قزوین میزبان 14 شهید 
»گمنام« بودند و 12 شهید تازه شناسایی  شده هم 
در استان های البرز، خراسان جنوبی، اصفهان، 
فارس، همدان و خوزستان در میان استقبال 

مردم تشییع شدند.

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت خطاب به 
دولتیان گذشته:

 دولتی تحویل دادید 
که بوی نفوذ از آن می آمد

سپهر خلجی، رئیس شورای اطاع رسانی دولت 
خطاب به دولتیان گذشته و مدعیان مهار تورم 
گفت: دولتی که شما تحویل دادید یک زمین 
سوخته بود که آواربرداری از آن سال ها طول 
می کشد، در دوره شما تورم 60 درصد بود و اکنون 
بانی اصلی تورم 60 درصدی می گوید با تورم رو به 
رو هستیم. وی در ادامه افزود: شما دولتی تحویل 
دادید که تا بالاترین سطوح آن بوی نفوذ می آمد، 
نه تنها ارتباط دولت با مردم قطع بود بلکه 
حتی وزیران و مدیران ارشد هم نمی توانستند 
رئیس جمهور را ببینند اما امروز رئیس جمهور 

میان مردم است.

به اعتقاد 
جمهوری 

اسلامی 
توفیق 

حداکثری  
ح آتش  طر

بس در 
گرو توقف 
مناسبات 

جنگی میان 
ایالات متحده 

و تل آویو و 
بازنمایی این 
مهم در حوزه 

دیپلماتیک 
است

پانزدهمین نشست سران سازمان همکاری 
اسامی در »بانجول«، پایتخت گامبیا فرصتی 
برای مقام های ایران و کشورهای عضو فراهم کرد 
تا راهکارهای فرونشاندن تحولات بحرانی غزه را 
بار دیگر در زمین دیپلماسی جست و جو کنند؛ 
نشستی که وزیر خارجه ایران و همتایانش از 
مصر و عربستان به عنوان کشورهای اثرگذار در 
فرایند میدان و دیپلماسی این امکان را یافتند تا 
نقطه نظرات و دغدغه های خود پیرامون شرایط 
جاری و روابط دوجانبه را با یکدیگر در میان 
بگذارند. نشست کشورهای مسلمان همزمان 
با تحولاتی برگزار می شود که در پی اوج گیری 
تنش نظامی میان ایران و اسرائیل به سمت 
و سوی دستیابی به توافق آتش بس در جنگ 

غزه در حال حرکت است. 
این در حالی است که نمی توان بر اثرات 
بلندمدت نقش آفرینی ایران برای تغییر معادله 
جنگ و شکست تاش تل آویو برای کشاندن 
ابعاد بحران جاری به فراتر از جغرافیای نزاع 
چشم فرو بست. در همین راستا می توان 
حضور حسین امیرعبداللهیان در نشست 
سازمان همکاری اسامی و گفت و گوی او با 
»سامح شکری«، وزیر امور خارجه مصر را متأثر 
از تاش برای رسیدن به توافق صلحی دانست 
که حمله بازدارنده تهران علیه فلسطین 
اشغالی، ضرورت شکل گیری و دستیابی آن در 
کوتاه مدت را به وجود آورده است؛ چه آنکه 

تل آویو با بر افروختن آتش جنگ غزه، وارد 
نزاعی شد که تمام اندوخته های دیپلماتیک و 
سیاسی اش را به باد داد و در این میان ناگهان 
خود را با ایرانی مواجه دید که با چند حمله 
محدود و معدود، شاهرگ امنیتی آن را نشانه 
گرفت؛ بدون اینکه با واکنشی متقابل روبه رو 
شود. ذیل این تحولات دیپلمات های کشورهای 
مسلمان منطقه فرصت را مناسب دیده اند تا 
ابعاد و پیامدهای برآمده از حمله نظامی ایران 
و عقب نشینی آشکار اسرائیل از صبغه تقابل 
جویانه اش را در زمین دیپلماسی به بحث و 
بررسی بگذارند و بحران های خونین منطقه را 
به ایستگاه پایانی برسانند. در چنین فضایی 
اجاس سران سازمان همکاری اسامی با 
عنوان »ارتقای وحدت و همبستگی از طریق 
گفت و گو پیرامون توسعه پایدار« که از روز 
گذشته )شنبه( آغاز شده و امروز نیز ادامه 
دارد، موضوع فلسطین و وضعیت جاری در 
باریکه غزه را در دستور کار قرار داده و وزیر امور 
خارجه ایران نیز به تبیین نقطه نظرات کشور 

درباره این مهم می پردازد.

ح آتش بس نگاه تهران به طر
همزمان با برگزاری نشست سازمان همکاری 
اسامی، شواهد و قرائن از بروز تغییراتی در 
الگوی رفتاری واشنگتن در قبال جنگ غزه و 
تاش این کشور برای ترغیب تل آویو برای 
پذیرش طرح آتش بس جریان دارد. این طرح 
به پیشنهاد مصر به جنبش حماس و مقام های 
اسرائیلی ارائه شده و حماس پذیرش آن را 
مشروط به تضمین های شفاف و محکم امریکا 

در رابطه با پایان قطعی جنگ کرده است. 
واشنگتن متأثر از حمله نظامی ایران علیه 
فلسطین اشغالی و به رغم مواضعی که رهبران 
صهیونیستی در سال های اخیر در ضدیت با 
ایران و تهدیدات نظامی علیه آن اتخاذ کرده، 
به این واقعیت وقوف یافته اند که تل آویو 
در صحنه عمل، امکان دفع بحران هایی را 
ندارد که خود عامل آن بوده است. بنابراین 
در دست گرفتن نبض تحولات میدانی از سوی 
ایران، می توانست عامل مؤثری برای تشدید 
تاش های امریکا جهت توقف هزینه ساز جنگ 

غزه برای این کشور باشد.
اگرچه ایران آتش بس فوری در جنگ غزه و 
پس از آن گشایش کامل معابر کمک رسانی 
برای رسیدن کمک های بشردوستانه و تبادل 
اسرا را فوری ترین نیاز در شرایط جاری می داند 
اما معتقد است تمایل ایالات متحده به راهکار 
سازش با آنچه تحت لوای حمایت همه جانبه 
مالی، سیاسی و تسلیحاتی به اسرائیل به اجرا 

در می آورد، سر سازگاری ندارد.
به اعتقاد جمهوری اسامی توفیق حداکثری  
طرح آتش بس در گرو توقف مناسبات جنگی 
میان ایالات متحده و تل آویو و بازنمایی این 
مهم در حوزه دیپلماتیک است.  هشدارهای 
طبقه بندی  شده و پیگیری های دوجانبه و 
چندجانبه ایران نسبت به طرح کنونی توقف 
جنگ بعد از عملیات »وعده صادق«، از شطرنج 
هوشمندانه ای حکایت دارد که جنبه عملیاتی و 
جنبه تبلیغاتی را به  موازات هم پیش می  برد 
و دست ایران را هم در میدان و هم پای میز 

مذاکرات به دست بالاتر تبدیل می کند.

 امیرعبداللهیان برای حضور در 
اجلاس سران سازمان همکاری اسلامی به گامبیا سفر کرد

شطرنج ماهرانه تهران در فرایند 
دیپلماتیک جنگ غزه

سیاست خارجی

 رایزنی بازیگران اثرگذار
و  امیرعبداللهیان  گذشته  روز  گفت و گوی 
همتای مصری اش در نخستین روز نشست 
سازمان همکاری اسامی متناظر با این تحولات 
قابل ارزیابی است. مصر به عنوان پشتیبان 
شماره یک طرح آتش بس در غزه معتقد 
است پیشنهاداتش بیش و پیش از هر گزاره 
دیگر، ناظر به مدیریت تنش با کمترین 
هزینه ممکن و بهره گیری از شناخت عمیق 
خود از جامعه غزه است تا آرامش را به شبه 
جزیره سینا بازگرداند.  پیشتر مخالفت صریح 
این کشور با پیوستن به ائتاف دریایی به 
رهبری امریکا علیه یمن، تأثیری مهم در 
مناسبات و معادلات جنگی داشت که دامنه 
آن از غزه به آب های سرخ کشیده شده بود. 
تنش در دریای سرخ، وارث سیاست معلول 
ایالات متحده و شرکای اروپایی اش در حمایت 
بدون محدودیت از تل آویو به شمار می رفت 
که انصارالله یمن را ناگزیر به گشودن جبهه 
جدید نبرد در دریای سرخ کرده بود. بنابراین 
رایزنی دیپلمات های بلندپایه تهران و قاهره 
در کشاکش فرایند دیپلماتیک برای دستیابی 
غ از نقش مهم هر یک  به صلح در غزه، فار
از دو کشور در روندهای میدانی و دیپلماسی 
خاورمیانه نیست. بویژه آنکه رابطه دوجانبه 

ایران و مصر از ماه ها پیش متأثر از نقشه 
راهی که رؤسای جمهور دو کشور برای ترمیم و 
تقویت رابطه دو کشور به تصویر کشیده اند، در 
مسیر تنش زدایی و همکاری پیش می رود. چه 
به نظر می رسد دولتمردان مصر رویکرد مبتنی 
بر همکاری دولت سیزدهم در ترتیبات سیاسی 
منطقه را امکان مناسبی برای ترمیم رابطه با 
تهران و بازگشت به معادلات منطقه یافته اند 
و در بطن موضعگیری های اخیر خود در قبال 
جمهوری اسامی چهارچوبی برای تغییر رفتار 
و همکاری های منطقه ای را با اعتنا به نقش 
اثرگذار کشور در منطقه جست و جو می کنند.

همسویی تهران و ریاض
بن  گفت و گوی امیرعبداللهیان و »فیصل 
فرحان«، وزیر امور خارجه عربستان نیز با هدف 
همسو کردن مواضع تهران و ریاض پیرامون 
تحولات غزه، باوجود تاش هایی صورت گرفته 
است که از سوی محور امریکایی – اسرائیلی 
برای تحت تأثیر قرار دادن رابطه رو به ارتقای 
دو کشور جریان دارد. روند همگرایانه تهران و 
ریاض در فراز خود در ماه های اخیر و پس از 
آغاز جنگ غزه به پیشنهادات متعدد عربستان 
برای همکاری اقتصادی با ایران رسیده و در حال 
تسری به عرصه های سیاسی و امنیتی است.

در دیدار وزرای خارجه ایران و مصر تأکید شد
توجه ویژه به پیگیری توسعه روابط تهران و قاهره

حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در دیدار »سامح شکری«، وزیر خارجه مصر 
از تاش ها و مواضع مصر برای تاش در توقف نسل کشی در غزه تشکر و آمادگی ایران 
را برای ارسال کمک های انسانی به غزه مورد تأکید مجدد قرار داد و خواستار مساعدت 
قاهره در این خصوص شد. امیرعبداللهیان بر مبنای توافق رؤسای دو کشور تبادل 
هیأت ها میان مؤسسات دینی دو کشور در چهارچوب تقریب مذاهب و گفت وگوهای 
دینی را مفید و مؤثر دانست که این موضوع مورد استقبال طرف مصری قرار گرفت و او 
نیز بر اهتمام ویژه الازهر مصر برای گفت و گوی بین مذاهب و همچنین تقویت روابط 
مردمی و گردشگری بین دو کشور تأکید کرد. وزیر امور خارجه مصر همچنین تأکید 
کرد: همواره برای گفت وگو و تماس بین مصر و ایران به عنوان دو کشور با تمدنی 
ریشه دار اهتمام داریم و مصر توجه ویژه به پیگیری توسعه روابط بین دو کشور دارد. 
»سامح شکری« در ادامه با اشاره به تبعات تداوم جنگ در غزه و حمات اسرائیل 
علیه مردم فلسطین و خسارات بالای انسانی و مادی به خصوص کشتار غیرنظامیان 
توسط رژیم اسرائیل، ابراز امیدواری کرد تاش های جاری سیاسی و مذاکراتی، منجر 
به توقف جنگ علیه غزه و احقاق حقوق مردم فلسطین شود. این مقام مصری بار 
دیگر حمله اسرائیل به ساختمان سفارت ایران در سوریه را محکوم و شهادت جمعی 
از مستشاران نظامی ایران را تسلیت گفت و دیدگاه کشورش را برای تاش جهت 

جلوگیری از افزایش تنش در منطقه مورد تأکید قرار داد.

ـــرش بـ

پانزدهمین 
نشست 

سران 
سازمان 

همکاری 
اسامی در 
»بانجول« 

پایتخت 
گامبیا
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سیدرضی 
عمادی

پژوهشگر 
روابط 

بین الملل

طراحی 
رسانه ای به 

گونه ای بود که 
نه تنها سبب 
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نظامی ایران 
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جهانیان حک 

کرد
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سیاسی

 واکنش دانشگاه تهران 
به حاشیه  سازی های اخیر

 خبر اول اینکه، در پی انتشار هدفمند 
برخی اخبار درباره انتصابات دانشکده علوم 
تهران، این دانشکده با صدور  خانواده دانشگاه 
اطلاعیه ای اعلام کرد: شورای راهبردی دانشکده 
علوم خانواده مرکب از اعضایی با شخصیت 
حقوقی و حقیقی است که برخی از اعضای 
تند از: معاون رئیس جمهور  حقوقی آن عبار
در امور زنان و خانواده یا نماینده تام الاختیار 
)خانم دکتر انسیه خزعلی( دبیر ستاد تعلیم 
و تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی یا 
نماینده تام الاختیار )خانم دکتر جمیله علم 
الهدی( دبیر ستاد خانواده و زنان شورای عالی 
انقلاب فرهنگی یا نماینده تام الاختیار )خانم 
فهیمه فرهمندپور( مشاور امور زنان و  دکتر 
خانواده وزیر علوم، تحقیقات و فناوری )خانم 
دکتر فخرالسادات نصیری( مشاور امور زنان 
تهران )خانم دکتر  و خانواده رئیس دانشگاه 
فاطمه یزدیان( طبق این اطلاعیه، این افراد 
تبار شخصیت حقوقی خود در شورای  به اع
تأسیس علوم  راهبردی دانشکده جدید ال
خانواده عضو هستند که می توانند نماینده ای 

را برای حضور در شورا معرفی کنند.

لزوم واکنش ایران به سندسازی 
رسانه رسمی انگلیسی

 دست آخر اینکه،  گزارش اخیر بی بی سی 
تباط با نیکا شاکرمی که با  جهانی در ار
سندسازی همراه بود، عملا฀ اقدام رسانه رسمی 
انگلیس علیه امنیت روانی مردم ایران است. 
بی بی سی جهانی با این گزارش پر از گاف  های 
تناقض، تشویش اذهان عمومی جامعه ایرانی  م
را دنبال کرد. از این رو ضروری است وزارت امور 
خارجه با شکایت علیه رسانه رسمی انگلیس 
به این  یا احضار سفیر این کشور، نسبت 
اقدام واکنش نشان دهد. این در حالی است 
ته  که بخش فارسی بی بی سی نیز ناخواس
اعتراف کرده اسناد منتشر شده توسط بی بی 
سی که مبنای گزارش اخیر قرار گرفته، توسط 

این رسانه بازسازی)ساخته( شده است!
140 نیز بی بی سی فارسی  در اغتشاشات 1
همراه با اینترنشنال، با تولید اخبار دروغ، 
وظیفه عملیات رسانه ای جریان آشوب را بر 

فته بود. عهده گر

دیگه چه خبر؟
اوباش برانداز با سرکوب دانشجویان حامی فلسطین در امریکا همراه شدند

جایی که رسوایی در کالیفرنیا
افکار عمومی 

جهان 
به دفاع 

دانشجویان 
حق طلب  

ایستاده ، 
براندازان با 

زیرپا گذاشتن 
ادعای خود 

نه فقط با 
سرکوب 

دانشجویان 
همراهی 
می کنند 

که در صف 
حامیان یک 

نسل کشی 
ایستاده اند

درحالی که جهان متحیرانه صحنه خشونت بارحمله پلیس 
تجمع های دانشجویان حامی فلسطین را نظاره  به  امریکا 
می کرد، پای اوباش سلطنت طلب و برانداز هم درحمایت 
به این خشونت ها بازشد.  از کارفرمایان صهیونیست شان 
تجمعات اعتراضی دانشجویان  فته گذشته و در جریان  ه
 شان  امریکایی علیه جنایات رژیم اسرائیل درغزه و خواست
به همراهی با این جنایات  از دولت بایدن برای پایان دادن 
و نسل کشی در غزه برخی دانشگاه  های ایالت کالیفرنیا 
تجمعات بودند.  شاهد همراهی دانشجویان ایرانی با این 
ازجمله برخی دانشجویان ایرانی که با در دست داشتن 
پرچم جمهوری اسلامی ایران در تجمع دانشگاه دولتی ارواین 
کالیفرنیا حضور یافتند. همچنان که یک تشکل چپگرا و ضد 
سرمایه داری دانشجویان ایرانی نیز با دیدگاه های خود در این 

اعتراضات حضور داشت.

بااین حال طی سه روز گذشته درشبکه های اجتماعی ویدیوها 
فشار و اوباش صهیونیست  و خبرهایی از هجوم گروه های 
به کمپ دانشجویان حامی فلسطین در دانشگاه کالیفرنیا 
منتشر شد که نشان می داد بخش قابل توجهی از مهاجمان 
تبارانی هستند که با صبغه براندازی و سلطنت طلبی  ایرانی 
شناخته می شوند. چنانکه در این ویدیوها که هتاکی هایی 
به »نوری  به زبان فارسی در آن مشخص است، فردی موسوم 
تبار است، به عنوان  مهدی زاده« که از صهیونیست های ایرانی 

یکی از سردسته های این اوباش شناسایی شد.
تأیید حضور این  سیاوش اردلان خبرنگار »بی بی سی« هم در
اوباش ایرانی مزدور اسرائیل در شبکه »ایکس« نوشت »حمله 
به متحصنین مخالف جنگ در غزه با مشارکت فعال  دیشب 
ایرانیان یهودی تبار مقیم کالیفرنیا بود«. هر چند از اظهارات 
مهاجمان در ویدیوهای منتشر شده مشخص بود که آنها نه 
تنها یهودی تبار نیستند که عموما฀ بی دین، ضد جمهوری 
تند. اوباشی که جز هتاکی  اسلامی و مزد بگیر اسرائیل هس
با رکیک ترین فحش ها علیه دانشجویان ایرانی حامی 
فلسطین از اسپری های فلفل و کپسایسین علیه حامیان 

به ضرب و شتم دانشجویان  تفاده کردند و  فلسطین اس
پرداختند. درگیریهایی که با حمایت ضمنی پلیس امریکا 
از مهاجمان همراه بود و درنهایت هم همچون همه آنچه در 
به صحنه  روزهای اخیردر دانشگاه های امریکا جریان دارد و 
تبدیل شده با هجوم  هجو دموکراسی ادعایی دولت امریکا 
 کنندگان ادامه یافت. مأموران پلیس به اردوگاه چادری تحصن

پیوند براندازان با تل آویو
این نخستین بار نیست که پیوند نهادینه براندازان و به تبع 
آنها اوباش سازماندهی شده شان با رژیم صهیونیستی به 
نمایش گذاشته می شود. از پشتیبانی مالی صهیونیست ها از 
شبکه های تلویزیونی این جریان ازجمله »ایران اینترنشنال« و 
شبکه منحل شده »منوتو« و سفر رضا پهلوی به سرزمین های 
140 که گمان می کردند  اشغالی دربحبوحه اغتشاشات سال 1
می توانند با راه اندازی و هدایت آن در استواری نظام جمهوری 
اسلامی خللی ایجاد کنند تا تمام اقدامات تروریستی و ایذایی 
رژیم صهیونیستی که در سال های اخیر تعدد بیشتری پیدا 
کرده است همگی نشانه واضح این پیوند ارگانیک بوده اند. 

با این حال همراهی اوباش حمایت شده از سوی این جریان 
با پلیس امریکا علیه جنبش دانشجویی را باید یکی از رسوا 
تقابل ارزیابی کرد.  کننده ترین نمایش های این حمایت م
به دفاع دانشجویان حق طلب   جایی که افکار عمومی جهان 
ایستاده ، براندازان که تا پیش از این مدعی آزادی دانشگاه 
به آشوب دانشگاه های ایران  بودند و نیروهای خود را برای 
تجهیز می کردند حالا با زیرپا گذاشتن ادعای خود نه فقط 
با سرکوب دانشجویان همراهی می کنند که در صف حامیان 

یک نسل کشی ایستاده اند.

گزارش

ذره بین

رهبر انقلاب در دیدار اخیر معلمان و فرهنگیان، در 
تأکید بر اجرای سند  بخشی از فرمایشات خود، ضمن 
تحول بنیادین آموزش و پرورش، از افرادی که در سال های 
گذشته این سند را اصطلاحا฀ در کشوی میز خود گذاشته و 

مانع اجرای آن می شدند گلایه کردند.
افرادی که مخاطب گلایه حضرت آیت الله   ฀مشخصا
فتند، وزرای آموزش و پرورش حسن  خامنه ای قرار گر
تند. سند تحول بنیادین آموزش و پرورش  روحانی هس
به تصویب  1۳۹0 در شورای عالی انقلاب فرهنگی  در سال 
رسید. اما در تمام سال های دولت های یازدهم و دوازدهم 
از اجرای آن خبری نبود. یکی از اقداماتی که باید پس از 
تصویب این سند انجام می شد، تدوین 6 زیرنظام بود. بر 
اساس فصل ۸ سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، این 

زیرنظام ها باید تا آذر سال 1۳۹1 یا نهایتا฀ تا پایان همان 
قبل  تهیه و تصویب می شد. اما کوتاهی دولت های  سال 
باعث شد که نخستین زیرنظام در سال 1۳۹۳ وششمین 
 ฀تهیه شود. عملا  140 0 به فاصله 7 سال در سال  آنها 
1 سال  تهیه می شد، 0 زیرنظام هایی که باید در سال ۹1 
به  پس از تصویب سند تحول بنیادین آموزش و پرورش 
تصویب رسید. همچنین برای اجرای سند تحول آموزش 
به نقشه راه دقیقی شامل شاخص ها،  و پرورش، نیاز 
پروژه ها و راهکارها، زمان اجرای هر طرح و سازکار پایش 
و نظارت اجرای سند طراحی بود تا مانع اجرای نامنظم و 
سلیقه ای سند شود. به همین خاطر بود که رهبر انقلاب 
تهیه این  اسلامی در چند نوبت از سال 1۳۹1 تا 1۳۹۹ بر 
تأکید کردند. در سال 1۳۹۳ و همزمان با وزارت  نقشه راه 

علی اصغر فانی در آموزش و پرورش، یک نقشه راه نوشته 
شد که اساسا฀ نقشه راه واقعی نبود. نه شاخص ها را تعیین 

کرده بود و نه سازکاری برای نظارت بر اجرا داشت.
ایرادات اساسی

1 و در زمان وزارت سید محمد  همچنین در سال ۳۹7
بطحایی، این بار نقشه راه دیگری برای اجرای سند تحول 
تن نیز ۳ ایراد اساسی داشت؛ اول آنکه  نوشته شد که این م
پیرو تعلل در تدوین و تصویب زیرنظام ها، ۲ زیرنظام سند 
تحول همچنان تدوین و تصویب نشده بود. دوم آنکه زمان 
در نظر گرفته شده برای اجرای نقشه راه که یک پروسه 
به محورهای  4 ساله برای انجام برنامه ها بود، با توجه 
سند، غیرواقع بینانه بود و ایراد سوم هم این بود که 
قبلی، شاخص ها و سازکار  این نقشه راه هم مانند مورد 

نظارتی را تعیین نکرده بود. پس از تصدی وزارت آموزش 
پرورش توسط محسن حاجی میرزایی که در سال 1۳۹۸ 
به جای اجرای سند تحول،  فتاد، دولت روحانی  تفاق ا ا
به ترسیم یک نقشه راه جدید کرد. نقشه راهی  اقدام 
تضاد با نقشه راه قبلی بود. به حاشیه رفتن سند  که در 
فتاد  تفاق ا تحول بنیادین در آموزش و پرورش در حالی ا
که دولت روحانی با وجود برخورداری از چنین سندی که 
۲ را در  صرفا฀ نیازمند اجرا بود، در سال ۹5 سند وارداتی 0۳0
به آموزش و  هیأت وزیران تصویب و با امضای جهانگیری 

پرورش و 17 دستگاه دیگر ابلاغ کرد. 
 ۲ در مدت کمتر از ۳ ماه نیز برنامه مل฀ی اجرای سند 0۳0
رونمایی شد تا مهر تأییدی بر پذیرش روش تربیتی غربی 
برای آموزش و پرورش جمهوری اسلامی ایران از سوی 
دولت یازدهم باشد. اما دولت سیزدهم با تدوین نقشه 
راه اجرای سند تحول که در شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به عنوان بالاترین مرجع سیاست گذاری فرهنگی در کشور 
هم به تصویب رسیده، مصمم است سند تحول بنیادین 

آموزش و پرورش را اجرایی کند.

»ایران«  به دنبال گلایه اخیر رهبر انقلاب بازخوانی می کند
تلاش دولت قبل برای اجرای سند 2030 به جای سند تحول
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اخبار

 نمایندگان امریکایی 
خواهان توقف فروش 
تسلیحات به اسرائیل 

۸۸ نماینده دموکرات کنگره 
امریکا در نامه ای به جو بایدن 
رئیس جمهور امریکا، خواستار 
ممنوعیت فروش تسلیحات 
تهاجمی به رژیم صهیونیستی 
تارنمای  گزارش  به  شدند. 
هاف پست، در نامه نمایندگان 
کنگره امریکا خطاب به بایدن، 
آمده است: محدودیت هایی 
که )رژیم( اسرائیل بر سر راه 
ارسال کمک های بشردوستانه 
به غزه ایجاد کرده، منجر به 
یک فاجعه انسانی بی سابقه 
شده است. این نمایندگان در 
نامه خود تأکید کردند که به 
اعتقاد آنها، محدودیت های رژیم 
صهیونیستی در ارسال کمک های 
بشردوستانه به غزه، قوانین 
ایالات متحده را نقض می کند. 
قانونگذاران دموکرات نگران 
آسیب های انسانی و استراتژیک 
سیاست های نتانیاهو هستند.

 
پرونده گورهای دسته جمعی 

در شورای امنیت
قرار است شورای امنیت طی 
به  را  نشستی  آینده  روزهای 
درخواست الجزایر درباره گورهای 
دسته جمعی غزه برگزار کند. 
به گزارش الجزیره، این نشست 
احتمالاً روز سه شنبه پشت درهای 
بسته برگزار می شود. بنا بر این 
گزارش آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل خواهان انجام 
تحقیقات بین المللی مستقل 
درباره گورهای دسته جمعی در 
بیمارستان های الشفا در شهر 
غزه و مجتمع پزشکی ناصر در 
خان یونس شده است. 2 گور 
دسته جمعی در بیمارستان الشفا 
با ۵۰۰ جسد و سه گور دسته جمعی 
با  ناصر  پزشکی  مجتمع  در 

۳۹۵ جسد پیدا شده است.

دورنما

نیا  لیفر کا ه  نشگا ا د ئیس  ر
طر  به خا ست  ت ها مد که 
تصمیم گیری های عجیب خود 
مورد توجه است، این هفته در 
مواجهه با دانشجویان حامی 
مردم فلسطین، اقدام به لغو 
مراسمی سالانه که مختص 
دانشجویان این دانشگاه است، 
کرد و موجب خشم دانشجویان 
 . شد ن  یشا ه ها د ا نو خا و 
منتقدان می گویند او نتوانسته 

تعادل لازم را برقرار کند.

لس آنجلس تایمز
امریکا

لت  و د ر  د لیتی  مسئو بی 
امانوئل مکرون موج می زند. 
این دولت چشمان خود را 
به روی توافق هایی که بین 
وزیر اقتصاد و رئیس آژانس 
مشارکت های دولتی به دست 
آمده و کمر مالیات دهندگان را 

خم می کند، بسته است.

لو پی نیو
فرانسه

AP

اگر در 
نهایت توافق 

تبادل اسرا 
و آتش بس 

بین حماس 
و رژیم 

صهیونیستی 
طی دیشب 

حاصل 
شده باشد 

یا روزهای 
آینده به 

نتیجه برسد 
از هر منظر و 

زاویه ای که به 
آن نگاه کنیم 

به معنای 
شکست 

کامل بنیامین 
نتانیاهو 

و رژیم 
صهیونیستی 

است و 
متعاقب 

آن، بی شک 
سقوط 

کابینه بی بی 
حتمی و 

اجتناب ناپذیر 
خواهد بود. 

اصلی ترین 
اختلاف میان 

صهیونیست ها 
و حماس در 
حال حاضر 
بر سر اتمام 

جنگ به 
عنوان بخشی 

از توافق 
تبادل اسرا/ 

آتش بس 
است

توافق  واصله،  اخبار  که  چند  هر 
را در دسترس می بیند اما در سلسله 
گزارش های قبلی نیز بر این نکته تأکید 
شده بود که زمانی می توان درخصوص 
موفقیت مذاکرات تبادل اسرا و آتش بس 
بین مقامات حماس و رژیم صهیونیستی 
با قاطعیت سخن گفت که توافق حاصل 
شده باشد. لذا تنها چیزی که اکنون 
قطعیت دارد، عدم قطعیت است. پیرو این 
نکته و با توجه به حجم اخبار، گزارش ها 
و مواضع مقامات، اکنون مذاکرات به 
یک هزارتوی سیاسی و دیپلماتیک بدل 
شده است. در این بین به نظر می رسد 
فشارها، هم بر طرف صهیونیستی و هم بر 
حماس برای پذیرش توافق شدت گرفته 
است، اما مقاومت فلسطین کماکان بر 
شروط سه گانه خود دال بر آتش بس 
دائم، خروج اشغالگران از نوار غزه و بقای 
حماس در این باریکه تأکید دارند و در 
مقابل صهیونیست ها هم در همان ادعای 
تکراری خود دست به تهدید شده اند و 
این بار تنها یک هفته به حماس برای 

پذیرش شروط توافق فرصت داده اند.
 

توافق به مثابه شکست یا فریب؟
با توجه به آنچه گفته شده اگر در نهایت 
توافق تبادل اسرا و آتش بس بین حماس 
و رژیم صهیونیستی طی دیشب حاصل 
شده باشد یا روزهای آینده به نتیجه برسد 
از هر منظر و زاویه ای که به آن نگاه کنیم 
به معنای شکست کامل بنیامین نتانیاهو 
و رژیم صهیونیستی است و متعاقب آن، 
بی شک سقوط کابینه بی بی حتمی و 
اجتناب ناپذیر خواهد بود. اصلی ترین 
اختاف میان صهیونیست ها و حماس 
در حال حاضر بر سر اتمام جنگ به عنوان 
بخشی از توافق تبادل اسرا/ آتش بس 
است. حماس پیش از این تصریح کرده 
با هیچ توافقی که به آتش بس دائمی 
و خروج نیروهای اشغالگر از غزه منجر 
نشود، موافقت نخواهد کرد. بنیامین 
نتانیاهو هم روز چهارشنبه گفت با هیچ 
توافقی که بر اتمام جنگ اصرار داشته 

باشد، موافقت نخواهد کرد.
در نتیجه وقتی اخبار حکایت از احتمال 
پررنگ توافق دارد که معنای دیگرش 
شکست تمام عیار صهیونیست ها خواهد 
بود، بیم آن هست که اشغالگران بعد از 
این توافق دست به کارشکنی یا عهدشکنی 
بزنند. چرا که بنیامین نتانیاهو پیش تر 
عنوان کرده بود که با توافق یا بدون توافق 
با حماس، حمله به رفح صورت خواهد 

گرفت؛ ادعایی که به نظر می رسد از طرف 
امریکایی ها هم رد نشده است. لذا احتمال 
عهدشکنی بسار پررنگ جلوه می کند؛ کما 
اینکه آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه 
ایالات متحده امریکا دیروز )شنبه( در 
انجمن سدونا مؤسسه مک کین در آریزونا 
درخصوص برنامه رژیم صهیونیستی برای 
حمله زمینی به رفح گفت که، »موضع ما 
ثابت است و قبل از آن که اسرائیل تصمیمی 
برای ورود به رفح بگیرد، باید طرح شفافی 
برای حفاظت از غیرنظامیان ارائه شود و به 
دوستان خود برای حفاظت از غیرنظامیان 

و ارائه کمک به آنها فشار می آوریم.«
وزیر خارجه امریکا این را هم گفت: »تا 
وقتی رژیم صهیونیستی طرح معتبری 
در جهت حفاظت از مردم در غزه ارائه 
نکرده، امریکا نمی تواند از حمله به 
رفح حمایت کند.« همچنین یک رسانه 
عبری زبان گزارش داد، عربستان درباره 
هرگونه حمله اسرائیل به رفح به این 
رژیم هشدار داده و اعام کرده هرگونه 
حمله زمینی به رفح، مانع عادی سازی 
روابط میان ریاض و تل آویو خواهد شد. 
برگزاری این مذاکرات در حالی است که 
کابینه »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی بشدت از طرف خانواده های 
اسرای اسرائیلی برای حصول توافق تحت 

فشار قرار گرفته است.
لذا باید درصدی، ولو اندک را هم برای این 
سناریو در نظر گرفت که توافق احتمالی 
پیش رو به مثابه یک فریب از طرف بی بی 
باشد که پس از تبادل اسرا و برطرف 
شدن فشار افکار عمومی و رسانه های 
صهیونیستی، عملیات نظامی برای اشغال 
رفح در دستور کار قرار بگیرد، بویژه آنکه 
مقامات امریکایی هم احتمال وقوع آن 
را رد نکرده اند و آن گونه که از فحوای کام 
وزیر امور خارجه ایالات متحده برمی آید 
و عربستانی ها هم هشدار داده اند، به 
نظر می رسد حمله به رفح هنوز برای 
صهیونیست ها روی میز است. حال باید 
دید این توافق دارای چه جزئیاتی است 
و آیا می تواند دربردارنده شروط مقاومت 
دال بر آتش بس دائمی، خروج کامل 
اشغالگران از نوار غزه و بقای حماس 
در این باریکه باشد و از همه مهم تر، 
توافق مذکور خواهد توانست از حمله 
صهیونیست ها به رفح جلوگیری کند یا 
خیر؟ پاسخ به این سؤالات نشان می دهد 
که توافق پیش رو آیا به مثابه »شکست« 
برای صهیونیست ها خواهد بود یا »فریب« 

. نهاست آ

کماکان شاهد حجم بالایی از اخبار و 
گزارش ها پیرامون مذاکرات تبادل اسرا و 
آتش بس بین حماس و رژیم صهیونیستی 
هستیم و بنا به برخی گفته ها، احتمال 
می رود طی ساعات یا چند روز آینده توافق 
حاصل شود. دیروز شنبه نیز ذیل همین 
اخبار، هیأت حماس وارد قاهره شد. 
همزمان تأکید شده بود که این هیأت با 

»روحیه مثبت« به سوی مذاکرات پیش 
می رود. یوسف حمدان، نماینده جنبش 
حماس در الجزایر نیز در این زمینه طی 
گفت وگو با وب سایت عربی 2۱ اظهار 
داشت که حماس بعد از دریافت پاسخ 
صهیونیست ها به درخواست ها و ماحظات 
این جنبش، موضع خود را به اطاع 
میانجی ها می رساند و ما انتظار داریم که 
طی روز های آینده این اتفاق بیفتد. در 
حال حاضر مذاکرات و فضای فعلی تفاوت 
چشمگیری با دوره های گذشته دارد. در 
حالی که در دوره های قبلی مذاکرات در 
سایه کارشکنی های رژیم صهیونیستی هیچ 

نتیجه ای حاصل نمی شد.
افزون بر آن مقام های امنیتی مصر هم 

روز جمعه خبر دادند ویلیام برنز، مدیر 
سیا به منظور برگزاری نشست هایی درباره 
آتش بس و تبادل اسرا میان مقاومت 
فلسطین و رژیم صهیونیستی وارد قاهره 
شده است. گزارش ها هم حکایت از آن 
دارد که این توافق در سه مرحله خواهد 
بود که مصری ها و ایالات متحده ضمانت 
کرده اند در پایان مرحله سوم جنگ کامل 
پایان یابد. البته در گزارش های پیشین 
ایران، این گزاره احتمالی هم مطرح 
شد که احتمال کارشکنی و عهدشکنی 
صهیونیست ها و امریکایی ها، چه در حین 
مراحل اجرایی توافق و چه حتی پس از آن 
وجود دارد. چرا که طبق تجربه باید برای 

تحقق ضمانت امریکایی ها نگران بود.

صهیونیست ها بر سر دوراهی 
شکست یا فریب

مذاکرات آتش بس به یک هزارتوی سیاسی و دیپلماتیک 
بدل شده است

 حسین فاطمی 
خبرنگار

گزارش
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روز گذشته در پی تداوم اعتراضات دانشجویی در 
دانشگاه های امریکا، گروهی از دانشجویان معترض در 
دانشگاه پرینستون، در حمایت از مردم غزه دست به 
اعتصاب غذا زدند. آنها این اقدام را پاسخی به امتناع 
مسئولان دانشگاه به پذیرش درخواست ها برای توقف 
همکاری با اسرائیل دانستند و اعلام کردند که روش های 
ارعاب پلیس نمی تواند مانع ادامه فعالیت های آنها 
گردد. دانشجویان دانشگاه DePaul در شیکاگو نیز در 
زیر باران شدید شب شنبه، چادرهای خود را ترک نکرده 

و شب را در آن خوابیدند.
همچنین، بیش از 120 نفر از اعضای هیأت علمی 
دانشگاه نیویورک در اعتراض به دومین بازداشت 
شدید دانشجویان صبح دیروز دست به اعتصاب 
زدند. به گزارش گاردین، تعداد افراد دستگیرشده در 
اعتراضات دانشجویی امریکا از 2 هزار نفر عبور کرده 
است. در خارج از مرزهای امریکا، سایر دانشگاه های 
جهان نیز با الگوگرفتن از جنبش امریکایی همچنان 
تجمعات اعتراض آمیز خود را حفظ کرده اند. روز 
گذشته دانشجویان دانشگاه علوم سیاسی پاریس نیز 
در اعتراض به جنگ علیه غزه، دست به اعتصاب غذا 
زدند که پلیس فرانسه به ساختمان محل اعتصاب 
آنها یورش برد. در شهر لیل واقع در شمال فرانسه نیز 
مؤسسه مطالعات سیاسی بسته و همچنین دسترسی به 
مدرسه عالی روزنامه نگاری )ESJ( نیز مسدود شد. علاوه 
بر آن، تصاویری از برخورد خشن پلیس آلمان نیز با 
دانشجویان حامی فلسطین در دانشگاه هومبولت برلین 
دیده می شود. دانشجویان دانشگاه های سایر جهان 
نیز چون  هاوانای کوبا، دانشگاه مستقل ملی مکزیک 
)UNAM(، دانشگاه سیدنی و کوئیزلند استرالیا، دانشگاه 
نیوکاسل و شهرهای لیدز، بریستول و واریک انگلیس، 
دانشگاه سیانس پو، سوربن، دانشگاه علوم سیاسی 
شهر گرنوبل و پردیس دانشگاهی جردن در اکول نرمال 
سوپریور )ENS( پاریس در فرانسه، دانشگاه مک گیل 
و تورنتو و در دانشگاه بریتیش کلمبیا در ونکوور کانادا، 
دانشگاه امریکایی بیروت لبنان و دانشگاه معتبر جواهر 
لعل نهرو در دهلی نو هند  نیز همچنان با به دست 
گرفتن پرچم فلسطینیان، جنایات رژیم صهیونیستی 

را محکوم کردند و خواستار توقف جنگ غزه شدند.

بحران نافرمانی جوانان در قبال کلیشه ها
تحولات داخلی ایالات متحده در پی اعتراضات مردم 
و دانشجویان بعد از طوفان الاقصی نقطه عطفی در 
ساختار اجتماعی مردم امریکا تلقی می شود. از آن 
جهت که مخالفت با رژیم صهیونیستی تا بدین حد، 

در بدنه جامعه امریکایی، تنها شریک راهبردی این رژیم 
بی نظیر بوده و سایه سنگینی بر سیاستگذاری این کشور 
خواهد داشت. چرا که موضوع جنایات آشکار رژیم 
صهیونیستی و به موازات آن اهمیت مسأله فلسطین 
نتوانست در لایه های تدوین خبری رسانه های غربی، 
مسیری بی صدا طی کند و پیشی گرفتن رسانه های 
اجتماعی در مخابره جنایات خونبار رژیم، سبب 
برخاستن صداهای حمایتی از مردم غزه و اعتراض 
به سیاست های مشارکتی امریکا در این جنایات شد.

در پس زمینه همبستگی مردم امریکا با فلسطین، 
بپاخاستن صدای اعتراض دانشجویان که با شتابی 
فراگیر در سرتاسر ایالات متحده سرایت کرد، یک 
مطالبه جدی را در درون امریکا برخلاف منافع اسرائیل 
به نمایش درآورده است. به طوری که رژیم صهیونیستی 
که افکار عمومی امریکا را یک تهدید وجودی برای 
اسرائیل خوانده بود، روز گذشته حماس را متهم کرد 
که در درون دانشگاه های ممتازی مثل  هاروارد و کلمبیا 

پنهان می شود!
برای ایالات متحده که از ابتدای طوفان الاقصی 
سعی در تحریف افکار عمومی و مظلوم نمایی از رژیم 
صهیونیستی داشت، پرچمداری اعتراضات دانشجویی 
که در تعارض با رفتار سیاست خارجه آن در حمایت 
تمام عیار از اسرائیل است، گزاف خواهد بود. از سوی 
دیگر، عدم کنترل تظاهرات اعتراضی حتی با به کارگیری 
خشونت تمام در حق دانشجویان و در پی آن تشدید 
اعتراضات بیانگر آن است که این مطالبات برخاسته 
از بخش مهمی از جامعه است و نه تنها مهار و حذف 
شدنی نیست، بلکه در گذر زمان می تواند مؤلفه مهمی 

در قبال رفتار امریکا ایجاد کند.
به گفته تحلیلگران، نسل جوان امریکا دیگر به شیوه 
سنتی اجدادشان رفتار نمی کنند و مدل زیست 
خود را به طور مستقل پایه گذاری کردند. از این رو، 
اعتراضات دانشجویی که در بطن همین نگرش جدید 
جوانان امریکایی است، این مفهوم را می رساند که 
نسل های جدید پیرو سیاست های سنتی جنگ طلبانه 
و سلطه جویانه امریکایی در جهان نخواهد بود و این 
امر در بلندمدت یک تهدیدجدی و به یک بحران 
داخلی غیر قابل حل در داخل ایالات متحده مبدل 

خواهد شد.
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ارزیابی کرد

کمک های انسانی کافی به غزه، به هدف 
دست خواهیم یافت.

اردوغان همچنین پس از برگزاری نماز جمعه 
استانبول، به خبرنگاران گفت: »ما این 
ممنوعیت تجارت را به این دلیل اعمال کردیم 
که به عنوان مسلمان، برای مان غیرقابل 
تصور است که کنار بایستیم و خشونت در 
غزه را تماشا کنیم.« به گزارش دیلی صباح، 
او افزود: »ما درها را به روی چنین تجارتی 
بستیم؛ طوری که انگار این حجم تجارت 

وجود ندارد.«
اردوغان پیش تر روز پنجشنبه نیز طی 
سخنانی، ضمن انتقاد از رویکرد دوگانه 
دولت های غربی در قبال جنایات رژیم 
صهیونیستی در غزه گفته بود: »ریاکاری 
رهبران غربی در قبال قتل عام اسرائیل در 

غزه را با عبرت دنبال می کنیم.«

واکنش ها به تصمیم آنکارا
وزیر خارجه رژیم صهیونیستی از جمله 
نخستین مقاماتی بود که به طور رسمی 
نسبت به این اقدام ترکیه واکنش نشان 
داد. به گزارش رویترز، یسرائیل کاتس، وزیر 
خارجه رژیم صهیونیستی، از اقدام رجب 
طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه انتقاد 
کرد و گفت که این اقدام توافق های تجاری 
بین المللی را زیر پا می گذارد و نحوه رفتار 

یک دیکتاتور است.
کاتس در پستی در شبکه اجتماعی با لحنی 
عصبی مدعی شد: »رفتار اردوغان مانند 
یک دیکتاتور، منافع مردم و بازرگانان ترکیه 
نادیده  را  بین المللی  تجاری  توافقات  و 
می گیرد.« کاتس افزود: به وزارت خارجه 
دستور داده ام تا جایگزین هایی برای تجارت 
با ترکیه ایجاد کند که بر تولیدات داخلی و 

واردات از کشورهای دیگر تمرکز دارد.
در سمت مقابل، جنبش حماس، ضمن 
قدردانی از اقدام اخیر ترکیه در قطع روابط 
تجاری با رژیم اشغالگر و اعلام پیوستن 
به پرونده شکایت آفریقای جنوبی از این 
رژیم در دیوان دادگستری بین المللی، آن را 
منعکس کننده حمایت دیرینه مردم ترکیه از 
حقوق فلسطینیان دانست. به گزارش مرکز 
اطلاع رسانی فلسطین، حماس در این بیانیه 
افزود: این جنبش از تمامی کشورها و در رأس 
آن کشورهای اسلامی و عربی خواست تمامی 
روابط خود را با رژیم نازی و جنایتکار قطع 
کرده و آن را در عرصه بین الملل طرد و منزوی 
کرده و برای بازخواست و محاکمه سران 
تروریست آن - به سبب جنایات هدفمند و 
سازماندهی شده علیه کودکان و غیرنظامیان 

فلسطینی در نوار غزه - تلاش کنند.

گروه جهان/ بال نظامی جنبش مقاومت 
بحرین، روز پنجشنبه با پذیرفتن حمله به بندر 
استراتژیک ایلات در جنوب شرقی سرزمین های 
اشغالی فلسطین، به سایر گروه های مقاومت 
پیوست که در حمایت از مردم غزه، حملاتی 
گسترده را علیه رژیم صهیونیستی ترتیب داده اند. 
این در حالی است که دولت بحرین بیش از سه 
سال است، روابط خود را با تل آویو عادی سازی 

کرده است.
به گزارش پلستاین کرونیکل، این نخستین بار 
از آغاز جنگ غزه تاکنون است که گردان های 
اشتر )سرایا الاشتر(، بال نظامی جنبش 
مقاومت بحرین، مسئولیت عملیاتی نظامی 
در خاک اراضی اشغالی فلسطین را می پذیرد. 
بنا براین گزارش، این گردان ها در بیانیه ای 
که روز پنجشنبه در این خصوص منتشر کرد، 
با تأکید بر اینکه نخستین حمله خود علیه 
مواضع رژیم صهیونیستی را روز 27 آوریل انجام 
داده اند، تأکید کرد، هدف آنان در این حمله، 
دفتر مرکزی »تراکنت«، حمل ونقل زمینی رژیم 
صهیونیستی در بندر ایلات بوده است. این گروه 
در بیانیه خود همچنین تأکید کرد، عملیات آنها 
علیه مواضع اسرائیلی تا زمانی که جنگ غزه به 
پایان نرسد، ادامه خواهد یافت. گردان های 
اشتر دیروز نیز دومین عملیات خود را کلید 
زد و دیگر بار بندر ایلات را هدف گرفت. این 

گردان ها در بیانیه ای در همین خصوص تاکید 
کرد، به یک هدف حیاتی حمله کرده است. 
حمله گردان های اشتر به بندر استراتژیک رژیم 
صهیونیستی که از گلوگاه های مهم اقتصادی 
آن است، بیانگر پیامی ویژه به سران تل آویو 
است، مبنی بر اینکه این گروه می تواند در 
کنار انصارالله یمن فشارهای اقتصادی علیه 
رژیم صهیونیستی را بیش از پیش کند، زیرا 
این گردان ها با توجه به استقرار در بحرین، 
خواهند توانست، حمل ونقل رژیم صهیونیستی 
را از طریق مسیری که از اراضی اشغالی به بنادری 

در خلیج فارس کشیده شده مختل کنند.
به گزارش تارنمای خبری، تحلیلی کریدل، 

گردان های اشتر، بال نظامی مقاومت بحرین 
همراه با این بیانیه خود، تصاویری را نیز از 
گروهی از پهپادهای خود منتشر کرد که به سمت 
سرزمین های اشغالی به پرواز درآمده بودند. این 
ویدیو همچنین تصاویری از ردا الغصره، مصطفی 
یوسف و محمود یحیی از اعضای نیروهای 
مقاومت بحرین که سال 2017 هنگام تلاش برای 
فرار از زندان بحرین به شهادت رسیده بودند 
و همچنین تصویر احمد الممالی، یکی دیگر از 
اعضای این جنبش را که سال 2019 اعدام شد 
نشان می دهد که تصاویر آنها در حال نصب 
شدن روی پهپادهای گسیل شده به سمت 

هستند. ایلات 
به گزارش نیوزویک، در حالی که رژیم 
صهیونیستی هنوز حاضر به تأیید حمله به 
ایلات نشده است، سفارت بحرین در امریکا، 
به نقل از محمد العباسی، سخنگوی مرکز 
ارتباطات این کشور، با طرح این ادعا که دولت 
منامه گردان های اشتر را یک گروه تروریستی 
می داند، مخالفت خود را با حملاتی از این 
دست اعلام کرد. البته چنین موضع گیری از 
جانب منامه غافلگیرانه نیست، زیرا گردان های 
اشتر از سال 2013 به این سو فعالیت های خود 
را علیه منامه و پادشاهی آل خلیفه آغاز کرده و 
حملاتی را نیز علیه نیروهای نظامی این کشور 

انجام داده است.

 
دولت ترکیه روز پنجشنبه اعلام کرد تا 
زمان اعلام آتش بس دائمی و امکان ورود 
کمک های بشردوستانه به غزه، تمامی 
مبادلات تجاری اش با رژیم صهیونیستی را 
متوقف خواهد کرد. به گزارش نیویورک تایمز، 
وزارت بازرگانی ترکیه در بیانیه ای اعلام کرد 
که صادرات و واردات همه محصولات متوقف 

خواهد شد.
در ادامه، روز جمعه، عمر بولات، وزیر بازرگانی 
این کشور در یک کنفرانس خبری گفت که 
این تعلیق تا زمانی که بمباران غزه توسط 
اسرائیل متوقف نشود، به قوت خود باقی 
خواهد ماند. این گزارش می افزاید: بر اساس 
آمار سازمان ملل، ترکیه در سال گذشته، 5.4 
میلیارد دلار صادرات به رژیم صهیونیستی و 

1.64 میلیارد دلار واردات داشته است.
تصمیم ترکیه برای توقف تجارت پس از آن 

اتخاذ شد که وزارت بازرگانی این کشور در 
9 آوریل محدودیت های صادراتی را در 54 
گروه محصول از جمله سیمان و سوخت 
جنگنده علیه اسرائیل اعمال و اعلام کرد 
که این محدودیت ها تا زمانی که رژیم 
آتش بس فوری در غزه اعلان نکند به قوت 
خود باقی خواهند ماند. روزنامه دیلی صباح 
ترکیه در گزارشی در روز 2 مه، بعد از تصمیم 
دولت ترکیه درباره مراحل تصمیم آنکارا 
نوشت: »ماه گذشته، ترکیه صادرات فولاد، 
کود و سوخت جت را در میان 54 دسته 
از محصولات، به دلیل مخالفت تل آویو با 
شرکت آنکارا در عملیات ارسال کمک های 
هوایی به غزه، ممنوع کرد. داده های تجاری 
نشان می دهد که فولاد، وسایل نقلیه، 
مواد پلاستیکی، دستگاه های الکترونیکی 
و ماشین آلات بیشترین صادرات ترکیه به 
اسرائیل را تشکیل می دهند، در حالی که 
عمده واردات 634 میلیون دلاری از اسرائیل 
در سال گذشته، تحت سلطه سوخت و انرژی 

بوده است.«
انتقادات به ترکیه به دلیل پایداری روابط 
اقتصادی با رژیم صهیونیستی در روزهای 
گذشته، خصوصاً بعد از عملیات وعده صادق، 

افزایش یافته بود که تصمیم اخیر آنکارا در 
قطع روابط تجاری با تل آویو را باید در راستای 
کاهش این فشارها از یک سو و تغییر معادلات 
داخلی ترکیه و ظهور موج جدید اسلام گرایان 
ضدصهیونیست در این کشور از سوی دیگر 

ارزیابی کرد.

اردوغان: به عنوان مسلمان نمی توانیم 
خشونت در غزه را تماشا کنیم

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه در 
تازه ترین اظهارنظر خود درباره این تصمیم، 
گفت: »پیامدهای این اقدام را با هماهنگی 
و مشورت با دنیای تجاری خود خواهیم 
سنجید.« به گزارش شبکه تی آر تی، اردوغان 
طی سخنانی در دیدار با فعالان اقتصادی 
ترکیه درباره قطع روابط تجاری ترکیه با 
اسرائیل گفت: »ترکیه با ارسال حدود پنجاه 
تن کمک بشردوستانه به غزه در جهان در رده 

اول جای دارد.«
وی افزود: ما در اینجا فقط یک هدف داریم 
و آن اینکه دولت نتانیاهو را که با حمایت 
نظامی و دیپلماتیک غرب خارج از کنترل 
رفتار می کند، مجبور به آتش بس کنیم. در 
صورت اعلام آتش بس و صدور اجازه ورود 

ترکیه سرانجام به تحریم اسرائیل تن داد

بحرین هم به محور مقاومت پیوست
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اعتراضات مهارنشدنی

درخواست های جامعه جهانی برای اعمال 
تحریم های جدی و شدیدتر در  مورد اسرائیل 
به خاطر جنایات جنگی شرم آور این رژیم در 
نوار غزه دائماً رو به تزاید است. همچنین 
کشورهایی طی 10 روز اخیر در روند داد و 
ستدهای خود با رژیم غیر قانونی تل آویو 
تغییراتی را ایجاد کرده اند. اما در این بین 
بریتانیا هم دیروز )شنبه 15 اردیبهشت( مدعی 
شد که مرحله دوم تحریم های خود در قبال 
دو گروه و چهار شهرک نشین صهیونیست را 
به سبب جنایات در کرانه باختری به اجرا 

درآورده است.
به گزارش دیلی اکسپرس، طی بیش از 
7ماهی که از آغاز »طوفان الاقصی« می گذرد، 

فزون تر از 800 فقره خشونت مفرط  در این 
منطقه گزارش شده که منجر به شهادت 
حداقل 600 فلسطینی شده است. دیوید 
کامرون نخست وزیر اسبق انگلیس که در 
مجلس اعیان این کشور عضویت دارد، در 
اظهاراتی که به نظر می رسید فقط مصرف 
داخلی دارد و تنها برای راضی کردن خیل 
مردم معترض بریتانیا به جنایات جاری در 
غزه بر زبان او جاری می شود، روز گذشته 
گفت: »شهرک نشین های اسرائیل امنیت 
جاری در کرانه غربی را با عملیات مختلف 
ایذایی و نظامی خویش شکننده تر از قبل 
کرده اند و این چیزی است که دولت لندن 
برنمی تابد.« وی افزود: »دولت اسرائیل باید 
مسئولیت تمام عملیات تهاجمی خود در 
منطقه را برعهده گیرد و هرچه سریع تر به 
وضعیت آشفته کنونی پایان بخشد، زیرا در 
غیر این صورت انگلیس از اعمال تحریم های 

تازه در قبال اسرائیل پرهیز نخواهد کرد.«
به گزارش ایندیپندنت، در تضاد با اظهارات 
کامرون، مجازات های قبلی مقرر توسط 

دولت انگلیس از تحریم یک گروه دست 
راستی اسرائیلی به نام »لهاوا« و لغو آزادی 
سفر و بستن حساب های بانکی چهار عضو 
یک گروه رادیکال دیگر اسرائیلی به نام »هیل 
تاپ یوت« فراتر نرفته است؛ مجازات هایی به 
غایت کوچک که حتی در مورد اجرای صوری 

آن هم تردید اساسی وجود دارد.
در میان کشورهای شاخص اروپایی به جز 
انگلیس که شهرک نشینان صهیونیست 
را تحریم کرده، فرانسه نیز در پی تحریم 
اسرائیل است. به گزارش »لو پاریزین«، 
استفان سیورن وزیر خارجه فرانسه در این 
ارتباط گفت: »ما تدابیر مختلفی را برای 
اعمال آنچه می خواهیم، در ذهن داریم 
و یکی از آنها اعمال تحریم های تازه در  
مورد اسرائیل است.« سیورن به وضوح 
از کیفیت و میزان این تحریم ها سخن 
نگفت اما به نظر می رسد که این تحریم از 
مجازات های صوری بسیار سبکی که امریکا، 
کانادا و بریتانیا در  مورد اسرائیل اعمال 

داشته اند،  فراتر نرود.

انگلیس شهرک نشینان صهیونیست را تحریم کرد

 وصال روحانی 
روزنامه نگار

گزارش

فائزه سادات یوسفی 
خبرنگار

امریکا

حمله 
گردان های 

اشتر به بندر 
استراتژیک 

ایلات، بیانگر 
این پیام است 

که می تواند 
در کنار 

انصارالله یمن 
فشارهای 
اقتصادی 

علیه رژیم 
صهیونیستی 

را بیش از 
پیش کند

دیوید 
کامرون در 

اظهاراتی که 
فقط مصرف 

داخلی دارد 
گفت، دولت 
اسرائیل باید 

مسئولیت 
عملیات 

تهاجمی خود 
در منطقه را 

برعهده گیرد

امیر فرشباف 
خبرنگار

غرب آسیا

 اردوغان: هدف مان تحمیل آتش بس به نتانیاهوست

حملات پهپادی مقاومت بحرین در کنار انصارالله یمن فشارهای اقتصادی به اسرائیل را بیشتر خواهد کرد
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دو عملیات 
»طوفان 

الاقصی« که 
توسط حماس 

انجام شد و 
»عملیات وعده 

صادق« که 
اقدام نظامی 

مستقیم ایران 
علیه رژیم بود، 

به وضوح نشان 
داد که اسرائیل 

به شدت 
آسیب پذیر 
است. دیگر 

هیچ چیز به 
قبل از طوفان 

الاقصى و 
اقدام مستقیم 

نظامی 
جمهوری 

 اسلامی 
بر نمی گردد. 

هر شکل از 
پاسخ رژیم 

برای رهایی 
از باتلاقی که 
در آن گرفتار 
شده، باعث 

فرو رفتگی 
بیشتر خواهد 

شد. محورهای 
مقاومت دست 

برتر را دارند و 
افق ده سال 

آینده محور 
مقاومت دیدن 

دارد. تاریخ از 
نو بازخوانی 
خواهد شد

 با عملیات 
وعده صادق، 

آرایش 
استراتژیک 

یکبار دیگر به 
سود جمهوری 
اسلامی ایران 

تغییر کرد و 
این تغییر در 

شرایطی اتفاق 
 افتاد که 

امریکا اعلام 
کرد »ما کنار 

اسرائیل با 
اراده آهنین 

ایستاده ایم!«  عملیات ۷ اکتبر حماس را چگونه 
ارزیابی می کنید و فکر می کنید 

مهم ترین دستاورد این عملیات 
چه بود؟

مهم ترین دستاورد این عملیات این 
است که پوشالی بودن اسرائیل 
نمایان شد. پایه های ارتش اسرائیل 
به عنوان نیرویی که به این شکل 
پرمدعا و این ارتش دروغگو که 
طی این هفتاد سال ادعا می کرد 
من بی حریفم؛ من کسی بودم که 
ارتش مصر را شکست دادم ارتش 
اردن را شکست دادم، ارتش سوریه 
را شکست دادم، فروریخت؛ رژیمی 
جعلی ای که در این سال های اخیر 
هم مأموریت دارد که علیه ما رجز 
خوانی کند. این نکته بسیار مهمی 
است. شهید حاج قاسم سلیمانی 
می گفت هر دولتی در عالم یک 
ارتش دارد اما در اسرائیل برعکس 
است؛ یک ارتش وجود دارد که آن 
ارتش یک دولت جعلی ساخته 
است، یعنی ما فقط با یک نیروی 
نظامی مواجهیم و نه چیزی بیشتر. 
اینها آمدند و چیزی را در اینجا کاشتند 
که به خیال خودشان از آن یک کشور 
به وجود بیاید؛ اسرائیل مفهومی 
شبیه ایمپلنت در دندانپزشکی است 
که انگلیسی ها و کشورهای غربی 
آن را کاشته اند و حیات اسرائیل 
هم به غرب وابسته است. یعنی 
اگر روزی غرب نباشد، اسرائیل یک 
شبه فرو می پاشد و برعکس هم 
هست؛ یعنی اگر اسرائیل فروبپاشد، 
غرب هم فرومی پاشد. اسرائیل 
در ایران سفارت ندارد، اما تمام 
سفارتخانه های غربی به او کمک 
می کنند. از اطلاعات و هر کمکی 
اعم از سیاسی، نظامی، رسانه ای 
و... نیاز داشته باشند، در اختیارشان 

قرار داده می شود.
 

جمهوری اسلامی ایران بارها به 
وضوح بیان کرده است که اسرائیل 
غاصب و اشغالگر باید از بین برود؛ 
این آرمان در عرصه واقعیت تا چه 

اندازه دست یافتنی است؟
این نکته را اینجانب عرض کنم که 
متأسفانه برخی از اساتید دانشگاه 
و روشنفکران مغالطه کرده اند که 
جمهوری اسلامی ایران، گفته ما 
می خواهیم اسرائیل غاصب را نابود 
کنیم؛ در حالی که رهبری و مقامات 
جمهوری اسلامی همیشه گفته اند 
که جمهوری اسلامی ایران به عنوان 
یک نظام سیاسی به کمک همه 
دولت ها و ملت های مسلمان باید 
اسرائیل غاصب و متجاوز را که 
قبله اول مسلمین و سرزمین ملت 
مسلمان فلسطین را اشغال کرده، 
شکست دهد و نابود کند. چیزی 
که برای فرماندهان ارتش اسرائیل 
آزار دهنده است و مایه کابوسشان 
است، همین شکننده بودنشان 
است؛ و کابوس آزاردهنده برای 
فرماندهان اسرائیل این است که 
اینها می گویند فقط ۱۱۰۰ نفر به ما 
حمله کردند و ما را به این شکل 
به هم ریختند؛ حماس ۳۰ هزار 
رزمنده دارد؛ اگر ۱۰ هزارنفر از این 
رزمندگان بار دیگر غافلگیرانه به ما 
حمله کردند، به همراه ۱۰ هزار نفر 

از رزمندگان حزب الله لبنان و ۲ یا ۳ 
هزار نفر از این جوانان کرانه غربی، 
کار اسرائیل تمام می شود. تازه این 
رقم بخش کوچکی از قوای آنهاست.

اسرائیل سرزمین بسیار کوچکی 
دارد؛ یک بار در خردادماه سال 
گذشته در یکی از جلسات مستمری 
که با فرماندهان ارشد نیروهای 
مسلح سپاه و ارتش داشتیم با اشاره 
به عملیات بیت المقدس مقایسه ای 
بین شیوه اقدام ما در این عملیات و 
وضعیت اسرائیل انجام دادم؛ وسعت 
عملیات بیت المقدس ما در جنگ 
در برابر عراق ۶۰۰۰ کیلومتر مربع بوده 
است. یعنی ما وسعت جغرافیایی 
فلسطین اشغالی را در این عملیات 
آزاد کردیم؛ ما نقشه این منطقه را روی 
نقشه جغرافیایی فلسطین اشغالی 
گذاشتیم؛ از مرزهای جنوب لبنان 
یعنی نیمه شمالی خاک فلسطین 
اشغالی را پوشاند تا اطراف کرانه 
غربی و تا اشدود را پوشاند؛ یعنی 
تا جنوب تل آویو. یعنی ما دیدیم 
که مراکز حکومتی، مراکز نظامی، 
مراکز جمعیتی و مراکز اقتصادی 
همگی در این منطقه قرار می گیرند؛ 
مابقی مناطق جنوب اسرائیل عمدتاً 
بیابانی است؛ مناطقی مثل صحرای 
نقب و اطراف غزه تا بندر عقبه 
همگی بیابان هستند و جمعیت 
قابل توجهی در آنجا وجود ندارد. 
عمده جمعیت یهودی و اعراب 
قدیم ۱۹۴۸ در این منطقه هستند؛ 
همه شهرهای اسرائیل، همه مراکز 
حکومتی، وزارت دفاع، ستاد ارتش، 
مراکز صنعتی و... آن حرفی که 
فرمانده ارتش ما برادر عزیزم امیر 
سرلشکر موسوی زد، حرف محاسبه 
شده ای بود؛ خبرنگاری قبلاً از امیر 
موسوی پرسیده بود که اگر جنگی 
بین ایران و اسرائیل اتفاق بیفتد، 
ارتش، سپاه و نیروهای مسلح ایران 
چگونه می توانند اسرائیل را شکست 
دهند؟ او در پاسخ گفته بود که اگر 
شرایطی و امکانی به وجود بیاید که 
ارتش و سپاه در کنار هم در مقابل 
ارتش اسرائیل قرار بگیریم، فقط 
با یک عملیات و نه بیشتر در همان 
مقیاس عملیات هایی مثل فتح 
المبین و بیت المقدس کار اسرائیل 
را تمام می کنیم؛ یعنی اگر از جنوب 
لبنان، از جولان و از همین کرانه 
غربی و از خود غزه نیرویی در حد 
همین رزمندگان فتح المبین به 
اسرائیل حمله کنند، کار آنها تمام 
است و ارتش اسرائیل نابود می شود 
و واقعه ۷ اکتبر هم نمونه ای از این 
مسأله بود؛ اسرائیل نتوانست حتی 
در مقابل یک گروه چریکی و نه یک 
ارتش منظم به درستی عمل کند؛ 
آن هم حمله ای که فقط حدود ۱۶ تا 
۲۰ ساعت به طول انجامید پس این 
ارتش پر مدعا تصویری که از خودش 

می سازد دروغین است.

وضعیت کنونی اسرائیل را از حیث 
مؤلفه های جغرافیایی و جمعیتی 

چگونه می بینید؟ فکر می کنید 
بحران های مختلفی که رژیم 

اسرائیل با آنها روبه رو است تا 
چه اندازه این کشور را شکننده و 

ضعیف کرده است؟

ما نباید فکر کنیم که اسرائیل 
همان چیزی است که خودش 
تصویر  به  غربی  رسانه های  و 
می کشند. بعضی وقت ها اسرائیل 
می آید در ایران کاری انجام می دهد 
و مثلاً دانشمند هسته ای ما را ترور 
می کند یا اقدام انفجاری در یک 
نقطه محدود انجام می دهد و بعد 
این کار خودش را بسیار بزرگ تر از 
چیزی که بوده نشان می دهد؛ کل 
امپراطوری رسانه ای غرب هم از او 
پشتیبانی می کند؛ چون اسرائیل 
با کمک های مستقیم امریکا و اروپا 
سرپاست، همه امکانات را به رایگان 
در اختیارش قرار می دهند؛ پول، 
تجهیزات، پیشرفته ترین سلاح ها و 
هر نوع کمکی که بخواهد. در حال 
حاضر فرمانده سنتکام در تل آویو 
قرارگاه عملیاتی برپا کرده و از نزدیک 
در حال فرماندهی میدان جنگ 
است. سربازان فرانسوی، انگلیسی 
و امریکایی در کنار سربازان اسرائیلی 
می جنگند؛ یعنی اسرائیل چنین 

رژیم جعلی است.
کتابی هست به نام جغرافیای 
سیاسی خاورمیانه و شمال آفریقا 
که آلاسدایر درایسدل و جرالد 
هنری بلیک که دو جغرافیدان 
انگلیسی هستند، آن را در دهه 
توسط  و  نوشته اند  میلادی   ۸۰
خانم درّه میرحیدر ترجمه شده 
و خواندن آن را به شما پیشنهاد 
می کنم؛ در بخش دوم کتاب تحت 
عنوان »جداسازی و سیر تکامل 
نظام دولت ها« وارد بحث اسرائیل 
اسرائیل  است:  نوشته  و  شده 
یک پارادوکس است و ثمره یک 
ایدئولوژی افراطی به نام صهیونیسم 
است؛ مسائل بسیار حادی دارد 
و هرگز قادر به واحد سازی این 
مردمی که از سراسر دنیا گرد آورده، 
نیست. در این کتاب آمده که 
از  جمعیت یهودی های اسرائیل 
سراسر دنیا از ۱۰۲ کشور مختلف 
آورده شده و در اینجا جمع شده اند 
و این جمعیت گردآوری شده، چند 
زبانه است و حداقل به ۱۵ زبان تکلم 
می کنند )عبری - عربی - انگلیسی 
- لهستانی - روسی - آلمانی - ایرانی 
- اسپانیایی - آفریقایی و...(. دلیل 
این شکستی که متوجه اسرائیل 
شد و قادر به ترمیم آن نخواهد 
بود، چیزی نیست جز اینکه این 
ارتش و این دولت جعلی اسرائیل و 
جامعه ای که در آن سرزمین اشغالی 
جمع شده اند، بی هویت اند و فاقد 
علت وجودی هستند که عامل مهم 
تشکیل دهنده یک دولت و ملت 
است ـ هویت ملی ندارند - پیوستگی 
فرهنگی ندارند و هیچ کدام از عناصر 
و مؤلفه های مهم را که یک دولت و 

ملت باید داشته باشند، ندارند.
اینها هویتی ندارند؛ نه هویت 
فرهنگی دارند و نه هویت ملی و 
نه به هم پیوسته اند؛ یعنی انسجام 
و پیوندی میان آنها وجود ندارد. 
وضعیت این جمعیت با وضعیت 
مردم ایران اصلاً قابل قیاس نیست؛ 
مردم ایران پیوندهای مستحکم و 
قوی با یکدیگر دارند؛ عواملی مانند 
تجانس مذهبی، تجانس نژادی، 
تجانس زبانی و تجانس قومی که در 

ایران هست در کمتر جایی از دنیا 
وجود دارد. دشمنان و رسانه های 
معاند غرب سعی دارند القا کنند 
که تنوع قومیتی در ایران سبب 
شکاف میان جامعه ما شده است، 
در حالی که در واقعیت این گونه 
نیست؛ درست است که در ایران 
تنوع فرهنگی و قومی وجود دارد، 
اما مردم ایران از این تفاوت ها 
در راستای همدلی خود استفاده 
می کنند و اتفاقاً این تنوع و تفاوت، 
صمیمیت ها را بیشتر کرده است. 
همه این قومیت ها و گروه های 
متنوع در جامعه ایران هر زمان که 
ذره ای احساس خطر می کنند، یک 
دل و یک زبان کنار هم می مانند 
و برای دفاع از ایران با هم متحد 
می شوند. عوامل موقعیت راهبردی 
و فضا، وحدت سرزمینی، ریشه کهن 
تاریخی، تجانس زبان، مذهب و دین 
و  نژاد و قومیت، ساختار فرهنگی، 
آرمان سیاسی و حکومت قدرتمند 
مرکزی از عوامل درون زا و تهدیدات 
خارجی )به تحریک استکبار جهانی( 
از عوامل برون زا هستند که در ایجاد 
و افزایش همبستگی و وحدت و 
پیوستگی میان ساکنان سرزمین 
ایران مؤثرند و اما در اسرائیل چنین 
چیزی وجود ندارد؛ هیچ کدام از 
این پیوندها وجود ندارد؛ اسرائیل 
هیچ کدام از مؤلفه هایی را که علت 
وجودی یک کشور است و بر اساس 
آنها یک کشور تشکیل می شود، 

ندارد.
  

درباره عملیات وعده صادق توضیح 
دهید و ابعاد داخلی و بین المللی آن 
را برای مخاطبان خارجی بیان کنید.

دو عملیات »طوفان الاقصی« که 
توسط حماس انجام شد و عملیات 
»وعده صادق« که اقدام نظامی 
مستقیم ایران علیه رژیم بود، 
به وضوح نشان داد که اسرائیل 
بشدت آسیب پذیر است. دیگر هیچ 
چیز به قبل از طوفان الاقصى و اقدام 
مستقیم نظامی جمهوری اسلامی 
برنمی گردد. هر شکل از پاسخ رژیم 
برای رهایی از باتلاقی که در آن گرفتار 
شده، باعث فرورفتگی بیشتر خواهد 
شد. محورهای مقاومت دست برتر 
را دارند و افق ده سال آینده محور 
مقاومت دیدن دارد. تاریخ از نو 

بازخوانی خواهد شد.
ملت های مظلوم منطقه بویژه 
ملت مظلوم و مسلمان فلسطین و 
لبنان در برابر اشغالگر صهیونیستی 
به  و  آموخته اند  را  مقاومت  راه 
فضل پروردگار بر رژیم اشغالگر 
همه  کمک  به  نیستی  صهیو
مسلمان  ملت های  و  دولت ها 
از جمله جمهوری اسلامی ایران 
غلبه خواهند کرد و او را شکست 
خواهند داد. مشخصه های امریکا و 
رژیم صهیونیستی را در منطقه همه 
ملت ها می بینند؛ اشغال سرزمین 

ملتی مسلمان، آواره کردن ملت 
فلسطین، زورگویی، باج خواهی، 
جنایت و نسل کشی و کشتار طی 
۷۰ سال ادامه دارد و ملت مسلمان 
فلسطین حاضر به تسلیم شدن 
در برابر امریکا و رژیم صهیونیستی 

. نیستند
ت  عملیا جستگی  بر ین  مهم تر
وعده صادق ظهور اراده و تصمیم 
رهبری ایران بود که همه دشمنان 
را غافلگیر کرد؛ اسرائیل که تصور 
می کرد یک دژ نظامی نفوذناپذیر 
است، مورد تهاجم و نفوذ موشک ها 
و پهپادها قرار گرفت و نفس اراده 
و تصمیم ملت بزرگ ایران که در 
رهبری انقلاب متجلی شد، اهمیت 
استراتژیک دارد. اینکه چه میزان از 
شلیک های ایران بر اهداف اصابت 
کرده، به مراتب اهمیت کمتری 
دارد. عملیات وعده صادق، عبور 
از بازدارندگی خودساخته و توهمی 
رژیم صهیونیستی بود که تصور 
می کرد با تکیه بر قدرت های امریکا 
و ناتو، بازدارندگی اش تضمین شده 
است. وقتی که دیدند رهبری ایران 
تصمیم قاطع خود را برای تنبیه 
متجاوز اسرائیلی گرفته است، همه 
با هراس به کمک اسرائیل آمدند. 
امریکا با حمایت کامل و گلچینی 
از قدرت های ناتو بویژه انگلیس و 
فرانسه و برخی کشورهای منطقه، 
لایه های دفاعی متعددی در برابر 
قدرت تهاجمی موشکی و پهپادی 
ایران ایجاد کردند و در جغرافیایی به 
وسعت حداقل یک میلیون کیلومتر 
مربع بر فراز فضاهای عراق، اردن، 
شمال عربستان، دریای سرخ، شرق 
مدیترانه، قبرس و فلسطین اشغالی 

آرایش دفاعی گرفتند و علیرغم این 
دیوارهای دفاعی در حمایت از رژیم 
صهیونیستی، موشک های پر قدرت 
ایران از سپرهای دفاع موشکی 
عبور کرد و دو مرکز نظامی نواتیم 
و شلاخیم را درهم کوبید. رژیم 
صهیونیستی جرأت نکرد تصاویری از 
این دو پایگاه نظامی را به دنیا نشان 
بدهد؛ اگر امریکایی ها، انگلیسی ها 
و فرانسوی ها و سنتکام به کمک 
نمی آمدند،  صهیونیستی  رژیم 
قطعاً ۸۰ درصد از پرتابه های ایران، 
پایگاه های نظامی رژیم صهیونیستی 

را درهم می کوبیدند.
با عملیات وعده صادق، آرایش 
استراتژیک یکبار دیگر به سود 
جمهوری اسلامی ایران تغییر کرد و 
این تغییر در شرایطی اتفاق افتاد که 
امریکا اعلام کرد »ما کنار اسرائیل 
با اراده آهنین ایستاده ایم!« امریکا و 
رژیم صهیونیستی و سایر قدرت های 
غربی که به کمک اسرائیل آمدند، 
۱۰ ساعت در  در طول عملیات، 
هراس و اضطراب و دلهره بسر بردند 
و شاهد تحمیل اراده ملت ایران و 
شکست بازدارندگی اسرائیل بودند. 
قدرت ایران را همگان تحسین 
کردند که بدون غافلگیری و با 
اعلام قبلی، رژیم صهیونیستی را 
تنبیه کرد و در حقیقت، سیلی ها و 
مشت های محکمی به لات گستاخ و 
جنایتکار منطقه زد و او را سر جایش 

. ند نشا
این عملیات تهاجمی را در پاسخ 
صهیونیستی  رژیم  جنایت  به 
علیه فرماندهانش در کنسولگری 
و سفارت ایران در دمشق انجام 
داد که به درخواست دولت سوریه 

در آنجا مستقر شده اند؛ عملیات 
تهاجمی وعده صادق را بخشی از 
نیروی هوا فضای سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی برعهده داشت که 
این بخش کوچک، تنها ۲۰ درصد 
توان تهاجمی خود را به کار گرفت 
و در مقابل، امریکا و ناتو و سنتکام 
و رژیم صهیونیستی با ۲۴۰ فروند 
هواپیمای جنگنده و سامانه های 
متعدد ضد موشکی مستقر بر 
ناوهای امریکا در مدیترانه و دریای 
سرخ و سامانه های ضد موشکی 
رژیم صهیونیستی با هراس به دفاع 
برخاستند و آن بخش کوچک نیروی 
هوا فضای سپاه با ۸۰ درصد توان 
تهاجمی خود آماده بود تا بنا به 
دستور موج های بعدی حمله را آغاز 
کند؛ اما فرماندهان ایران تشخیص 
دادند که تنبیه رژیم صهیونیستی در 
همین حد کفایت می کند و حمایت 
این گونه از رژیم صهیونیستی از 
سوی امریکا، انگلیس، فرانسه و 
دولت های اروپایی، انسان را یاد 

جنگ های صلیبی می اندازد.
امریکا و دولت های اروپایی شریک 
قطعی جنایات رژیم صهیونیستی 
در فلسطین اشغالی هستند و هرگز 
این هزینه های راهبردی که امریکا 
و دولت های اروپایی برای حمایت 
از رژیم صهیونیستی می پردازند، 
مورد قبول ملت های غربی نیست. 
عاقل  و  حکیم  انسان هایی  آیا 
در جامعه غرب پیدا خواهد شد 
تا به کمک ملت هایشان، مانع 
سیاست های دولت های خود در 
حمایت از نسل کشی و ویرانگری 
اسرائیل غاصب علیه ملت مظلوم 

بشوند؟ فلسطین 

 سردار غلامعلی رشید 
 از فرماندهان اصلی عملیات »وعده صادق« 

در گفت و گوی اختصاصی با »ایران« مطرح کرد

  اسرائیل جرأت نکرد 
 تصاویر آثار حمله ایران را 

به دنیا نشان دهد

یعنی واقعیت اسرائیل با آنچه در رسانه ها از خود به نمایش 
می گذارد،  یکی نیست؟

خیر. تصویری که اسرائیل از خودش در رسانه ها می سازد، هرگز با تصویر واقعی 
اسرائیل در داخل سرزمین فلسطین اشغالی انطباق ندارد. تصویر دروغین از 

خودش می سازد؛ اینکه من بی حریفم و حریف ندارم. 
در عملیات ۷ اکتبر تمام هیمنه دروغینش شکسته شد؛ توسط ۱۱۰۰ یا ۱۲۰۰ نفر 
از رزمندگان یک گروه چریکی که همه نظامیان می دانند این تعداد، استعداد 

رزمی و مانوری یک تیپ پیاده است. ۱۱۰۰ نفر به این ارتش پرمدعا حمله 
کردند؛ بعضی از رزمندگان حماس می گویند که اسرائیلی ها خواب بودند، 
شراب خورده بودند؛ همه در تانک ها و در قرارگاه ها، خواب بودند؛ اصلاً 

باورمان نمی شد که ارتش اسرائیل با یک عملیات چند ساعته ما تا این 
اندازه فرو بپاشد. خود امریکایی ها هم می گویند؛ بلینکن که وزیر خارجه 

امریکاست و به کشورهای عربی رفت و آمد می کند، به منطقه که آمده بود، 
به نخست وزیر عراق گفته بود که ارتش اسرائیل فروپاشیده بود و کارش تقریباً 

تمام بود؛ ما رفتیم و به آنها کمک کردیم و این ارتش را از زمین بلند کردیم 
و نگه اش داشتیم تا به طور کامل از بین نرود و سعی کردیم 

آنها را مجاب کنیم تا ایستادگی کنند و با تکیه به ما 
کارشان را ادامه دهند. بنابراین رژیم صهیونیستی 

از نظر اقتصادی و نظامی به کمک حمایت های 
مستقیم امریکا و اروپا سر پا ایستاده است 

و به رایگان هر امکانی را که نیاز داشته 
باشد، در اختیارش قرار می دهند 

 حتی سلاح کشتار جمعی 
یعنی بمب اتم!

ـــرش بـ

گفت و گو

بدون شک می توان عملیات های طوفان الاقصی و وعده صادق را که به ترتیب توسط حماس و ایران انجام شدند، نقطه 
عطفی در تحولات منطقه و تغییر نظم بین الملل به حساب آورد. این رویدادها از یک سو ثابت کردند که بازدارندگی اسرائیل 
با اتکا به تمامی همپیمانانش تا چه اندازه پوشالی است و از سوی دیگر، باعث شدند تا مبارزه برای آزادی فلسطین از چنگال 
رژیم غاصب صهیونیستی، در ملت های جهان به عنوان یک آرمان واقعیت آفرین مورد توجه قرار گیرد. پس از عملیات 
وعده صادق که توسط جمهوری اسلامی و به عنوان دفاع مشروع در پاسخ به تجاوز رژیم صهیونیستی به کنسولگری 
ایران در سوریه انجام شد، قدرت و اقتدار گفتمان انقلاب اسلامی برای جهان و بویژه برای سردمداران استکبار به وضوح 
مشخص شد. با این وجود، اسرائیل و هژمونی رسانه ای حاکم بر فضای بین الملل، تلاش کردند ابعاد مختلف عملیات 
را سانسور کرده و آن را اقدامی کوچک جلوه دهند؛ تلاشی که البته ناکام ماند. روزنامه ایران دیلی )روزنامه انگلیسی 
زبان مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران( برای آگاهی مخاطبان ایرانی و بین المللی از ابعاد عملیات ایران علیه اسرائیل، 
مصاحبه ای اختصاصی با سردار سرلشکر غلامعلی رشید انجام داده است. او که یکی از فرماندهان اصلی عملیات »وعده 
صادق« محسوب می شود، در دوران دفاع مقدس از فرماندهان ارشد سپاه بوده و مسئولیت هایی همچون جانشینی فرمانده 
نیروی زمینی سپاه و معاونت عملیات سپاه را برعهده داشته است. سرلشکر رشید پس از جنگ، معاون اطلاعات و عملیات 
ستاد کل نیروهای مسلح و سپس جانشین آن ستاد شد و در حال حاضر، فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم الانبیاء)ص( است. 

در ذیل، مشروح گفت و گو با او را می خوانید.
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رکوردشکنی تراز مثبت تجاری 
ایران

امیدآفرینی برای اشتغالزایی 
بانوان  در دولت سیزدهم

رشد 48 درصدی تجارت در فروردین 1403 
محقق شد

غ التحصیل  سال گذشته از هر 100 بانو، بیش از 50 بانو فار
دانشگاهی بوده اند

کاهش نرخ بیکاری زنان و افزایش نرخ مشارکت و 
اشتغال آنها در زمستان سال 1402 یعنی در پایان دومین 

سال فعالیت دولت سیزدهم نشان می دهد که بازار کار 
زنان با رونق مواجه شده است
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 یکشنبه 16 اردیبهشت 1403
  سال سی ام
  شماره 8454

بازدهی و میزان رشد شاخص تنها 6.3 
درصد بود، رقمی که تمام سهامداران 

را ناامید کرد.
دراین شرایط برخی از مسئولان دولت 
گذشته از جمله رئیس این دولت، 
ادعا کرده اند که وضعیت بورس و 
میزان رشد آن در دولت قبل بهتر بوده 
و دولت سیزدهم عملکرد قابل قبولی 

دراین زمینه نداشته است.
 

روند رشد شاخص بورس
برای پاسخ به این ادعا باید به اعداد و 
ارقام رسمی و وضعیت بورس در مدت 
مشابه هر دو دولت بپردازیم. برای 
درستی مقایسه و تحلیل نمی توان سه 
سال نخست دولت سیزدهم را با کل 
و هشت ساله دولت های یازدهم و 
دوازدهم مقایسه کرد. براین اساس برای 
اینکه شاخص درستی داشته باشیم 
ضمن تحلیل شرایط، شاخص کل 
بورس در سه سال نخست دولت های 
یازدهم و سیزدهم را مقایسه می کنیم.
نگاهی به تاریخ حدود 57 ساله بورس 
تهران و بازارسهام ایران حاکی از افت و 
خیزهای پی درپی است که درمجموع 
و بلندمدت رشد مداومی را نیز سپری 
کرده است. بررسی شاخص بورس 
تهران در دولت های مختلف نشان 
می دهد که همواره در چهارساله 
نخست دولت ها شاخص بورس 
رشد اندکی را تجربه می کند و در سال 
نخست و پایانی روند نزولی داشته 

است، اما در دوره دوم )چهارساله دوم( 
بدون استثنا شاهد رشد شاخص کل 

بورس هستیم.
بررسی شاخص کل بورس در سه سال 
نخست دولت های یازدهم و سیزدهم 
نشان می دهد، میزان رشد شاخص 
کل بورس تهران از ابتدای دولت یازدهم 
یعنی از 14 مرداد 1392 تا 13 اردیبهشت 
1395، 36.3 درصد بوده است. دراین 
دوره شاخص کل بورس از 57 هزار و 415 
واحد در مرداد 1392 به 78 هزار و 285 
واحد در اردیبهشت 1395 رسیده است. 
این درحالی است که درمدت مشابه 
دولت سیزدهم میزان رشد شاخص 
کل بورس تهران 61.1 درصد بوده است. 
شاخص کل بورس از یک میلیون و 406 
هزار و 40 واحد در 13 مرداد 1400 و ابتدای 
فعالیت دولت سیزدهم به 2 میلیون و 
264 هزار و 917 واحد در 12 اردیبهشت 

سال جاری افزایش یافته است.
بدین ترتیب رشد شاخص کل بورس 
در مدت مشابه هر دو دولت نشان از 

پیشتازی دولت سیزدهم است.
علاوه براین بررسی ارزش بازار بورس 
نیز حاکی از رشد 38.4 درصدی 
در دولت سیزدهم به میزان 2173 
هزارمیلیارد تومان است. در 13 مرداد 
سال 1400 و ابتدای دولت سیزدهم ارزش 
بازار بورس 5651 هزارمیلیارد تومان بود 
که این رقم در 12 اردیبهشت ماه جاری 
به 7824 هزارمیلیارد تومان افزایش 

یافته است.

در سال 1402 
نیز بازدهی 

بورس رقمی 
بیش از 11 
درصد بود 

و به تبع آن 
شاخص کل 

بورس در 
پایان این 

سال به ارتفاع 
2 میلیون و 

195 هزار و 92 
واحد رسید که 

نشان دهنده 
رشد بیش 

از 234 هزار 
واحدی 

شاخص 
بورس بود. 

از ابتدای 
سال جاری 

تا روز 12 
اردیبهشت ماه 

نیز شاخص 
کل بورس با 
رشد بیش از 

3 درصدی 
به 2 میلیون 

و 264 هزار 
و 917 واحد 

رسید

سایه ترس مرداد 99 
همچنان بر سر بازار

رشد شاخص کل بورس در سه سال دولت سیزدهم 61.1 درصد و 
در دولت یازدهم 36.3 درصد بوده است

بازار سرمایه

گفت وگو

معاون رفاه و امور اقتصادی وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، از تصمیم گیری در 
سطح کلان کشور برای ادامه دادن طرح 
فجرانه با شیوه های جدید تا چند روز 

دیگر خبر داد.
علیرضا عسگریان در گفت وگو با »ایران« 

گفت: طرح فجرانه یکی از منحصر به فرد ترین طرح هایی بوده که 
تا کنون در این کشور اجرایی شده است و با توجه به خرید بالای 

آن توسط مشمولان باید به آن عنوان بزرگترین خرید قرن را داد.
به گفته وی، برای ادامه دادن این طرح که 18 اردیبهشت امسال به 
پایان می رسد، باید در نهادهای بالادستی تصمیم گیری شود چرا که 
نیاز به منابع بسیار بالایی دارد و این طرح یک طرح چند منظوره و 

چند دستگاهی است.
بنابر پیش بینی عسگریان، طرح فجرانه یا به همین روش ادامه 
خواهد یافت یا با تغییراتی با مدلی خاص پیگیری خواهد شد یا 

اینکه طرح کالابرگ به شیوه سابق اجرایی خواهد شد.
طبق گفته این مقام مسئول، تا چند روز آینده این موضوع مشخص 
خواهد شد. گفتنی است، با اجرای طرح کالابرگ الکترونیک از 
خردادماه سال 1402 به صورت سراسری در کشور، 11 قلم کالای اساسی 
شامل برنج ایرانی، حبوبات، شیر کم چرب، پنیر، ماست  کم چرب، 
غ، روغن مایع، ماکارونی و قند برای حفظ سفره مردم  غ، تخم مر مر

از تورم در سبد غذایی این طرح تعریف شد.
طی چند فاز اجرایی و با گسترش اجرای آن در نهایت، هفت دهک 
درآمدی تحت پوشش این طرح قرار گرفتند و در صورتی که این 
هفت دهک درآمدی 200 هزار تومان از مبلغ یارانه خود را از میان 
11 قلم کالای سبد غذایی تعریف شده خریداری می کردند، مشمول 
دریافت یارانه تشویقی 120 هزار تومانی می شدند. به عبارتی با 
استفاده از این طرح، یارانه دهک های یک تا 3 درآمدی به 520 هزار 
تومان و یارانه دهک های چهارم تا هفتم درآمدی به 420 هزارتومان 

افزایش یافت.
اما در مرحله جدید اجرایی و شروع دهه فجر، دولت از 17 بهمن ماه 
به مدت سه ماه )تا 18 اردیبهشت ادامه دارد( مرحله جدید طرح 
کالابرگ الکترونیک را تحت عنوان »طرح فجرانه« اجرا کرد؛ این فاز 
جدیدی بوده که »شرط 200 هزار تومان خرید از یارانه« حذف شد و 
اعتبار تشویقی آن از 120 هزار تومان )اعتبار تشویقی کالابرگی( به 220 

هزار تومان افزایش یافته است.

معاون رفاه وزارت کار در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

 تعیین تکلیف طرح فجرانه
تا چند روز آینده

تجارت خارجی سال 1402 با 2.6 درصد افزایش به 
153 میلیارد و 170 میلیون دلار رسید. از این میزان 

تجارت خارجی، ۸6 میلیارد و ۸90 میلیون دلار به 
صادرات و تجارت چمدانی اختصاص داشت

عکس: سجاد صفری / ایران

 میراث سربار گذشته
به اعتقاد کارشناسان بازار هم اکنون 
ارزش ذاتی اغلب سهم های بازار سهام 
ایران ارزنده است، اما چه چیزی باعث 
شده تا شاخص کل بورس با وجود 
رشدی که داشته از جهش های پی 
درپی حذر کند. پاسخ به این سؤال 
درکنار عوامل و شرایطی که درخارج از 
بازارسهام همانند رخدادهای سیاسی 
و نظامی منطقه رقم خورده است به 
ترسی برمی گردد که سایه آن از مرداد 
1399 تاکنون بر سربازار باقی مانده 

. ست ا
درواقع دعوت بدون برنامه و هیجانی 
مسئولان دولت قبل از مردم عادی 
و هجوم سهامداران تازه وارد به این 
بازار بدون آموزش و مهیا کردن شرایط 
حضور باعث شد تا بازار سهام ایران 

با بزرگ ترین ترس خود روبه رو 
شود. برهمین اساس و همان طور 
که کارشناسان بورس از آن به عنوان 
»دژاوو« یا آشناپنداری یاد می کنند تمام 
سهامداران بورس با توجه به خاطرات 
تلخ سال 1399 و ریزش شاخص و ذوب 
شدن سرمایه های خود همواره از تغییر 
شرایط بازار همانند آن سال واهمه 
دارند و به همین دلیل از ورود با سرمایه 
زیاد یا باقی ماندن در بازار می ترسند 
و به محض بروز کوچک ترین شوکی 
از بازارخارج می شوند و بازار را با 

نوسان های شدید مواجه می کنند.
بنابراین مهم ترین عاملی که بازار 
را تحت تأثیر خود قرارداده نسخه 
اشتباهی است که دولت گذشته 
در سال 1399 برای بازار پیچید و 
آسیب های آن همچنان و تا امروز بر 

سربازار دیده می شود. به غیر از این 
باید اذعان کرد که نه تنها بازار سهام 
بلکه اقتصاد ایران در یک سال اخیر با 
شوک های بیرونی بی سابقه ای مواجه 
بوده که روی آن اثرگذاشته است. آغاز 
عملیات طوفان الاقصی و حملات 
تروریستی رژیم صهیونیستی علیه 
ایران در طول ماه های گذشته یکی از 
بزرگ ترین ریسک های موجود برای 
بورس ایران بوده است که همانند 
سایر بازارهای منطقه این بازار را نیز 
تحت تأثیر خود قرارداده است. با وجود 
بازدهی 6 درصدی بورس در سال 1400 
به عنوان نخستین سال پس از 1399 
تاریخی، بازدهی بورس در سال 1401 به 
بیش از 40 درصد رسید و با رشد بیش 
از 569 هزارواحدی از یک میلیون و 390 
هزار و 859 واحد در آخرین روز 1400 به 
یک میلیون و 960 هزار و 457 واحد 
درآخرین روز کاری 1401 رسید. در سال 
1402 نیز بازدهی بورس رقمی بیش از 
11 درصد بود و به تبع آن شاخص کل 
بورس در پایان این سال به ارتفاع 2 
میلیون و 195 هزار و 92 واحد رسید که 
نشان دهنده رشد بیش از 234 هزار 
واحدی شاخص بورس بود. از ابتدای 
سال جاری تا روز 12 اردیبهشت ماه نیز 
شاخص کل بورس با رشد بیش از 3 
درصدی به 2 میلیون و 264 هزار و 917 

واحد رسید.

 
 

از مرداد ماه سال 1399 که بازار سهام 
ایران با بزرگ ترین سقوط تاریخی 
خود مواجه شد، تاکنون بورس 
تهران با وجود رشدی که نسبت 
به سقف 2 میلیون واحدی آن دوره 
به ثبت رسانده است، در مقایسه 
با دوره های قبل با نوسان بیشتری 
نسبت به رخدادهای اقتصادی و 
غیراقتصادی از خود واکنش نشان 

می دهد.
درحالی که شاخص کل این بورس 
در ابتدای سال 1399 روی عدد 508 
هزار واحد قرار داشت به دلیل 
شرایط هیجانی و دعوت های مکرر 
مسئولان ارشد دولت وقت و هجوم 
مردم برای سرمایه گذاری در این 
بازار در 19 مرداد این سال از مرز 2 
میلیون واحد گذشت و درآن زمان 
رکورد تاریخی خود را شکست، اما 
به محض شکسته شدن این کانال 
واقعی نبودن این رشد باعث ترکیدن 
حباب ها و روند نزولی پرشیب 
شاخص شد به طوری که در آخرین 
روز کاری اسفندماه 1399 شاخص کل 
بورس به سطح یک میلیون و 307 
هزار واحد سقوط کرد. با اتمام سال 
1399، در سال 1400 نیز همین جو 
در بازار باقی ماند و در کل سال 1400 

حمایت های دولت برای مهار هیجانات بورس
دولت سیزدهم اقداماتی برای حفظ حقوق سهامداران و بازگشت اعتماد به بازار 

سرمایه انجام داده و در مقاطع مختلف نیز تلاش کرده با حمایت های مقطعی 
هیجانات بازار را مهار کند. متنوع سازی روش های تأمین مالی مسکن و ثبات بازار 

سرمایه، توسعه کمی و کیفی صندوق های سرمایه گذاری و طراحی صندوق های 
سرمایه گذاری جدید، تعیین تکلیف متوفیان سهام عدالت، توسعه برگزاری مجامع 

الکترونیکی، واریزهای منظم صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت، معرفی و 
طراحی ابزارهای جدید در راستای تنوع بخشی به سبد سرمایه گذاری آحاد جامعه، 

پرداخت سود سهام،  ایجاد امکان توثیق الکترونیکی سهام، اصلاح سازکارهای 
صندوق های ETF دولتی، اصلاح آیین نامه اجرایی آزادسازی سهام عدالت و... 

فهرست اقداماتی است که در این دولت و در راستای حمایت از بازار سرمایه انجام 
شده است.

ـــرش بـ



اقتصادی8
یکشنبه   16 اردیبهشت 1403  شماره 8454

شفاف سازی روند تجارت 1402
درخصوص آمار تجارت سال گذشته باید عنوان کرد که تجارت خارجی کشور 

)مجموع واردات و صادرات( در سال ۱۴۰۲ با ۲.۶ درصد افزایش به رقم ۱۵۳ میلیارد 
و ۱۷۰ میلیون دلار رسیده است. از این میزان تجارت خارجی کشور، ۸۶ میلیارد و 

۸۹۰ میلیون دلار به صادرات با احتساب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و تجارت 
چمدانی و ۶۶ میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار به واردات اختصاص داشت.

در این مدت میزان صادرات بدون احتساب نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و 
تجارت چمدانی، ۱۳۶ میلیون و ۴۰۹ هزار تن کالا به ارزش ۴۹ میلیارد و ۳۳۰ میلیون 

دلار بوده که به لحاظ ارزش ۸.۸۷ درصد کاهش و از حیث وزن ۸۲/۹ درصد افزایش 
داشته است. در این مدت ۳۵ میلیارد و ۸۷۰ میلیون دلار نفت، ۳۷۰ میلیون دلار برق 

و یک میلیارد و ۲۹۳ میلیون دلار خدمات فنی مهندسی صادر شد. لازم به ذکر است 
که در ۱۲ ماهه سال ۱۴۰۲ بدون احتساب صادرات نفت خام، خدمات فنی مهندسی و 
برق حدود ۱۶.۸۷ میلیارد دلار کسری تجارت خارجی و با احتساب صادرات نفت خام، 

خدمات فنی مهندسی و برق شاهد ۲۰.۶ میلیارد دلار با مازاد تجارت خارجی روبه رو 
بودیم. در این مدت همچنین ۴۸ میلیون و ۸۰۰ هزار تن کالای پتروشیمی به ارزش ۱۹ 

میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار صادر شده است که به لحاظ وزن و ارزش به ترتیب ۱۱.۳۲ 
درصد و ۲۸.۵۹ درصد کاهش نشان می دهد.

ـــرش بـ

۱۰ هزار میلیارد تومان 
اعتبار کادر درمان

حمایت صندوق ملی 
مسکن از نوسازی

و بودجه  برنامه  رئیس سازمان 
ــادر درمان  کشور، نگهداشت کـ
و ارتقای نظام سامت را از 
اولویت های اصلی دولت اعام کرد 
و گفت: ۱۰ هزار میلیارد تومان اعتبار 
برای پرداخت فوق العاده خاص 
کارکنان نظام سامت اختصاص 

یافت.
داوود منظور روز جمعه در صفحه 
شخصی خود در فضای مجازی با 
تأکید بر ویژگی های ممتاز قانون 
بودجه ۱۴۰۳، نوشت: اعتبار مورد 
نیاز برای پرداخت فوق العاده خاص 
کارکنان خدوم نظام سامت با رقم 
۱۰ هزار میلیارد تومان در بودجه 

امسال به تصویب رسید.

ــل صندوق  ــام ــأت ع ــی ــس ه ــی رئ
ملی مسکن گفت: صندوق ملی 
مسکن حمایت از ساخت و ساز در 
بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری 

را در برنامه دارد.
محمدرضا مهدیار اسماعیلی  
گفت: با تعریف ساز کار مناسب 
شیوه های  بهترین  شناسایی  و 
ساخت  از  پشتیبانی  حمایتی، 
مسکن در بافت های فرسوده و 
ــاکارآمد شهری در برنامه این  ن
ــرار دارد. محمد آیینی  صندوق ق
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری 
ایران  هم گفت: ظرفیت احداث 
مسکن جدید در این بافت ها بیش 
از ۴.۵ میلیون واحد است. آیینی 
افزود: ۳۵ درصد پروانه های صادره 
در بافت های فرسوده شهری به 
صورت تک واحدی و ۷۴ درصد آنها 
کمتر از ۳ واحد است که در صورت 
پرداخت تسهیات ارزان قیمت، 
مالکین و سازندگان به ساخت خانه 

با تراکم بالا ترغیب می شوند.

اخبار

دولت سیزدهم اتفاق مهم دیگری را برای 
اقتصاد کشور ثبت کرد. با توجه به فراهم 
شدن بسترها برای افزایش صادرات کشور و 
مذاکره با کشورهای مختلف با هدف توسعه 
روابط و همکاری های مشترک، تجار و بازرگانان 
کشورمان موفق شدند در فروردین ماه سال  
جاری و باوجود تعطیات متعدد نوروز بیش 

ــادرات و  از ۷ میلیارد و ۶۸۰ میلیون دلار ص
۲ میلیارد و ۷۴۰ میلیون دلار واردات داشته 
باشند. بدین جهت در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته، رشد ۴۸ درصدی در تجارت 
کشور به دست آمده و مهم تر آنکه تراز تجاری 

کشور با اختاف معناداری مثبت شده است.
ــده که  این موفقیت در حالی به دست آم
همچنان برخی ها به دنبال تخریب دولت 
کوچک  با  می خواهند  و  هستند  سیزدهم 
شمردن دستاوردهای حاصله، دولت سیزدهم 
را تضعیف کنند. این منتقدان با اظهاراتشان 

آب بر آسیاب دشمن می ریزند و به دنبال این 
هستند که ایران ضعیف و به جای صادرات، 
موضوع واردات کالا به کشور تقویت شود. 
شاهد بودیم که در ۸ سال دولت روحانی، 
واردات کالا به کشور، به سرعت جان گرفت و 
تولیدکننده داخلی کنار گذاشته شد. در آن 
دوره، تولیدکنندگان با کمبود مواد اولیه روبه رو 
بودند و در مقابل ارزهای ملی به سمت واردات 
کالاهای نهایی می رفت. کالاهایی که خیلی از 
تولیدکنندگان کشورمان امکان تولید و عرضه 

آن به بازار را داشتند.

این رویه غلط سبب شد که اکثر واحدهای 
ج شوند و به  صنعتی، از گردونه تولید خار
سمت تعطیلی یا کاهش تولید بروند. فقط 
استناد به آمار طرح پایش واحدهای صنعتی 
غیرفعال کل کشور گویای آن است که از ابتدای 
دولت سیزدهم تا اسفند ۱۴۰۲ بیش از ۴ هزار 
و ۱۱۸ واحد تولیدی راکد در بخش صنعت به 
چرخه تولید بازگشته اند و قرار است به سرعت 
۳ هزار واحد دیگر به این لیست اضافه شوند.

دولت سیزدهم در حمایت از صنایع کشور، 
جلوگیری از مصرف گرایی و ایستادن روبه روی 
ــران، فعالان اقتصادی را تشویق به  ــوداگ س
واردات کالاهای سرمایه ای و واسطه ای کرد و 
در این میان در تمام نشست های بین المللی، 
نمایندگان بخش خصوصی را با خود همراه 
کرد و همچنین از تمام هیأت های سیاسی 
که به ایران آمدند، خواست که توسعه تجارت 
با بخش خصوصی ایران را مدنظر قرار دهند. 
بر این اساس در این مدت شاهد کمترین 
صدور بخشنامه و مصوبه بودیم و همواره 
دولت سیزدهم تاش کرد که فعالان اقتصادی 
غ از هیاهوهای بدخواهان نظام جمهوری  فار
ــش فعالیت  ــران باشند و در آرام اسامی ای
کنند. همین رویکرد و نگاه سبب شد که 
در آمارهای مختلف، شاهد افزایش واردات 
کالاهای سرمایه ای و واسطه ای به کشور باشیم 
و کالاهای مصرفی سهم کمتری از واردات کشور 
را به خود اختصاص دهند. فعالان اقتصادی 
هم نسبت به سال  جاری نگاه مثبتی دارند و 
آماده فتح بازارهای جدید هستند. در این میان 
توصیه اکثر کارشناسان و فعالان اقتصادی این 
است که تجار و بازرگانان کشورمان بازارهای 
آفریقایی را هدف قرار دهند. برگزاری ششمین 
ــران  نمایشگاه توانمند ی های صادراتی )ای
اکسپو ۲۰۲۴( در هفته گذشته و استقبال 
گسترده کشورهای مختلف از این نمایشگاه 
نشان داد که ایران در مسیر موفقیت در حال 
گام برداشتن است. فعالان اقتصادی که از 
کشورهای مختلف به ایران آمده بودند، از 
ــران، ابراز تعجب و  پیشرفت های پرشمار ای
این  بر  پیش بینی ها  می کردند.  خرسندی 
است که در ماه های آینده و پیرو این نمایشگاه 
خود  به  صعودی  سیر  کشور  تجارت  حجم 
بگیرد. مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه 

تجارت ایران نیز اعام کرد است که حدود 
۳ تا ۵ میلیارد یورو تفاهمنامه تجاری در این 
نمایشگاه منعقد شده و این توافق ها در یک 
فرایند یک تا دو ساله به قرارداد و ایجاد فرصت 

تجاری منجر می شود.
تمام آمارها نشان می دهد که وضعیت تجاری 
کشور رو به بهبود است. روز گذشته مرکز آمار 
اروپا )یورو استات( گزارش داد که تجارت ایران 
و ۲۷ عضو اتحادیه اروپا در دو ماهه نخست 
سال  جاری میادی به ۸۴۷ میلیون یورو 
رسیده است. مبادلات ایران و اتحادیه اروپا 
در دو ماهه نخست ۲۰۲۴ نسبت به مدت 
ــد افزایش داشته  مشابه سال قبل ۸ درص
است. در ماه های ژانویه و فوریه سال قبل ۷۸۰ 
میلیون یورو کالا بین دو طرف مبادله شده 
بود. براساس این گزارش واردات اتحادیه اروپا 
از ایران در دو ماهه نخست ۲۰۲۴ با افزایش 
۳ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل 
مواجه شده و به ۱۴۴ میلیون یورو رسیده 
است. در ماه های ژانویه و فوریه سال قبل 
۱۳۹ میلیون یورو کالا از ایران توسط کشورهای 
اروپایی وارد شده بود. صادرات اتحادیه اروپا 
به ایران در ماه های ژانویه و فوریه امسال نیز 
۹ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل 
افزایش یافته و به ۷۰۳ میلیون یورو رسیده 
است. اتحادیه اروپا در دو ماهه نخست سال 
قبل ۶۴۱ میلیون یورو کالا به ایران صادر کرده 

بود. براساس این گزارش تجارت ایران و اروپا 
در دومین ماه سال  جاری میادی رشد قابل 
توجه ۳۰ درصدی داشته و از ۳۵۸ میلیون 
یورو در فوریه سال ۲۰۲۳ به ۴۶۸ میلیون یورو 
در فوریه ۲۰۲۴ رسیده است. صادرات اروپا به 
ایران در فوریه امسال نسبت به مدت مشابه 
سال قبل با افزایش ۳۲ درصدی مواجه شده 
و به ۳۹۲ میلیون یورو رسیده است. صادرات 
اروپا به ایران در فوریه سال قبل ۲۹۷ میلیون 
یورو گزارش شده بود. صادرات آلمان به ایران 
در فوریه امسال ۴۶ درصد رشد کرده و به ۱۴۱ 
میلیون یورو بالغ شده است. صادرات فرانسه 
به ایران نیز با ۳۷ درصد رشد به ۳۳ میلیون 
یورو و صادرات ایتالیا با کاهش ۶ درصدی به ۴۲ 
میلیون یورو رسیده است. واردات اتحادیه اروپا 
از ایران نیز در فوریه ۲۰۲۴ با رشد ۲۴ درصدی 
نسبت به مدت مشابه سال قبل به ۷۶ میلیون 
یورو رسیده است. این رقم برای فوریه سال 
۲۰۲۳ بالغ بر ۶۱ میلیون یورو اعام شده بود. 
واردات آلمان از ایران در فوریه امسال تغییر 
محسوسی نداشته و در سطح ۱۹ میلیون دلار 
باقی مانده است. اما واردات اسپانیا از ایران با 
رشد ۶۶ درصدی مواجه شده و به ۹.۳ میلیون 
یورو رسیده است. واردات ایتالیا از ایران نیز 
۹۶ درصد رشد کرده و به ۲۶.۱ میلیون یورو 
افزایش یافته است. ایتالیا در فوریه سال قبل 

۱۳.۳ میلیون یورو کالا از ایران وارد کرده بود.

عکس: ایران

تجارت

تجارت 
خارجی 
در سال 
140۲ با 

۲.6 درصد 
افزایش به 

رقم 153 
میلیارد 

و 1۷0 
میلیون دلار 

رسید. از 
این میزان 

تجارت 
خارجی، 

86 میلیارد 
و 8۹0 

میلیون دلار 
به صادرات 

و تجارت 
چمدانی و 
66 میلیارد 

و ۲80 
میلیون دلار 

به واردات 
اختصاص 

داشت

رشد 48 درصدی تجارت در فروردین ۱4۰3 محقق شد

رکوردشکنی تراز مثبت 
تجاری ایران

روند صادرات و واردات غیرنفتی در دولت روحانی )از 1392 تا نیمه اول 1400( و دولت رئیسی )از نیمه دوم 1400 تا فروردین ماه 1403(
فروردین 139213931394139513961397139813991400140114021403موضوع سال

7 میلیارد و 680 میلیون دلار52 میلیارد دلار 53 میلیارد و 200 میلیون دلار 48 میلیارد و 540 میلیون دلار 34میلیارد و 998میلیون دلار 41میلیارد و 400 میلیون دلار 44 میلیارد و 310 میلیون دلار 44 میلیارد و 982 میلیون دلار 43میلیارد و 930 میلیون دلار 42 میلیارد و 415 میلیون دلار 43 میلیارد و 744 میلیون دلار 41 میلیارد و 628 میلیون دلار صادرات 
2 میلیارد و 740 میلیون دلار66 میلیارد و 280 میلیون دلار 59میلیارد و 700 میلیون دلار 52میلیارد دلار 38میلیارد و 892میلیون دلار 43 میلیارد و 700 میلیون دلار 42 میلیارد و 612 میلیون دلار 41 میلیارد و 447 میلیون دلار 43میلیارد و684 میلیون دلار 41 میلیارد و499 میلیون دلار 52 میلیارد و 477 میلیون دلار 50 میلیارد و 818 میلیون دلار واردات 
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اقتصادی

کاهش نرخ 
بیکاری 
زنان و 

افزایش نرخ 
مشارکت و 

اشتغال آنها 
در زمستان 

سال 1402 
یعنی در 

پایان 
دومین سال 

فعالیت 
دولت 

سیزدهم 
نشان 

می دهد 
که بازار کار 

زنان با رونق 
مواجه شده 

است

ایلیا پیرولی
خبرنگار

اشتغال

انرژی
ترانزیت

خ مشارکت اقتصادی زنان        رشد 4.8 درصدی نر
بانوان دانش آموخته دانشگاهی در انتهای سال 1402، بیش از یک میلیون و  

918 هزار فرصت شغلی را از بازار کار زنان در اختیار داشته اند که این میزان 
سهم برابر  50.9 رصد بوده است. این تعداد در انتهای سال 1401، یک میلیون 
و 782 هزار نفر بوده  است و سهم آنها از کل  اشتغال زنان کشور 49.7 درصد 

بوده است.
سهم بانوان دانش آموخته دانشگاهی از کل میزان بیکاران زن در انتهای سال 

1402 نیز، با افت 0.8 درصد به 69.5 درصد رسیده است.
رشد 4.8 درصدی تعداد بانوان در مشارکت اقتصادی نشان می دهد که رونق 

بازار کار بانوان در یک سال منتهی به زمستان سال 1402 شکوفا شده است. 
بطوری که بیش از 208 هزار زن به جمعیت فعال زنان در این بازه زمانی اضافه 

شدند و تعداد آنها به 4 میلیون و 465 هزار نفر افزایش یافت.

ـــرش بـ

تلاش برای رونق ترانزیت از دریای خزر
مدیرکل دفتر ترانزیت کالا بخشی دیگر از برنامه رشد ترانزیت را مربوط به شرق 

دریای خزر و همکاری ایران، ترکمنستان، قزاقستان و روسیه عنوان کرد. از شرق 
کشور ۳ خط ریلی سرخس، اینچه برون و لطف آباد فعال است که سرخس و 
اینچه برون امکان حمل یکسره کالا تا بندرعباس را دارد. به گفته هدایتی، در 

مذاکرات چندجانبه تقویت این خط مورد تأکید قرار گرفته و علاوه بر آن، ایران و 
ترکمنستان برنامه ترانزیت 20 میلیون تنی را هدفگذاری کرده اند که بخشی از این 

رقم مربوط به انتقال بار روسیه و قزاقستان است.

ـــرش بـ

 ایجاد مرکز بین المللی تهاتر کالا 
در منطقه ویژه اقتصادی سرخس

برترین های مسابقات ملی مهارت 
رانندگی لیفتراک مشخص شدند

در راستای تسریع و تسهیل 
در راه اندازی کریدور شرق 
ــرب، احداث مرکز  ــ ــه غ ب
بین المللی  لجستیک 
منطقه ویژه سرخس در 
دستور کار قرار گرفته که با 

این اقدام سایت تخصصی کانتینری با ظرفیت 10میلیون تن 
سالیانه، مرکز بین المللی تهاتر کالا و شهرک های صنعتی 

را ه اندازی خواهد شد.
اقتصادی  ــژه  وی منطقه  اقتصادی  معاون  جلایر  احسان 
سرخس  یکی از اقدامات مهم این منطقه را بهره برداری از 
فاز نخست پارک گوگردی عنوان کرد و افزود: ساخت این 
پارک در زمینی به مساحت 9 هکتار احداث شد و با 910 
میلیارد ریال سرمایه گذاری ریالی و بیش از 60 میلیون یورو 

سرمایه گذاری ارزی به بهره برداری رسید.
 

توسعه ظرفیت ها در حوزه حمل ونقل ریلی
وی انعقاد تفاهمنامه با MFA؛ شرکت بزرگ حمل ونقلی در 
ترکیه را از دیگر اقدامات مهم منطقه ویژه اقتصادی سرخس 
دانست و گفت: این شرکت یکی از 4 شرکت دارای مجوز 

ترانزیت از مسیر ایران است.
MFA از سال 1400 تاکنون،  جلایر ادامه داد: شرکت 
همکاری های مشترکی در حمل کالاهای ترانزیتی از آسیای 
میانه و روسیه به ترکیه و اروپا، تأمین واگن های مورد نیاز و 
ایجاد مزیت رقابتی حمل از مسیر سرخس در کریدور شرق 

به غرب و شمال به جنوب داشته است.

ایجاد سایت تخصصی ترانشیپ گاز مایع
ــاره سایت تخصصی ترانشیپ گاز مایعِ منطقه  جلایر درب
ویژه اقتصادی سرخس نیز تصریح کرد: این سایت با حجم 
سرمایه گذاری 1000 میلیارد ریال و با ترانزیت سالانه 600 هزار 
تن در حال ساخت است که پس از اجرا موجب ایجاد درآمد 
مستقیم 60 میلیون دلاری و غیرمستقیم 175 میلیون دلاری 
و نیز درآمد سالانه یک و نیم میلیون دلاری برای منطقه ویژه 

اقتصادی سرخس خواهد شد.
وی ادامه داد: از دیگر ویژگی های سایت تخصصی ترانشیپ 
از  ترانزیت مشتقات نفتی  ایجاد زنجیره ارزش  می توان 

ترکمنستان به میرجاوه و بندر عباس را نام برد. 
 

ساخت دهکده لجستیکی مرزی 
معاون اقتصادی منطقه ویژه اقتصادی سرخس با اشاره به 
ساخت دهکده لجستیکی مرزی در منطقه اظهار کرد: این 
دهکده با هدف جذب سرمایه گذاری خارجی حوزه حمل 
ــارات و  و نقل از کشورهای چین، روسیه، افغانستان، ام

ترکمنستان ایجاد شده است.
وی ادامه داد: مرکز لجستیک بین المللی منطقه سرخس 
با محوریت ایجاد سایت کانتینری در زمینی به وسعت ۳5 
هکتار با ظرفیت تخلیه، بارانداز و بارگیری 500 کانتینر در 
هر شبانه روز و 660 هزار TEU)واحد شمارش بار کانتینر( در 

سال احداث شده است.
ظرفیت  ــا  ب کانتینری  تخصصی  سایت  ــاد  ــج ای ــر،  ــلای ج
10میلیون تن سالیانه، ایجاد مرکز بین المللی تهاتر کالا، 
ایجاد شهرک های صنعتی و تسریع و تسهیل در راه اندازی 
کریدور شرق به غرب را از دیگر ویژگی های مرکز لجستیک 

بین المللی منطقه سرخس عنوان کرد.

سومین دوره مسابقات ملی مهارت رانندگی لیفتراک با 
محوریت شرکت ایران خودرو خراسان و همکاری گروه 
صنعتی ایران خودرو و سازمان فنی و حرفه ای استان 

خراسان رضوی در هفته کار و کارگر برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی شرکت ایران خودرو خراسان، به 
منظور توسعه قابلیت ها و ارتقای سطح مهارتی رانندگان 
لیفتراک، همزمان با هفته کار و کارگر، سومین دوره مسابقات 
ملی مهارت رانندگی لیفتراک روز یکشنبه مورخ 9 اردیبهشت 
ماه)140۳( با حضور تمامی شرکت کنندگان از سراسر کشور 
در شرکت ایران خودرو خراسان آغاز و پس از دو روز رقابت 

فشرده نفرات برتر مشخص شد.
مدیرعامل شرکت ایران خودرو خراسان نیز ضمن تقدیر از 
حضور شرکت کنندگان با اشاره به اهمیت توسعه مهارت در 
سطح جامعه گفت: شرکت ها و جوامع مهارت محور با دارا 
بودن نیروهای ماهر در انجام امور جاری خود با موفقیت 
بیشتری همراه می باشند از این رو در شرکت ایران خودرو 
خراسان سعی بر این داریم با تأکید بر توسعه مهارت های 
کارکنان،علاوه بر افزایش بهره وری، فضای شکوفایی 

استعدادها را نیز فراهم آوریم.
بیژن زاهدی فرد برگزاری این مسابقات را زمینه ساز ارتقا و 
توسعه مهارت رانندگان لیفتراک عنوان کرد و افزود: جا به 
جایی و تأمین بموقع قطعات در خطوط تولید از اهمیت 
بالایی در صنعت برخوردار است و افزایش مهارت رانندگان 
لیفتراک تأثیر مستقیم در سرعت تولید و افزایش ایمنی 

خطوط تولیدی دارد.
مدیرکل فنی و حرفه ای استان خراسان رضوی در حاشیه 
برگزاری این رقابت ها، ضمن تشکر از شرکت ایران خودرو 
خراسان بابت برگزاری هرچه بهتر این رقابت ها گفت: هدف 
اصلی از برگزاری این رقابت ها ایجاد روحیه شور و نشاط و 

ترویج فرهنگ مهارت آموزی می باشد.
امیر صراف در ادامه مهارت را حلقه مفقوده اشتغال عنوان 
کرد و افزود: سیاست های جدید آموزش فنی و حرفه ای 
افزایش بهره وری از طریق آموزش و مهارت آموزی است که 
با تقویت مراکز جوارکارگاهی به دنبال آن هستیم تا با همراه 
نمودن آموزش مداوم در حین تولید شاهد افزایش مهارت 

و بهره وری در صنایع استان باشیم.
گفتنی است در این دوره از مسابقات نسبت به دوره قبل 
تعداد شرکت کنندگان رشد 40درصدی داشتند و 240 نفر 
از ۳1 استان کشور در مرحله تئوری و آزمون کتبی شرکت 
کردند که 88 نفر از 8شرکت به مرحله نهایی راه یافتند. 
در مرحله عملی و بعد از دو روز رقابت فشرده و مهیج آقایان 
احمدعلی خادمی از شرکت ایران خودرو فارس، آرش 
چراغی از ایران خودرو کرمانشاه و حسن مظلوم از شرکت 
ایران خودرو خراسان به ترتیب مقام های اول تا سوم را 

کسب و هدایای خود را دریافت کردند.

بنگاه

 
روند صعودی اشتغال زنان در دولت 
سیزدهم باعث شده تا در زمستان امسال، 
غ التحصیل دانشگاهی مشارکت  زنان فار
بالایی در اشتغالزایی کشور داشته باشند. 
چنانچه از مجموع 100 بانوی شاغل بیش 
از 50 بانو تحصیلات دانشگاهی داشته اند. 
غ التحصیل  گفتنی است، تعداد زنان فار
در یک سال منتهی به زمستان سال 1402 

معادل 7.5 درصد افزایش یافته است.

اشتغال بانوان، در دولت سیزدهم و پس 
از مهار کرونا روند شتاب گونه ای به خود 
گرفته است. نکته قابل تأمل اینکه در 
اشتغال بانوان چیزی که بیشتر مشهود 
ــد اشتغال پذیری  ــش رونـ ــزای ــت، اف اسـ
آنهاست. آنجا که در دولت سیزدهم میزان 
اشتغالزایی زنان در بخش های کارآفرینی 
و خود اشتغالزایی با حمایت این دولت 

افزایش یافته است. 
خ  خ بیکاری زنان و افزایش نر کاهش نر
مشارکت و اشتغال آنها در زمستان سال 
1402 یعنی در پایان دومین سال فعالیت 
دولت سیزدهم نشان می دهد که بازار کار 
زنان با رونق مواجه شده است، همچنان 
که گفته شد، افزایش فعالیت زنان در 
حوزه اشتغالزایی خانگی و مشارکت در 

تعاونی ها و همچنین کارآفرینی نمونه های 
موفق در این باره بوده است. نشان به 
آن نشان که مشارکت اقتصادی زنان در 
زمستان سال 1402 نسبت به زمستان 
سال 1401، با 0.5 درصد افزایش به 1۳.8 
درصد رسیده است و اشتغال آنها نیز با 0.4 
درصد افزایش به 11.6 درصد رسیده است. 
بیکاری کل زنان نیز در این بازه زمانی با 

کاهش مواجه شده است.

غ التحصیل  رشد مشارکت زنان فار
در بازار کار

اما رشد اشتغال خدماتی که پشتوانه 
بخش صنعتی و مولد کشور است و به طور 
نیاز به مهارت و تحصیلات دارد  عمده 
نشان می دهد که در این بخش نیز بانوان 

تحصیلکرده با فراهم شدن بستر لازم 
برای آنها توانسته اند که میزان اشتغال 

پذیری شان را افزایش دهند.
در زمستان سال 1402، بیش از 2 میلیون 
و 407 هزار خانم در بخش زنان فعالیت 
داشته و بیش از 950 هزار بانوی دیگر در 

بخش صنعت فعالیت داشته اند.
هرچند که نسبت سهم زنان در بخش 
صنعت در زمستان سال 1402 با کاهش 
بسیار اندکی مواجه شده اما بخش 
خدمات که پشتوانه تولید اقتصاد کشور 

است توانسته این گروه را جذب کند.
ــان تحصیلکرده نقش  در این بخش زن
عمده ای را ایفا کرده اند. زنان دانشگاهی 
در زمستان 1402 نسبت به زمستان سال 
1401، بخش بیشتری از بازار کار را به خود 

غ التحصیل دانشگاهی بوده اند سال گذشته از هر 100 بانو، بیش از 50 بانو فار

 امید آفرینی برای اشتغالزایی بانوان 
در دولت سیزدهم

اختصاص داده اند. ارزیابی داده های آماری 
زمستان سال 1402، نشان می دهد که از 
100 زن شاغل، بالغ بر 50 بانو تحصیلات 
دانشگاهی داشته اند و نسبت به زمستان 

سال 1401 روند افزایشی داشته است.
زنان  اشتغال  سهم   ،1402 زمستان  در 
دانشگاه رفته به کل شاغلان بازار کار در 
سال جاری 50.9 درصد اعلام شده است. 
به معنای دیگر، از هر 2 زن شاغل در بازار 
غ التحصیل آموزش عالی  کار، یک نفر فار

بود.
این است که  تأمل برانگیز  نکته قابل 
غ التحصیل روند  میزان مشارکت زنان فار
افزایشی داشته است. یعنی امید به یافتن 
باعث  تحصیلاتشان  با  متناسب  شغل 
شده که آنها در اقتصاد کشور مشارکت 
داشته باشند و تمایل شان برای یافتن 
کار افزایش یافته است. نشانی آن سهم 
بالای نرخ بیکاری جمعیت فارغ التحصیل 
بانوان از کل بیکاران زن است. در زمستان 
ــان  سال 1402، سهم نرخ بیکاری زن
غ التحصیل نیز با کاهش 0.8 درصد  فار
مواجه شده و از 70.۳ درصد به 69.5 درصد 

رسیده است.

علت افزایش سهم 
غ التحصیلان زن در اشتغال فار

در دولت سیزدهم سیاست گذاری ها در 
راستای توسعه زیرساخت  های فناوری 
اطلاعات توانسته موقعیت  های شغلی 
زیادی برای بخشی از افراد دارای تحصیلات 

دانشگاهی ایجاد کند.
به عنوان نمونه، توسعه خدمات مدرنی 
مانند خدمات مشاوره در حوزه  های 
مختلف، خدمات بازاریابی و امثالهم، 
خواهد توانست بخشی از نیروی کار ماهر 
را جذب کند. در کنار این موارد، توسعه 
صنایع مدرن بخش خصوصی، چون به 

تحصیلکردگان و افراد ماهر آشنا با علوم 
مدرن نیازمند هستند، خواهد توانست 
غ التحصیلان  خ بیکاری فار به کاهش نر

دانشگاهی کمک کند.
از طرفی اغلب موانع رشد تولید در این 
دولت برداشته شده است چرا که بدون 
رفع این موانع امکان توسعه اشتغال مولد 

وجود ندارد.

دلایل اشتغالزایی زنان بخصوص 
 دانش آموختگان دانشگاهی 

در دولت سیزدهم
در این میان، رشد سریع سهم بانوان 
تحصیلکرده در بازار کار باعث شد تا 
ساختار مشاغل به شکلی تغییر کند که 

ورود زنان به بازار کار تسهیل شود.
منتقدان همواره در این دولت انتقاد 
می کنند که چرا بین بازار کار زنان و مردان 
شکاف عمیقی وجود دارد، غافل از آنکه 
ــد، چرا که  آنها خود را به فراموشی زده ان
در این زمینه در حوزه اجتماعی هم باید 
طرز فکر مردم به تدریج اصلاح شود و 
افکار عمومی بپذیرد که زنان به مشاغل 
مختلف وارد شوند. موضوعی که محمود 
کریمی بیرانوند، معاون توسعه کارآفرینی و 
اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در گفت وگویی با »ایران«، به آن اشاره 
کرده بود. نوع نگرش جامعه تغییر چندانی 
نسبت به دهه  های پیش نداشته و لذا 
فعالیت زنان در بسیاری از موقعیت  های 
شغلی چندان مورد پذیرش قرار نگرفته 
است. در این دو سال و نیم اخیر، سهم 
غ التحصیلان در اشتغال  زنان بویژه فار
افزایش یافته و این نشان می دهد که 
دولت در حوزه فرهنگ سازی اشتغال زنان 
و همچنین ایجاد بستر لازم برای ورود آنها 
را هموار کرده است. هدیه ای که دولت 

سیزدهم به بانوان داده است.

در برنامه هفتم توسعه، رشد ترانزیت 16 
میلیون تن در سال اول اجرای برنامه 
هدفگذاری شده اما در سال گذشته 
ترانزیت به 16.2 میلیون تن رسیده که 

جلوتر از برنامه هفتم است. 
ــباطات  ــا اجرای راهبرد ارتقای ارت ب
دیپلماسی  فعالیت های  و  منطقه ای 
اقتصادی، تمام شاخص ها در حوزه 
ــت رو به رشد است و برخی  ترانزی
شاخص ها رکورد شکنی دارد. در برنامه 
هفتم توسعه بر رشد ترانزیت تأکید شده 
است و بر اساس این برنامه در طول 5 
سال ترانزیت باید به 40 میلیون تن برسد. 
ــرای برنامه هفتم، رقم  در سال اول اج
ترانزیت 16 میلیون تن در نظر گرفته شده 
است. با توجه به اینکه سال گذشته 14.7 
میلیون تن ترانزیت جاده ای و 1.5 میلیون 
تن ترانزیت ریلی ثبت شده بنابراین قبل 
از اجرای برنامه هفتم هدفگذاری میزان 
ترانزیت سال اول برنامه به دست آمده 
و در حال حاضر عدد ترانزیت از برنامه 

جلو است.
جواد هدایتی، مدیر کل دفتر ترانزیت 
ــالای سازمان راهداری و حمل ونقل  ک
جاده ای در گفت و گو با »ایران« از رشد 112 
درصدی ترانزیت کالاهای نفتی و رشد ۳8 
درصدی کالاهای غیرنفتی در سال گذشته 
خبر داد و میزان رشد در هر دو بخش را 

قابل قبول و عالی ارزیابی کرد.
ترانزیت  تن  میلیون   5.4 گذشته  سال 
نفتی از ایران ثبت شده است که نسبت 
به سال 1401 رشد 112 درصدی را نشان 
از  نفتی  ترانزیت  بیشترین  می دهد. 
عراق به مقاصد مختلف بوده که برای 
نخستین بار نفت از عراق به افغانستان 
از مسیر ایران حمل شده است. همچنین 
سال  غیرنفتی  کالاهای  ترانزیت  میزان 
قبل با رشد ۳8 درصد به 9.4 میلیون 
تن رسید که برابر کل ترانزیت سال 1401 

است.
به گفته مدیرکل دفتر ترانزیت کالا، سال 
گذشته در کریدورهای شمالی-جنوبی و 
شرقی-غربی شاخص های ترانزیت رشد 

داشته است.
با توجه به اینکه برنامه هفتم توسعه هنوز 
ابلاغ نشده است و اگر امسال را سال اول 
اجرای این برنامه در نظر بگیریم، میزان 
ترانزیت امسال بیشتر از رقم پیش بینی 

شده در برنامه هفتم خواهد بود.
آمار گمرک تداوم رشد ترانزیت در سال 
جدید را نشان می دهد. بر اساس اعلام 
گمرک، ترانزیت خارجی از مسیر ایران 

تحقق ترانزیت ۱۶ میلیون تنی قبل از اجرای برنامه هفتم

سد مخزنی کهیر، عاملی مهم در جلوگیری 
از بروز تلفات انسانی و خسارت های بسیار 
و  سیستان  ــان  ــت اس جنوب  در  سنگین 
بلوچستان، با وجود بارش های شدید چند 
روز قبل و بی سابقه در 150 سال اخیر به 

شمار می رود .
سد کهیر؛ سدی که سنگ بنای آن درسال 
تأخیرهای  دلیل  به  اما  شد  گذاشته   87
فراوان و کم کاری وزارت نیرو در دولت قبل در 
اجرایی کردن آن، این سد در دولت سیزدهم 

راه اندازی وآبگیری شد.
سال 87 بود که پرویز فتاح وزیر وقت نیرو، 
این جمله را درباره سد کهیر به کار برد: سد 
کهیر طرح بزرگ آبرسانی در منطقه محسوب 
می شود که انقلابی بزرگ را در زمینه تأمین 
آب مورد نیاز مردم ایجاد می کند و افزود که 
احداث و اجرای  سد بزرگ کهیر سیستان و 
بلوچستان به 200 میلیارد تومان اعتبار نیاز 
دارد که دولت با تصویب اعتباری مناسب 

زمینه آغاز اجرای آن را فراهم کرده است.
 بعد از سال 87، روند اجرای سد کهیر مسیر 
پر فراز و نشیبی را طی کرد تا اینکه حوالی 
سال 9۳، احمد عاقبت بخیر مدیر عامل وقت 
شرکت آب منطقه ای سیستان و بلوچستان 
خبر از بهره برداری این سد تا پایان سال 96 

داد اما سال 96 آمد و کهیر افتتاح نشد!
ــال 98 هم که سیل در سیستان و  سـ
ــد، باز همه از سد گفتند و  بلوچستان آم

اهمیت وجودش در این استان!
رضا اردکانیان وزیر نیروی دولت قبل در آن 
سال با اشاره به اینکه رئیس جمهور در سفر 
به سیستان و بلوچستان دستور داده علاوه بر 
ارقام بودجه، اعتبار بیشتری برای تکمیل سد 
کهیر و شهری کور )که حدود 85 درصد و 9۳ 
درصد پیشرفت فیزیکی داشتند( تخصیص 
یابد، گفته بود که این 2 سد باید حداکثر تا 15 

ماه آینده به بهره برداری برسد.

عدم افتتاح از سال 98 تا ۱400
با روی کار آمدن دولت سیزدهم، آیت الله 
ــژه ای برای تکمیل آن  ــ رئیسی دستور وی
صادر کرد تا اینکه سد کهیر کنارک به عنوان 
و  سیستان  استان  مخزنی  سد  بزرگترین 
بلوچستان با ۳4۳ میلیون مترمکعب حجم 
کل مخزن به ارتفاع 55 متر، سال قبل و با 

دستور رئیس جمهور آبگیری شد.
آبگیری سد کهیر با حجم مخزن ۳4۳ میلیون 
مترمکعب به عنوان بزرگترین سد مخزنی 
سیستان و بلوچستان در دولت سیزدهم رقم 
خورد که با تکمیل این سد حدود 60 روستا از 

آب پایدار و به طور روزانه بهره مند می شوند.
درعین حال، در آبرسانی شهرستان های 
کنارک و زرآباد نیز تأثیر بسیار خوبی خواهد 

داشت.
اما این سد مهم چه نقشی در رگبار و سیل 

بسیار سنگین چند روز قبل ایفا کرد؟
ــر  ــ ــای سنگین اواخ ــ ــارش ه ــ به دنبال ب
فروردین ماه در استان سیستان و بلوچستان، 
راه ارتباطی 24 مسیر فرعی جنوب استان 
به همراه ارتباط ۳00 روستا به دلیل طغیان 

رودخانه های محلی بسته شد.
برآورد اولیه خسارت سیل در این استان، 18 
هزار میلیارد ریال بود هرچند که هنوز رقم 

دقیق آن اعلام نشده است.
تا پیش از بارندگی شدید در چند روز قبل، آب 
پشت این سد 160 میلیون مترمکعب بود که 
با بارش های اخیر، 225 میلیون مترمکعب به 
آب پشت سد اضافه شد که حجم آن به ۳85 

میلیون مترمکعب رسید.
علی اکبر محرابیان وزیر نیرو، گفته است که 
اگر این سد در سال قبل افتتاح نمی شد چه 
بسا تلفات 10 هزار نفره در این منطقه به وجود 
می آمد. واقعیت این است که اگر این سد در 
دولت سیزدهم آبگیری نمی شد ممکن بود 
که با بارش های اخیر، برخی نقاط منطقه تا 

2 متر زیر آب بروند.
در واقع اهالی 28 روستا که تا پیش از این به 
صورت قطره چکانی و هر 10 تا 15 روز یک بار به 
آب آشامیدنی دسترسی داشتند با راه اندازی 
ــه از آب  این سد، هم اکنون به صورت روزان

پایدار بهره مند هستند.
بدون شک دولت سیزدهم از زمان آغاز به کار 
و با تلاش شبانه روزی باعث شد تا این سد، 
بسیار سریع افتتاح شود که اثرات فراوانی 

دراین منطقه داشته است.
سیف الله آقا بیگی، مدیرکل مدیریت بحران 
و پدافند غیرعامل شرکت مدیریت منابع 
ــران، گفته است که با بارش های  ــ آب ای
صورت گرفته مشکل تأمین آب همه شهرهای 
منطقه بلوچستان مرتفع شد و همچنین 
افزود که بر اثر بارش های اخیر در این استان، 
سدهای خیرآباد و ماشکیدعلیا سرریز شدند 
و سد کهیر هم درحال سرریز شدن است 
که در نهایت سدهای عنوان شده توانستند 
جریان آب با ورودی بیش از 2 هزار و 100 

مترمکعب در ثانیه را مهار کنند.

 سرمایه گذاری 200 میلیارد تومانی 
در تأمین آب سیستان و بلوچستان

در اولین ماه از سال 140۳ با تداوم شیب 
افزایشی در ماه های اخیر به رقم یک 

میلیون و 600 هزار تن رسیده است.
این میزان ترانزیت خارجی از مسیر ایران 
در فروردین ماه سال  جاری نسبت به 
مدت مشابه سال قبل 47 درصد افزایش 

نشان می دهد.
بر اساس این گزارش، بیشترین میزان 
ترانزیت خارجی در این مدت از مبدأ 
گمرکات پرویزخان در استان کرمانشاه، 
ــی و باشماق در استان  ــای شهید رج

کردستان انجام شد.
ــاه  ــن م ــروردی طبق این گزارش، در ف
140۳، 486 هزار تن کالا از مبدأ گمرک 
پرویزخان، ۳77 هزار تن از مبدأ گمرک 
ــزار تن از مبدأ  شهید رجایی و 20۳ ه

گمرک باشماق ترانزیت شد.
رشد ترانزیت از مرز پرویزخان نکته قابل 
توجه در آمار ترانزیت یک ماهه است. 
همیشه بیشترین میزان ترانزیت از بندر 
شهید رجایی ثبت می شود. مدیرکل دفتر 
ترانزیت کالا، افزایش حمل نفت از اقلیم 
کردستان در گمرک پرویزخان به مقاصد 
بنادر جنوبی را علت رشد ترانزیت از این 
منطقه عنوان کرد. ترانزیت نفتی از مبدأ 
اقلیم کردستان در دو سال اخیر با توجه 
به تخفیفات نفتی روسیه به میزان قابل 
ملاحظه ای کم شده بود اما از خرداد ماه 
سال گذشته روند ترانزیت فرآورده های 

نفتی از مرز پرویزخان افزایشی شد.
بر اساس برنامه هفتم، برای دستیابی به 
ترانزیت 40 میلیون تنی سالانه باید رشد 
ترانزیتی در حدود 7.5 تا 8 میلیون تن 
داشته باشیم. با توجه به ثبت ترانزیت 16 
میلیون تنی در سال دوم برنامه رشد 50 
درصدی ترانزیت باید ثبت شود. افزایش 
شمال- کریدور  در  ترانزیتی  فعالیت 

جنوب بخصوص جذب بار روسیه، 
محور رشد ترانزیت کشور است. سال 
گذشته از مرز آستارا در غرب دریای خزر 
یک میلیون تن کالا ترانزیت شده و این 
در حالی است که سال 1401 ترانزیت در 
این منطقه ۳00 هزار تن بود. با تکمیل 
ریل رشت-آستارا نقطه مفقوده کریدور 
شمال-جنوب زیر بار ترانزیت می رود و 
رشد ترانزیتی بیشتر در دسترس خواهد 
بود. ترانزیت 10 میلیون تن کالای روسی 
از کریدور شمال-جنوب مورد نظر است و 
اقداماتی برای تحقق این میزان ترانزیت 
انجام شده که از جمله ارتقای تجهیزات 
سخت افزاری و نرم افزاری در مرز آستارا، 
افتتاح پل دوم ترانزیتی در این مرز و 
ساخت پایانه جدید در حال انجام است.

ــال قبل قرارداد  ــود اواخر سـ ــرار بـ ــ ق
سرمایه گذاری و ساخت این خط بین 
ایران و روسیه اجرایی شود اما تأخیر در 
اجرا به وجود آمد. هدایتی حجم بالای 
ساخت،  در  مشارکت  سرمایه گذاری، 
عوامل  و  محیط زیستی  و  فنی  مسائل 
دیگر را علت این تأخیر دانست و گفت 
که با توجه به پیشرفت مذاکرات، قرارداد 

بزودی اجرا می شود.
اتصال ریلی رشت به بندر کاسپین نیز 
ترانزیت  رشد  برنامه  از  دیگری  بخش 

ــای خزر است که به گفته  در غرب دری
مدیرکل دفتر ترانزیت کالا این خط آماده 

بهره برداری است.
در  ــرات  ــذاک م و  منطقه ای  دیپلماسی 
برای رشد حمل ونقل  سطوح مختلف 
کالا در کشورهای منطقه از دلایل تداوم 

رشد ترانزیت در کشور است.
کمبود یا عدم پذیرش کامیون ها از طرف 
روند کند  آذربایجان،  کشور جمهوری 
فرایندهای گمرکی در مرز و ناپایداری 
در  تشریفات  و  عملیات  در  سیستم ها 
هر دو طرف مرزی، بخشی از مشکلات 
ترانزیتی در غرب دریای خزر است. از 
طرف دیگر زیرساخت ها و بندر روسی 
بیشترین  چون  نیافته  توسعه  خزر  در 
حمل ونقل کالای این کشور قبل از جنگ 
اوکراین به غرب اروپا بوده است، اما این 
کشور توسعه بنادر و لایروبی رود ولگا را 
در حال اجرا دارد که می تواند به رشد 10 

میلیون تنی ترانزیت کمک کند.
با توجه به افزایش روند تجاری ایران 
توسعه  همچنین  منطقه  کشورهای  و 
حمل  افزایش  برنامه های  و  کریدورها 
کالا، به نظر می رسد با وجود اینکه 
تا  تن  میلیون   40 به  ترانزیت  افزایش 
پایان برنامه هفتم موانعی دارد، اما دور 

از دسترس نیست.

عکس: ایران

عکس: ایرنا



روحانی پس از جنگ جهانی دوم، مسبب 
بزرگترین فاجعه تورمی کشور بوده است.

در روزهای اخیر جریان مخالف دولت 
سیزدهم و حامی دولت قبل، به گونه ای 
درباره نرخ تورم جعلی خود، موضعگیری 
می کند که گویی در هشت سال دولت 
روحانی با هیچ تورم و گرانی مواجه 
نبوده ایم و دکتر رئیسی یک اقتصاد آرام با 
تورم نزدیک به صفر را تحویل گرفت و اکنون 
تورم را به بالای ۴۰ درصد رسانده است. با 
وجود آن که تورم دورقمی سال ها است 
در اقتصاد ایران حاکم است، اما آمارهای 
بانک مرکزی نشان می دهد دکتر رئیسی در 
تابستان ۱۴۰۰ اقتصاد ایران را با بالاترین تورم 

۸۰ سال اخیر ایران تحویل گرفت. بر اساس 
آمار بانک مرکزی، نرخ تورم در تیرماه ۱۴۰۰ 
در پایان دولت دوازدهم به ۵۷ درصد رسید 
که بالاترین نرخ تورم از سال ۱۳۲۲ بدین سو 
در اقتصاد ایران محسوب می شود. در اوایل 
دهه ۱۳۲۰ اقتصاد ایران به علت تبعات 
جنگ جهانی دوم بشدت آسیب دید و نرخ 
تورم به ۱۰۰ درصد هم رسید. پس از آن دوره، 
اقتصاد ایران هیچ گاه تورم بالای ۵۰ درصد 
به خود ندیده بود و در سال ۱۳۷۴ در دوره 
ریاست مرحوم رفسنجانی نرخ تورم به ۴۹.۵ 
درصد افزایش یافت. اما در سال های پایانی 
دهه ۹۰ به علت سیاست های اقتصادی 
نادرست دولت دوازدهم، ایران بار دیگر 

تورم سنگین را تحمل کرد و نرخ تورم به 
بالای ۵۰ درصد رسید و دولت دوازدهم کار 
خود را با تورم تاریخی نزدیک به 6۰ درصد 
به پایان رساند. به عبارت دیگر آقای رئیسی 
اقتصادی را تحویل گرفت که پس از جنگ 
جهانی دوم، چنین شرایط بحرانی در تورم 
به خود ندیده بود.   اکنون با گذشت ۲ 
و نیم سال از تغییر دولت، طبق گزارش 
مرکز آمار، نرخ تورم کاهشی شده است. با 
این حال همچنان اقتصاد ایران با آستانه 
تورم ۳۰ درصد دست و پنجه نرم می کند. 
اما عملکرد دولت جدید سبب کاهش 
شتاب تورم شده است و این حقیقتی است 
که منتقدان دولت آن را سانسور می کنند.

در روزهای اخیر برخی اعضای کابینه دولت 
روحانی و رسانه های همسو با اصلاح طلبان 
به منظور تخریب اقدامات ضدتورمی دولت 
سیزدهم و در جهت افزایش انتظارات تورمی 
با استناد اشتباه به شاخص تأخیر تأدیه دین 
موجی برای اعلام تحقق رکورد تورم ایجاد 
کردند، در حالی که از اساس استناد به این 
شاخص برای محاسبه تورم به نتایج نادرست 
منجر می شود. بر اساس تاریخچه اطلاعات 
شاخص تورم، دولت حسن روحانی، بالاترین 
تورم پس از انقلاب را به نام خود ثبت کرده 
است. برای مقایسه آمار تورم در دوران پس از 
انقلاب، باید به داده های بانک مرکزی و مرکز 

آمار رجوع کرد.

بررسی داده های مرکز آمار
مرکز آمار از اوایل دهه 6۰ شاخص تورم 
مناطق شهری را محاسبه و منتشر می کرد 
و از دهه ۷۰ هم تورم مناطق روستایی را 
به طور جداگانه محاسبه و منتشر کرده 
است. از اوایل دهه ۹۰ مرکز آمار تورم 
مناطق کل کشور را هم محاسبه و منتشر 
کرده است. بنابراین، قدیمی ترین تاریخچه 
آمارگیری شاخص تورم توسط مرکز آمار 
مربوط به شاخص تورم مناطق شهری 
است که این مرکز از سال ۱۳6۱ به بعد 
محاسبه و منتشر کرده است. بر اساس 
گزارش مرکز آمار، بالاترین رقم شاخص 
تورم سالانه مناطق شهری )میانگین اعداد 
شاخص قیمت در ۱۲ ماه منتهی به ماه 
جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن( 
مربوط به سال ۱۳۷۴ است که در دی ماه 
آن سال به ۵۰.۲ درصد رسید. بر اساس 
گزارش مرکز آمار، در ماه پایانی عملکرد 

دولت دوازدهم شاخص تورم سالانه ۴۵ 
درصد بود. هم اکنون طبق آخرین گزارش، 
در فروردین امسال شاخص تورم سالانه به 

۳۸.۹ درصد کاهش یافته است.

بررسی داده های بانک مرکزی
بر اساس گزارش بانک مرکزی، بالاترین 
تورم سالانه )میانگین اعداد شاخص قیمت 
در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری، نسبت 
به دوره مشابه قبل از آن( در دوره پس از 
انقلاب، مربوط به شهریور ۱۴۰۰ است که این 
شاخص به ۵۹.۲ درصد رسید. همان طور که 
در تعریف تورم سالانه ذکر شد، این شاخص 
بر مبنای میانگین اعداد شاخص قیمت 
در ۱۲ ماه منتهی به ماه جاری، نسبت به 
۱۲ ماه منتهی به ماه مشابه در سال قبل 
محاسبه می شود و به نوعی روند قیمت ها 
در یک سال اخیر را نسبت به یک سال 
قبل از آن محاسبه می کند. بنابراین تورم 
۵۹.۲ درصدی شهریور ۱۴۰۰ نتیجه رشد 
مستمر قیمت ها در ۱۲ ماه پایانی دولت 
دوازدهم بوده است. در دولت سیزدهم 
شاخص مذکور به کمتر از ۵۰ درصد کاهش 
یافته است. تورم ۵۹.۲ درصدی شهریور ۱۴۰۰ 
بالاترین تورم بعد از سال ۱۳۲۲ هم محسوب 
می شود و قطعاً دولت روحانی رکورددار 
بالاترین تورم پس از انقلاب بوده است. 
رسانه های حامی دولت روحانی با سانسور 
تورم پایانی آن دولت، با آمارهای دروغین 
مدعی شده اند که بالاترین تورم ۸۰ سال 
اخیر مربوط به دولت رئیسی است، اما 
همان طور که ذکر شد بالاترین تورم پس از 
انقلاب و به تبع آن در ۸۰ سال اخیر مربوط 

به دولت روحانی است.

دولت روحانی و بزرگترین تورم پس از 
جنگ جهانی دوم

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد دولت 
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خ تورم توضیحات بانک مرکزی نسبت به خبرسازی های جعلی درباره نر
بانک مرکزی ادعای برخی کانال های خبری در فضای مجازی درباره رکورد شکنی تورم که کپی شده از خبر غیرکارشناسی و نادرست روزنامه هم میهن در تاریخ 11 

اردیبهشت سال 1403 بود  تکذیب کرد، زیرا ارقام مورد استفاده در گزارش مذکور از جدول شاخص تأخیر تأدیه دین  بانک مرکزی ارسالی به قوه قضائیه استخراج 
شده و اساساً محاسبه نرخ تورم شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی از این ارقام صحیح نمی باشد. بانک مرکزی با هدف عدم تأثیرپذیری محاسبات مربوط 

به حل و فصل پرونده های مالی از تغییر سال پایه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی، شاخصی تحت عنوان شاخص تأخیر تأدیه که ملاک کاهش ارزش پول 
ناشی از افزایش سطح عمومی قیمت هاست محاسبه و در اختیار محاکم قضایی قرار می دهد. بدیهی است استفاده از این شاخص جهت محاسبه نرخ تورم 

که بیانگر افزایش هزینه مصرف خانوار بر اساس سبد مصرفی سال پایه است به نتایج نادرست منجر خواهد شد. استناد به شاخص تأخیر تأدیه دین و اعلام آن 
به عنوان رکوردشکنی 80 سال تورم در دولت سیزدهم علی  رغم آنکه براساس آمار مرکز آمار ایران و همچنین گزارش های بانک مرکزی، روند کاهشی نرخ تورم 
نقطه به نقطه و دوازده ماهه در دولت سیزدهم کاملاً مشهود و قابل توجه است، نظری غیرواقعی و غیرکارشناسی بوده که به نظر می رسد در راستای مخدوش 

کردن اذهان عمومی درمورد سیاست ها و اقدامات انجام گرفته برای مهار و کنترل تورم بیان شده است. به منظور تنویر افکار عمومی به آگاهی می رساند براساس 
آمار بانک مرکزی تورم نقطه به نقطه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در فروردین سال 1403 نسبت به فروردین سال 1402 به میزان 27.7 درصد کاهش 

پیدا کرده و به سطح کمتر از میانه کانال 30 درصد رسیده است که نشان می دهد گمانه زنی های صورت گرفته درخصوص نرخ تورم بانک مرکزی کاملاً غیرواقعی 
و مغرضانه بوده است. برآیند سیاست ها و اقدامات اتخاذ شده توسط مجموعه اقتصادی دولت و بانک مرکزی در بهبود متغیرهای کلان اقتصادی در سال 1402 
بویژه در کنترل نرخ تورم کاملاً قابل مشاهده بوده و )کاهش 23.2 واحد درصدی تورم نقطه به نقطه شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی از فروردین تا اسفند 

سال 1402 بر اساس اطلاعات منتشر شده توسط مرکز آمار ایران( نشان می دهد اجرای سیاست تثبیت اقتصادی از سوی بانک مرکزی در قالب کنترل رشد 
نقدینگی و پیش بینی پذیر کردن نرخ ارز مورد استفاده جهت واردات، توانسته فشار تورم را به میزان زیادی کاهش دهد.
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گزارش تحلیلی

حامیان دهه سوخته، فاجعه تورمی سال 1400 
را کتمان می کنند

عکس: رضا معطریان / ایران

آخرین آمارهای بانک مرکزی نشان 
می دهد رشد حجم پول به عنوان 
شاخص سنجش انتظارات تورمی، در 
زمستان ۱۴۰۲ به کمترین رقم از خرداد 
۹۷ تاکنون رسیده است.آمارهای بانک 
مرکزی از شاخص های پولی حاکی از 
آن است که رشد حجم پول در زمستان 
سال گذشته به کمتر از ۲۵ درصد 
رسید. شاخص رشد حجم پول، یکی 
از معیارهای سنجش انتظارات تورمی 
در جامعه به شمار می رود. در شرایطی 
که جامعه انتظار افزایش تورم را داشته 
باشد، افراد با هجوم به بازار دارایی ها 
و خرید کالاهای سرمایه ای نظیر طلا، ارز 
و... تلاش می کنند سرمایه های خود را 
از تورم حفظ کنند. این اقدام با تبدیل 
شبه پول به پول، باعث افزایش سریع 
حجم پول می شود و سهم پول به 

عنوان بخش سیال نقدینگی را افزایش 
می دهد. بالا رفتن نرخ رشد حجم پول 
به معنی رشد تقاضا و در نتیجه رشد 
تورم از ناحیه افزایش تقاضاست؛ بر 
همین اساس، کاهش نرخ رشد حجم 
پول، به معنای فروکش کردن انتظارات 
تورمی و حاکم شدن چشم انداز مثبت 
از روند نزولی تورم در ماه های پیش رو 
است. اجرای سیاست تثبیت اقتصادی 
توسط بانک مرکزی طی حدود ۱۵ ماه 
گذشته، باعث شده بازار ارز و دیگر 
بازارهای دارایی ثبات بیشتری را نسبت 
به پیش از اجرای این سیاست تجربه 
کنند. محمدرضا فرزین از زمان ورود 
به بانک مرکزی، با معرفی و اجرای 
سیاست تثبیت، »پیش بینی پذیر کردن 
شاخص ها« را هدف خود از اجرای 

سیاست تثبیت اعلام کرد.

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد؛
افت شاخص انتظارات تورمی به پیش از آغاز تحریم

۳ میلیون و ۳00 هزار نفر از بیمه شدگان زنان هستند
مشاور وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
امور زنان و خانواده گفت: تعداد کارگران 
بیمه شده در کشور ۱6 میلیون نفر است 
که زنان سهم ۲۱ درصدی از آن را دارند. 
۳ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر از بیمه شدگان 
کشور زنان هستند، از این تعداد ۵۲۰ هزار 
نفر بیمه زنان خانه دار شده اند. »نرجس 
بختیار خلج« در گفت وگو با ایرنا اظهار 
داشت: تعداد کارگران بیمه شده در 
کشور ۱6 میلیون نفر است که زنان 

سهم ۲۱ درصدی از آن را دارند. ۳ میلیون 
و ۳۰۰ هزار نفر از بیمه شدگان کشور زنان 
هستند؛ از این تعداد۵۲۰ هزار نفر بیمه 
زنان خانه دار شده اند. همین مسأله 
نشان می دهد زنان ضمن رسیدگی به 
خانواده در جامعه کاری نیز مشارکت 
فعال دارند و این مسأله شایسته تقدیر 
است. اکنون عرصه برای هر زنی که 
احساس کرده دوست دارد وارد بازار کار 

شود، فراهم است.

اخبار
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از والدین از منظم نبودن  بسیاری 
فرزندان خود گلایه مندند و همیشه 
به دنبال راهی برای آموزش نظم به 

هستند.  آنها 
وقتی بچه ها بزرگ تر می شوند و پا 
بار  در مدرسه می گذارند مجبورند 
وظایف بیشتری به دوش بکشند و 
در صورت نداشتن نظم و ترتیب در 
کارهای شان بی شک روزهایی سخت 
در انتظار آنهاست که دردسرهای آن، 
البته دامان والدین را نیز می گیرد. 
بسیاری از والدین هم علم کافی ندارند 
و نمی دانند چگونه بچه ها را به داشتن 
نظم و ترتیب ترغیب کنند به همین 
دلیل هم هرگز نمی توانند این نظم را 
در کودکان نهادینه کنند. در این میان، 
فعالان حوزه فناوری تلاش کرده اند تا 
در قالب یک بازی موبایلی به حل این 

مشکل بپردازند. 
بازیسازان با طراحی بازی »مهدیار« که 
در سبک معمایی ارائه شده، تا حدود 
زیادی موفق عمل کرده اند. در این بازی 
ایرانی، کودک خودش را جای شخصیت 
اصلی داستان یعنی مهدیار می گذارد. 

مهدیار پسر خوبی است و مادر و پدرش 
هم از او راضی هستند اما یک مشکل 
بزرگ دارد و آن هم بی نظمی اوست. 
کودک در قالب بازی یاد می گیرد که 
چگونه زمان خود را مدیریت کند تا 
به کارهای روزانه اش برسد و تکالیفش 

را انجام دهد. 
این بازی در واقع یک تمرین مناسب 
برای یاد گرفتن نظم و ترتیب است و 
کودک بدون اینکه جملات دستوری 
بشنود همه تلاشش را می کند تا برای 
کسب امتیاز بالا، نظم و ترتیب را در 

کارهایش مد نظر داشته باشد. 
البته این بازی مختص کودکان نیست 
و بزرگسالان هم می توانند با کمک 
آن، تمرینی برای نظم و ترتیب داشته 
باشند. در واقع شما یک روز کامل به 
جای مهدیار، یک زندگی سرشار از نظم 

و ترتیب را زندگی می کنید. مهدیار 
روزانه کارهای زیادی انجام می دهد 
و شما باید در انجام کارهایش، به او 
کمک کنید. این بازی درواقع تجربه 
زندگی یک نوجوان پرانرژی است که 
علاوه بر مدرسه، به باشگاه ورزشی هم 
می رود و باید زمان خود را مدیریت کند. 
بازی »مهدیار« حجم کمی دارد به همین 
دلیل هم تعداد کاربرانی که می توانند 
آن را بر گوشی خود نصب کنند بسیار 

زیاد است.
این بازی همچنین محیط گرافیکی 
است  شده  موفق  و  دارد  مناسبی 
مخاطبان بسیاری جذب کند به گونه ای 
که نسخه های بعدی این بازی هم به 
بازار آمد. علاقه مندان می توانند این 
بازی را به رایگان از پلی استورهای ایرانی 

دانلود کنند.

نظم و ترتیب را 
بازی کنید

طراحی دکوراسیون خانه با یک کلیک

تلاش برای رفع نیاز ۳هزار 
شرکت دانش بنیان
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آرزو کیهان
خبر نگار

گزارش

است، بیشتر مردم از رمزهای عبور 
یکسان برای اکانت های مختلف خود 
در شبکه های اجتماعی، وب سایت ها 
ه  د ستفا ا بانکی  ی  پلیکیشن ها ا و 
می کنند و حتی سال ها این رمز را 
تغییر نمی دهند؛ موضوعی که به نفع 
هکرهاست و این مجرمان سایبری 
با استفاده از چنین باگ بزرگی، به 
هک های موفقی می پردازند. بنابراین 
می توان روز جهانی رمز عبور را تلاشی 
برای محافظت بیشتر از کاربران در برابر 
هکرها و کلاهبرداران سایبری دانست. 
برگزارکنندگان این روز می خواهند 
به جهان درباره اهمیت داشتن رمز 
عبور قوی آموزش دهند و به کاربران 

با توجه به فراگیر شدن اینترنت و افزایش تعداد کاربران اینترنت، موبایل و کامپیوترها و به موازات آن روند 
رو به رشد تعداد هکرها و مجرمان سایبری، رمزهای عبور به یکی از گلوگاه های امنیت در زندگی مردم تبدیل 
شده است. به همین دلیل هم هر سال روز دوم ماه مه به عنوان روز جهانی پسورد )رمز عبور( در دنیا جشن 
گرفته می شود تا نگاه ها به اهمیت انتخاب رمزهای عبور قدرتمند جلب شود و در نتیجه، شاهد ناکامی هکرها 
و مجرمان سایبری باشیم. ما از رمزهای عبور برای امن  سازی خصوصی ترین بخش های زندگی  خود استفاده 

می کنیم تا از داده ها و اطلاعات مالی، شخصی، سوابق سلامت و اطلاعات ایمیل هایمان محافظت  کنیم.

ضربه 8 تریلیون دلاری حملات سایبری
گزارش ها نشان می دهد، حملات 
 8 حدود   2023 سال  در  سایبری 
تریلیون دلار به اقتصاد جهان ضربه 
زده که بخش عمده این حملات 
موفق ناشی از انتخاب گذرواژه های 
هکرها  راه  کردن  هموار  و  ناامن 
مجله  گزارش  طبق  است.  بوده 
cybersecurityventures، حملات 

سایبری در سال 2023، هر ماه 667 
میلیارد دلار و هر هفته حدود 154میلیارد 
دلار هزینه به جهان تحمیل کرده است. 
به هر حال مجرمان سایبری همه جا 
هستند و تنها رمزهای عبور قدرتمند 
می توانند به عنوان نخستین خط 
دفاعی دیجیتال، حریم خصوصی ما 

را حفظ کنند. رمزهای عبور موضوع 
تازه ای نیستند و از گذشته های دور 
که مردم نیاز به حفظ اسرار خود 
داشته اند، رمز عبور هم وجود داشته 
است. اما حالا با توجه به زندگی 
دیجیتالی امروزه، این موضوع اهمیت 
بیشتری پیدا کرده است چرا که گاه این 
رمزهای عبور، مرز بین موفقیت و ناکامی 
ما محسوب می شوند.  بی توجهی به 
انتخاب یک رمز مناسب می تواند منجر 
به خالی شدن حساب بانکی شما یا 
لو رفتن بسیاری از داده های شخصی، 

علمی و موارد دیگر شود.

 افزایش حملات سایبری در جهان
بسیاری معتقدند در شرایط کنونی که 

به خاطر وقوع جنگ های مختلف در 
جهان حملات سایبری در سراسر دنیا 
دو چندان شده است، تنها داشتن 
یک پسورد قوی می تواند از اطلاعات 
کاربران محافظت کند. از سوی دیگر 
پیش از این ممکن بود کاربران فقط 
به یک یا دو رمز عبور نیاز داشته باشند 
اما از آنجا که این روزها بیشتر مردم 
در تعداد زیادی از شبکه های اجتماعی 
عضو هستند و از اپلیکیشن های متعدد 
مالی، تناسب اندام، سلامت و سایر 
موارد استفاده می کنند، بیشتر مردم 
ده ها رمز عبور دارند که برای ساخت 
آنها باید از کاراکترهای خاصی )اعداد، 
حروف بزرگ، نمادها( استفاده کنند؛ 
هرچه تنوع این کاراکترها در رمزهای 

عبور انتخابی بیشتر و پیچیده تر باشد، به 
معنای امنیت بیشتر کاربر در مواجهه با 
هکرها و مجرمان سایبری است. در واقع 
روز جهانی رمز عبور راهکاری برای هشدار 
به جهان و گسترش آگاهی درباره استفاده 
از رمزهای عبور قوی برای محافظت از 
کاربران در برابر مجرمان سایبری است.

 
این رمزهای عبور ناامن

ن  کنو تا ی  یبر سا زه  حو ن  محققا
ن  ا میز ز  ا ی  د متعد ی  ش ها ر ا گز
ن  برا ر کا ی  نت ها کا ا ی  یر سیب پذ آ
ارائه کرده اند و مجله خبری بیزینس 
اینسایدر در تازه ترین گزارش خود آمار 
وحشتناکی از وضعیت فعلی امنیت رمز 
عبورها و میزان آسیب پذیری اکانت های 
کاربران ارائه داده است؛ رمزهای عبوری 
که بسیار ساده و قابل حدس زدن 
توسط هکرها هستند و از ناامن ترین 
و بدترین آنها می توان به 123456، 
 ،12345 ،PASSWORD  ،123456789
12345678 و تکرار اعداد همچون 111111 
اشاره کرد که هکرها می توانند آنها را 
در عرض چند ثانیه هک کند. خطر 
این رمزهای عبور ناامن آنجا بیشتر به 
چشم می آید که در این گزارش اشاره 
شده است، هکرها می توانند به 98 
درصد از تمام حساب های کاربری که از 
چنین گذرواژه هایی استفاده می کنند 
دسترسی یابند. در این گزارش آمده 

رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی بر ظرفیت بالای 3 
هزار شرکت دانش بنیان فعال در حوزه صنایع معدنی 
و توانمندی این شرکت ها برای رفع نیازهای فناورانه 

این حوزه تأکید کرد.
به گزارش ایسنا، محمدصادق خیاطیان افزود: به 
اعتقاد ما، حوزه معدن یکی از بخش هایی است که 
نفوذ فناوری و نوآوری در آن چندان اتفاق نیفتاده است. 
برگزاری برنامه ها و رویدادهایی مانند رویداد چادرو، 
حاکی از حرکت این صنایع به سمت استفاده بیشتر 
از فناوری و نوآوری است. 3هزار شرکت دانش بنیان 
در زنجیره صنایع معدنی و ماشین آلات و... مشغول 
فعالیت هستند. آمادگی داریم در صندوق نوآوری 
و شکوفایی با همکاری متقابل، نیازهای فناورانه را 
احصا و به شرکت های دانش بنیان فعال در این حوزه 
ارائه کنیم. وی با اشاره به برگزاری رویدادهایی نظیر 
رویداد جذب ایده ها و طرح های فناورانه و نوآورانه 
مرکز نوآوری چادرملو )نوچاد( در حوزه صنایع معدنی 
که در روزهای پایانی هفته اخیر برگزار شد، بیان کرد: 
صندوق نوآوری، حامی جدی هر اقدامی است که منجر 

به توسعه اقتصاد دانش بنیان در کشور شود.
وی گفت: شاید یک دهه قبل بیشتر به دنبال رشد 
و ایجاد شرکت های دانش بنیان در کشور بودیم، اما 
امروز درباره زیست بوم بالغی صحبت می کنیم که 
نزدیک به 10 هزار شرکت دانش بنیان در حوزه های 
مختلف در آن مشغول فعالیت هستند. میزان فروش 
این شرکت ها در سال گذشته به 530 همت )530 هزار 
میلیارد تومان( رسیده است و بالغ بر 300 هزار نفر نیز 

در شرکت های دانش بنیان اشتغال دارند.

سهم بازار اپراتورها از مکالمه
و پیامک کاربران

سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی)رگولاتوری( 
سهم بازار اپراتورها از مکالمه و پیامک کاربران را تا پاییز 

1402 اعلام کرد.
به گزارش روابط عمومی رگولاتوری، سهم بازار 
مشترکان اپراتور اول 53 درصد، اپراتور دوم 43 درصد 
و اپراتور سوم 4 درصد بوده است. همچنین خطوط 
فعال دائمی تلفن همراه از تابستان سال 1399 تا پاییز 
سال 1402 در هر سه اپراتور سیر صعودی داشته است.
همچنین در این گزارش، آمار ترافیک مکالمه ورودی 
و خروجی در حوزه تلفن ثابت شرکت مخابرات ایران 
مشخص شده است. طبق این گزارش، بیشترین آمار 
ترافیک مربوط به مکالمه درون شبکه ای درون استانی 
است و مکالمه خروجی به سمت اپراتورهای ثابت در 
رتبه دوم این ترافیک قرار دارد. مکالمه خروجی به 
سمت اپراتورهای سیار، مکالمه ورودی بین الملل و 
همچنین مکالمه خروجی بین الملل هم کمترین آمار 

ترافیک را شامل می شوند.

چند دامنه فارسی به ثبت رسیده است؟

بر اساس آخرین اعلام مرکز ثبت دامنه کشوری 
تاکنون یک میلیون و 625 هزار و576 دامنه فعال 
فارسی به ثبت رسیده که در این میان پسوند دات آی آر 

)ir.( بیشترین دامنه  فعال را دارد.
به گزارش ایسنا، از بین پسوندهای ثبت شده  فارسی، 
پسوند ir با یک میلیون و 617 هزار و 294 دامنه  فعال 
در صدر قرار دارد. در واقع بیشترین سهم متعلق 
به همین پسوند است؛ به طوری که از میان دیگر 
پسوندهای فارسی، هر کدام کمتر از 5هزار دامنه 
را ثبت کرده اند. دامنه هایی که بیشتر از هزار مورد 
ثبت شده دارند، co.ir با 4329 مورد، دامنه ایران با 
1487 مورد و دامنه ac.ir با 1110 دامنه فعال هستند. 
همچنین دامنه های دیگری هم وجود دارند که کمتر 

از هزار مورد به نام آنها ثبت شده است.

یادآور شوند که انتخاب گذرواژه هایی 
همچون تاریخ تولد، نام حیوانات 
خانگی، اعداد تکراری، تاریخ ازدواج، 
نام و نام خانوادگی یا نام همسر، اشتباه 
بزرگی است. این روز درواقع تأکیدی 
بر لزوم انتخاب رمزهای عبور طولانی 
و پیچیده و بدون اشاره به اطلاعات 
واقعی کاربران، ترکیبی از اعداد و 
حروف کوچک و بزرگ و همچنین 
اضافه کردن فاصله در ترکیب گذرواژه 
است. همچنین برگزارکنندگان این روز 
به کاربران توصیه می کنند که حتماً 
مطمئن شوند رمز عبور آنها حداقل 12 
کاراکتر است تا امکان حدس زدن آن 

توسط هکرها کمتر شود.

یکی از مشکلات اصلی بیشتر ما 
یک  ایجاد  جابه جایی،  هنگام 
چیدمان و دکوراسیون مناسب و 
مطابق با سلیقه مان است؛ موضوعی 

با جابه جایی چندباره  که گاه 
مبلمان، بسیار دردسرساز 
می شود. اما امروزه با استفاده 

از فناوری، می توان یک نمای کلی 
سه بعدی از دکوراسیون خانه 
را در اختیار داشت. درنهایت 
بدون جابه جایی هیچ یک از 

وسایل، بهترین دکور و چیدمان 
خانه مقابل چشمان شما قرار 
نید  می توا به راحتی  و  می گیرد 
زیباترین دکوراسیون را انجام دهید. 

یکی از بهترین نرم افزارها در این 
زمینه، Sweet Home 3D است. 
این برنامه درواقع یک نرم افزار 
رایگان طراحی معماری است که به 
کاربران کمک می کند تا یک پلان 
از خانه را با پیش نمایش سه بعدی 
ایجاد کنند. کاربران با کمک این 
نرم افزار می توانند نمای بیرونی و 

داخلی خانه را تزئین کنند. این 
برنامه به عنوان مثال چیدمان 
مبلمان را در یک خانه مجازی در 
انواع مختلف نشان می دهد و کاربر 
می تواند یک نمونه که به سلیقه اش 
نزدیک تر است را انتخاب کند. 
علاوه بر چیدمان، حتی با کمک 
این نرم افزار می توانید دیوارها را 
رنگ کنید و نورپردازی موردنظرتان 
را شبیه سازی کنید. به این ترتیب 
می توانید هر قسمت از خانه را با 
سلیقه شخصی خود چیدمان کنید. 
از دیگر مزایای این نرم افزار متن باز 
و سه بعدی، می توان به رایگان بودن 
و نبود محدودیت در استفاده از آن 
اشاره کرد. این برنامه بانک کاملی 
از اشکال سه بعدی لوازم منزل را در 
اختیار دارد و کاربر می تواند تصاویر 
ایجاد شده را به صورت فرمت های 

تصویری ذخیره کند. 
می تواند  کاربر  ترتیب  این  به 
بدون عجله، از بین چیدمان های 
مختلف مجازی، یک مورد را 
انتخاب کند و درنهایت 
خانه ای با دکوراسیون 
باشد.  مناسب داشته 
علاقه مندان می توانند این برنامه 
 را از وب سایت پی سی ورلد به آدرس
به   WWW.P30world.com  

صورت رایگان دانلود کنند.

گیم نت

نرم افزار آنلاین

همزمان با روز جهانی رمز عبور، محققان سایبری 
ZDnetبه دنبال آگاهی رسانی کاربران هستند

لزوم احراز هویت دومرحله ای
سازمان دهندگان روز جهانی رمز عبور  بر احراز هویت دو مرحله ای تأکید 
دارند تا میزان خطر حملات سایبری موفق کاهش چشمگیری یابد. 
احراز هویت دو مرحله ای می تواند اشکال مختلفی داشته باشد. معمولاً 
این احراز هویت شامل استفاده از یک رمز عبور معمولی و سپس ارسال 
یک هشدار به تلفن شما برای تأیید اینکه آیا واقعاً شما وارد سیستم 
شده اید یا خیر، است. اگر پاسخ شما منفی باشد، می توانید درخواست 
ورود به سیستم و تغییر پسورد خود را رد کنید. هرچند در این روز تلاش 
می شود تا بر اهمیت انتخاب رمزهای متعدد و قوی برای کاربران تأکید 
شود، با وجود این بسیاری معتقدند با ورود کامپیوترهای کوانتومی و 
هوش مصنوعی، در آینده بازی عوض می شود و نقش پسوردها تغییر 
خواهد کرد. باید صبر کرد و دید ظرف 10 سال آینده انتخاب پسوردها 

به چه شکلی تغییر می کند.

ـــرش بـ



 دستگاه قضایی و پلیس
به دنبال حل معمای پرونده »یسنا«

دختر 4 ساله کلاله ای پیدا شد

گروه حوادث/   ماجرای پیدا شدن 
»یسنا« دختر چهارساله کلاله ای پس از 
5 روز در حالی به یک معمای تازه تبدیل 
شده که فرضیه کودک ربایی در این 

پرونده در حال بررسی است.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
 ۹ یکشنبه  قیقه  د  3 0 و   1 6 عت  سا
 » یسنا « ن  گم شد خبر  یبهشت  رد ا
دختربچه 4 ساله در زمین های کشاورزی 
روستای یلی بدراق کلاله از سوی 
خانواده اش به پلیس و بخشداری و 
در ادامه به هلال احمر گزارش شد. از 
همان ساعت اولیه گروه های امدادی 
و مردمی به صورت گسترده عملیات 
جست و جو را آغاز کردند و زنجیره ای 
انسانی برای یافتن این دختر بچه 
تشکیل شد و وجب به وجب منطقه از 
زمین و آسمان مورد بررسی قرارگرفت.

ز  ا جو  و  جست  ت  عملیا یر  و تصا
انسانی،  وی  نیر  300 از  بیش  سوی 
زنده یاب،  سگ های  کایت سواران، 
هلی شات و پاراموتور هلال احمر که 
برای یافتن این کودک در منطقه حاضر 
شده بودند، در شبکه های اجتماعی 
منتشر و بازنشر شد و اخبار لحظه به 
لحظه این جست و جوی گسترده به 
صدر اخبار رفت و مورد توجه بسیاری 
قرار گرفت و هزاران نفر برای یافتن 
این کودک دست به دعا برداشته بودند 
تا اینکه در نهایت پس از نزدیک به 
پنج روز دختر کوچولو عصر پنجشنبه 
13 اردیبهشت در گندمزارهای منطقه 
پیدا شد. خبر پیدا شدن دخترک 
خردسال ترکمن نه تنها خانواده و 
اهالی شهرستان کلاله بلکه بسیاری از 
هموطنان که در جای جای کشور و از 
طریق رسانه ها و شبکه های اجتماعی 
پیگیری  را  یسنا  شدن  گم  موضوع 
می کردند، خوشحال کرد و از نگرانی 

بیرون آورد.
در همین رهگذر مسئولان محلی از 
انتقال این کودک به بیمارستان برای 
اطمینان خاطر از صدمه ندیدن کودک 
و تأثیر ترس یا گرسنگی در طول 5 روز 

گم شدن او خبر دادند.

پیام تبریک وزیر کشور
با مشخص شدن وضعیت »یسنا«، وزیر 
کشور با قدردانی از تلاش پنج روزه 
نیروهای هلال احمر و تیم های امدادی 

محلی برای یافتن »یسنا«، پیدا شدن 
این دختربچه کلاله ای را به خانواده او 

و ملت ایران تبریک گفت.
»احمد وحیدی« در پیامی »یسنا« را 
»دختر ایران زمین« لقب داد و در ادامه 
از امدادگران و نیروهای انتظامی جهادگر 
و دلسوز ایران اسلامی که همواره 
دغدغه آسودگی مردم عزیز کشورمان 

را دارند، قدردانی کرد.
پنج روز عملیات نفسگیر

علی محمد زنگنه استاندار گلستان نیز 
گفت: پیدا شدن »یسنا دیدار«، کودک 
چهار ساله کلاله ای موجب خوشحالی 
مردم استان شد. در این عملیات 
نفسگیر پنج روزه که از لحظه گم شدن 
این کودک آغاز شد، نیروهای زیادی 
از سراسر استان و حتی استان های 
همجوار شرکت داشتند که قابل تقدیر 

. ست ا
 

بررسی فرضیه کودک ربایی
پس از این ماجرا با توجه به وضعیت 
ظاهری یسنا فرضیه ربوده شدن او 
قوت گرفت و در همین رابطه سیدجواد 
میردوستی، دادستان عمومی و انقلاب 
کلاله گفت: بلافاصله پس از اعلام 
گم شدن »یسنا«، با تشکیل پرونده 
قضایی عملیات جست وجو و اقدامات 
قضایی، پلیسی و اطلاعاتی برای بررسی 
موضوع آغاز شد و در ادامه بررسی ها 
پس از پیدا شدن کودک با توجه به 
شواهد و قراین ظن بازپرس پرونده 
مبنی بر ربوده شدن وی تقویت شد 
و در پی تحقیقات با دستور بازپرس 
پرونده چند نفر نیز به عنوان مظنون 

به پلیس آگاهی احضار شدند. همچنین 
یسنا در سلامت کامل به سر می برد و 
تحقیقات قضایی پرونده نیز در حال 

است. تکمیل 

تحقیق از 40 نفر در پرونده یسنا
سرهنگ سید خلیل هاشمی فرمانده 
انتظامی شهرستان کلاله نیز در این 
باره اظهار کرد: عوامل انتظامی در کنار 
هلال احمر و نیروهای امدادی و مردمی 
از سرنوشت یسنا دل نگران بودند و تمام 
تلاش خود را برای بازگشت او به آغوش 

خانواده انجام دادند.
عملیات پایش و جست وجو در نهایت با 
تلاش یک کایت سوار و یکی از سگ های 
زنده یاب اعزامی به محل حادثه نتیجه 
داد. فرمانده انتظامی کلاله با اشاره به 
برخی از اظهارنظراتی که ممکن است 
این کودک ربوده شده باشد، گفت: با 
توجه به اینکه در بحث جنایی هنوز 
به نتیجه ای نرسیده ایم، نمی توان در 
هیچ زمینه ای به ضرس قاطع نظر داد 
و باید منتظر بمانیم تا اطلاعات پلیس 
و بررسی های میدانی تکمیل شود. 
با توجه به اینکه این اتفاق در زمین 
خ داده و در آن روزی که یسنا  کشاورزی ر
مفقود شده بود حدود 40 نفر از کارگران 
مشغول فعالیت بودند، کار بازجویی از 
این افراد آغاز شد و تحقیقات جنایی 

همچنان ادامه دارد.

1010 سال حبس سال حبس
مجازات دختری که باعث مرگ مادرش شدمجازات دختری که باعث مرگ مادرش شد

گروه حوادث/پسر نخبه ساروی که با وجود معلولیت 
شدید جسمی و حرکتی رتبه ۲5 گروه علوم انسانی را کسب 
کرده بود، بر اثر مسمومیت با گاز منواکسیدکربن همراه 

پدرش در ویلای شخصی شان جان باختند.
به گزارش روابط عمومی مرکز اورژانس پیش بیمارستانی و 
مدیریت حوادث دانشگاه علوم پزشکی مازندران، ساعت 
11 جمعه 14 اردیبهشت  ماه خبر مسمومیت سه عضو یک 
خانواده با گاز منواکسیدکربن در روستای پاجی ساری از 
درمانگاه روستای محمدآباد به مرکز ارتباطات اورژانس 
مازندران اعلام و درخواست اعزام بالگرد شد که پیرو این 

درخواست بالگرد اورژانس به پرواز درآمد.
در این حادثه گازگرفتگی دکتر سید احمد نصراللهی )جراح 
دندانپزشک، 50 ساله( پرسنل بیمارستان امام خمینی)ره( 
ساری و فرزندش سید اسماعیل نصراللهی )18ساله( نخبه 
و دارنده رتبه ۲5 کنکور سال گذشته رشته علوم انسانی، 
بر اثر نشت گاز در ویلای شخصی شان جان باختند. حال 
مادر این نخبه شهر ساری، پری حجی زاده دوینی که او 
نیز پرستار بیمارستان امام بود مساعد نیست و اکنون در 
بخش آی سی یو بستری است. وی نیز دچار افت سطح 
هوشیاری شده بود که با لوله گذاری در نای و انتقال سریع 
به مرکز درمانی امام خمینی)ره( از مرگ نجات یافت. علت 

این حادثه از سوی کارشناسان در حال بررسی است.
این پسر نخبه بر اساس موافقتنامه  با بنیاد ملی نخبگان 
بورسیه شده بود. وی که توانایی حرکتی نداشت با کمک 
مادرش توانسته بود درس بخواند و رتبه برتر کنکور را به 

دست آورد.
روح الله دهقانی فیروزآبادی رئیس بنیاد ملی نخبگان نیز 
در پیامی درگذشت ناباورانه سید اسماعیل نصراللهی 
نخبه  علمی کشور و پدرش دکتر سیداحمد نصراللهی را 

تسلیت گفت.
در بخشی از این پیام آمده است: این نخبه سفر کرده تبلور 
اراده انسان در کره خاکی بود که با آن همه محرومیت در 
سلامت جسمی و با حمایت و هدایت والدین بخصوص 
مادر بزرگوارش همه نشدنی ها برای یک فرد معلول را 

کرد. شدنی 

مرگ خاموش نخبه ایرانی و 
پدرش در ویلای شخصی

مرگ گردشگر در جنگل ابر
  سقوط مردی از ارتفاعات جنگل ابر شاهرود، جان وی را گرفت.

حسین درخشان مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان سمنان با بیان اینکه غروب 
جمعه در پی تماس با سامانه امداد و نجات هلال احمر مبنی بر سقوط فردی از 
ارتفاعات جنگل ابر شاهرود بلافاصله تیمی از امدادگران به محل حادثه اعزام شدند، 
ابراز داشت: نیروهای امداد و نجات با همکاری اداره محیط زیست پس از سه ساعت 
تلاش موفق به یافتن این طبیعت گرد شدند. این مرد 40 ساله با سقوط از ارتفاع جان 
خود را از دست داده بود که پیکر این فرد به شاهرود انتقال یافت. وی بی توجهی به 

هشدارهای هواشناسی و رعایت نکردن نکات ایمنی را علت این حادثه اعلام کرد.
 

 13 مصدوم در واژگونی مینی بوس

 
واژگونی مینی بوس در محور سوادکوه 13 مصدوم برجا گذاشت.

زکریا اشک پور سخنگوی اورژانس مازندران گفت: ساعت 1۶:1۶ جمعه 14 اردیبهشت 
با اعلام خبر این حادثه به مرکز ارتباطات اورژانس مازندران، بلافاصله آمبولانس های 
پایگاه های اورژانس دوآب و ورسک و هلال ارفعده به محل حادثه اعزام شدند. در این 

حادثه 3 زن و 10 مرد بر اثر واژگونی مینی بوس مصدوم شدند.
سخنگوی اورژانس مازندران بیان کرد: مصدومان توسط تیم های اعزامی پس از انجام 
اقدامات درمانی پیش بیمارستانی اولیه به بیمارستان شهدای زیرآب منتقل شدند. 

در این حادثه مصدومی با حال وخیم گزارش نشد.
  

شلیک پلیس، اراذل مسلح را زمینگیر کرد
  شرور معروف که با سلاح سرد در شهرستان ملارد با مأموران پلیس درگیر شده 

بود از سوی پلیس دستگیر شد.
سرهنگ »نورمحمدی« فرمانده انتظامی شهرستان ملارد گفت: ساعت ۶ و 50 دقیقه 
عصرجمعه در پی تماس شهروندان با مرکز فوریت های پلیسی 110 و اعلام خبر درگیری 
و قدرت نمایی چند نفر اراذل در پارکی جنب پاساژ گل ها در ملارد و اظهار نارضایتی 
شهروندان از مزاحمت و ایجاد رعب و وحشت از سوی آنها، مأموران انتظامی یگان 
امداد شهرستان ملارد در محل حضور پیدا کرده و به افراد اراذل درگیر اخطار ترک 
محل دادند. اما یکی از اراذل حاضر در صحنه درگیری با چاقو به سمت مأموران 
انتظامی حمله ور شد که مأموران انتظامی با هدف دفاع مشروع با صدور اخطار و 
رعایت قانون بکارگیری سلاح و شلیک، اراذل مهاجم را زمینگیر کردند. فرد مهاجم 
و برهم زننده امنیت پارک از ناحیه ساق پای چپ مجروح و برای درمان به مرکز 

درمانی در ملارد منتقل شد.

مرد گرگانی در آتش سوزی خانه جان باخت
  آتش سوزی یک منزل مسکونی در شهرک شهریار گرگان جان یک نفر را گرفت.

موسی الرضا صفری رئیس آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری شهر گرگان گفت: 
این حادثه در کوی شهریار گرگان رخ داد. این آتش سوزی که شعله های آن از پنجره 
به بیرون زبانه می کشید سبب سوختن تمامی وسایل خانه و دودزدگی کامل شد و 

مأموران آتش نشانی از سرایت آتش به واحدهای دیگر جلوگیری کردند.
وی افزود: همزمان با خاموش کردن آتش، مأموران جسم بی جان یک مرد را نیز 
مشاهده کردند که در اختیار مأموران انتظامی و قضایی قرار گرفت.علت حادثه در 

دست بررسی است.
 

نجات مرد ۹0 ساله در ارتفاعات چوار ایلام
 پیرمردی که بعدازظهر جمعه، در ارتفاعات روستای بان سرو شهرستان چوار ایلام 
بر اثر سقوط از ارتفاع مصدوم شده بود؛ توسط نجاتگران هلال احمر نجات یافت.
  حمزه محمدی مقدم مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان ایلام گفت: ساعت 1۶ 
و 10 دقیقه جمعه، 14 اردیبهشت ماه در پی تماس اورژانس با مرکز کنترل و هماهنگی 
عملیات جمعیت هلال احمر استان ایلام مبنی بر مصدوم شدن یک پیرمرد ۹0 ساله 
در ارتفاعات روستای بان سرو شهرستان چوار بلافاصله تیم امداد و نجات با واکنش 
سریع مرکز استان به محل حادثه اعزام شدند. نجاتگران اعزامی  پس از پیمودن 
مسافتی سخت و صعب العبور و دسترسی به پیرمرد که بر اثر سقوط از ارتفاع از ناحیه 
دست راست و زانوی چپ دچار شکستگی شده بود، وی را به پایین کوه منتقل کردند 

و برای اعزام به مراکز درمانی تحویل عوامل اورژانس دادند.

ریزش ساختمان همسایه در گودبرداری غیراصولی
 یک ساختمان دو واحدی در کوی ملت اهواز به دلیل گودبرداری غیراصولی در زمین 

مجاور و آبگرفتگی ناشی از ریزش باران، دچار تخریب شد.
شاپور باقری رئیس جمعیت هلال احمر اهواز از ریزش منزل مسکونی در منطقه 
کوی ملت اهواز خبر داد و گفت: ساعت ۲3:10 جمعه یک ساختمان دو واحدی در 
کوی ملت اهواز به دلیل گودبرداری غیراصولی در زمین مجاور و آبگرفتگی ناشی از 
ریزش باران، دچار تخریب شد. نجاتگران جمعیت هلال احمر اهواز بلافاصله پس 
از اعلام خبر حادثه از سوی مرکز کنترل و هماهنگی عملیات، به محل حادثه اعزام 
شدند. با انجام ارزیابی های اولیه و تثبیت صحنه حادثه، خوشبختانه این حادثه 

تلفات جانی نداشت.
 

سقوط مرگبار زن گردشگر از آبشار لوه

مدیرعامل جمعیت هلال احمر استان گلستان از مرگ ۲ گردشگر غیر بومی بر اثر 
سقوط از آبشار لوه در شرق گلستان خبر داد.

قاسم غریب آبادی گفت: بعدازظهر جمعه یکی از گردشگران غیر بومی که خانمی 
50 ساله از شهرستان سبزوار بود به علت سقوط از آبشار لوه فوت کرد که اعضای 
جمعیت هلال احمر با استفاده از تجهیزات امدادی پیکر این گردشگر را به مناطق 

پایین دست و امن منتقل کردند و به عوامل انتظامی تحویل داده شد.
روز 11 اردیبهشت نیز جوانی ۲۹ ساله اهل تهران به سبب سقوط از آبشار لوه جان 

خود را از دست داد.
سال گذشته و پس از دستور دادستان عمومی و انقلاب شهرستان گالیکش عملیات 
فنس کشی و ایمنی سازی محوطه آبشار اجرایی شد، اما در حال حاضر بخش عمده ای 
از فنس های محدوده مذکور به سرقت رفته و همین امر حوادث و اتفاقات حادث 

شده در این محدوده را به طور چشمگیری افزایش داده است.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش خبرنگار حوادث»ایران«، 
فروردین سال ۹8 دختر جوانی به نام 
نرگس در تماس با مرکز فوریت های 
از  پس  110 مدعی شد که  پلیسی 
درگیری با مادرش، او به طور ناخواسته 

فوت کرده است.
پس از آن مأموران به محل حادثه که 
خانه ای در جنوب تهران بود، رفتند و 
با جسد زن ۶5 ساله ای به نام مریم 
که آثار خونریزی روی سرش پیدا بود، 

مواجه شدند.
نرگس در توضیح ماجرا به مأموران 
گفت: مادرم به لحاظ روانی مشکلات 
زیادی داشت و مجبور بود هر روز تعداد 
زیادی قرص مصرف کند به همین 
خاطر تعادل روانی نداشت و مدام با 
هم دعوا می کردیم. چند ساعت قبل 
دوباره با هم بحث مان شد و کارمان 
به درگیری کشید و مادرم با سرعت به 
آشپزخانه رفت و چاقویی برداشت و به 
سمتم حمله کرد و من هم برای دفاع از 
خودم او را هل دادم که سرش به دیوار 
خورد و از حال رفت. بعد برای اینکه 
خودم را آرام کنم، قلیان درست کردم 
و به تراس رفتم تا بکشم اما مادرم 
دوباره به تراس آمد و لگدی به قلیان 
زد و با چاقو چند ضربه سطحی به پا و 
شکمم زد. با اینکه مجروح شده بودم 
اما وقتی دیدم از سرش خون می آید 
دست هایش را گرفتم تا آرام بگیرد اما 
او عصبانی تر شد و گفت باید از خانه 

بروم. من هم با ناراحتی از خانه بیرون 
رفتم. می خواستم قرص هایش را بخرم 
اما بعد از دو ساعت که برگشتم در را 
باز نکرد. نگران شدم و با آتش نشانی 
تماس گرفتم. وقتی در را باز کردند با 
جسد مادرم رو به رو شدیم. پس از 
آن جسد با دستور قضایی به پزشکی 

قانونی منتقل شد.
در تحقیقات بعدی مشخص شد که 
مادر و دختر هر دو به مواد مخدر 

شیشه اعتیاد داشته اند.
در این میان پزشکی قانونی در گزارشی 
اعلام کرد: »علت فوت ضربه مغزی 

و خونریزی بوده است.«با اعلام این 
گزارش، پدر و مادر مریم و پسرش 
)دایی متهم( علیه نرگس شکایتی را 
ثبت کردند و خواستار قصاص او شدند.
با تکمیل تحقیقات، پرونده برای 
رسیدگی به شعبه 1۲ دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه، اولیای دم درخواست 
قصاص کردند. سپس متهم به جایگاه 
رفت و ضمن رد اتهام قتل عمد گفت: 
7 سال قبل پدرم، من و مادرم را تنها 

گذاشت و رفت و من و مادرم با هم 
زندگی می کردیم تا اینکه چندی قبل 
با پسر همسایه مان دوست شدم و او با 
فریب، من را مورد آزار و اذیت قرار داد 
که شکایت کردم و او را به تبعید و شلاق 
محکوم کردند. یکی از روزهایی که با 
مادرم برای پیگیری پرونده رفته بودیم، 
مادرم زمین خورد و سرش با جدول 
کنار خیابان برخورد کرد و بعد از مدتی 
فراموشی گرفت و مشکل روانی پیدا 
کرد تا جایی که دست به خودکشی زد و 
یک بار هم نزدیک بود خانه را به آتش 
بکشد. او سر هر موضوعی با من درگیر 

گروه حوادث-کامران علمدهی/ 
دختری که در یک جدال خانوادگی 
مادرش را به قتل رسانده بود با 
جلب رضایت اولیای دم به 10 سال 

شد. محکوم  حبس 

می شد. آنقدر به من فشار روانی وارد 
شد که به خانه دایی ام در شهرستان 
رفتم. نمی خواستم به خانه برگردم 
اما مادرم بارها با من تماس گرفت و 
التماسم کرد تا برگردم و من هم دلم 
سوخت و دوباره به خانه برگشتم، 
با این حال دوباره درگیری های ما 

شد. وع  شر
این سال ها خیلی سختی  من در 
کشیدم اما من قاتل مادرم نیستم.
در پایان جلسه، قضات برای صدور رأی 
وارد شور شدند و با توجه به مدرک های 
موجود در پرونده، متهم را به قصاص 
محکوم کردند. وقتی حکم در شعبه 
41 دیوان عالی کشور مهر تأیید خورد و 
قطعی شد، دختر جوان در یک قدمی 

چوبه دار قرار گرفت.
 

رضایت اولیای دم و محاکمه از 
جنبه عمومی جرم

در حالی که زمان زیادی تا اجرای 
حکم نمانده بود او توانست پیش از 
اجرای حکم رضایت اولیای دم مقتول 

را جلب کند.
بدین ترتیب وی از جنبه عمومی جرم 
پای میز محاکمه رفت. در جلسه 
رسیدگی که در شعبه 1۲ دادگاه کیفری 
یک استان تهران برگزار شد، متهم به 
با تکرار اظهاراتش گفت: در مدت 5 
سالی که در زندان بودم یک شب آرام 
نخوابیدم و عذاب وجدان نابودم کرد. 
حالا از قضات درخواست می کنم در حد 
امکان در مجازاتم تخفیف قائل شوند تا 

بتوانم دوباره آزاد شوم.
در پایان جلسه، قضات برای صدور 
رأی وارد شور شدند و طبق ماده ۶1۲ 
قانون مجازات اسلامی، وی را به 10 سال 
حبس با احتساب روزهای بازداشتی 

محکوم کردند.
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همدستی زن جوان با مرد آشنا
 برای قتل شوهرش

گروه حوادث/  آتش سوزی هولناک نیمه  شب در شهرک گردشگری امامزاده 
ابراهیم شفت در استان گیلان بیش از سیصد واحد مسکونی و تجاری را به 

خاکستر تبدیل کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، دقایقی از نیمه شب پنجشنبه 13 
اردیبهشت ماه گذشته بود که ناگهان شعله های آتش از یک مغازه نانوایی 
واقع در روستای زیبای امامزاده ابراهیم در دل کوهستان و جنگل های سرسبز 
سرک کشید و در کمتر از چند دقیقه آتش به خانه ها و مغازه های روستا سرایت 
کرد؛ خانه ها و مغازه هایی که همگی از جنس چوب ساخته شده و به همین 
خاطر این شهرک به شهرک چوبی نیز معروف است. این پنجمین  آتش سوزی 
در طول سی سال گذشته است که به جان این روستای رنگین کمانی و 
گردشگری افتاده اما این بار بسیار شدیدتر و ویرانگرتر به طوری که حدود 300 

خانه و مغازه را به خاکستر تبدیل کرده است.

تلاش برای مهار حریق
با اعام موضوع به آتش نشانی، دقایقی بعد آتش نشانان از شفت، احمد 
سرگوراب، نصیرمحله و شهرک صنعتی شفت، فومن و رشت برای اطفای 

حریق اعزام شدند.
 از آنجا که در این شهرک مردم از کپسول گاز استفاده می کنند، در حادثه 
آتش سوزی خطرات ناشی از انفجار کپسول ها کار را برای مردم، آتش نشانان 
و امدادگران سخت کرده بود. از سوی دیگر چوبی بودن واحدها موجب 
گسترش آتش سوزی شد اما وقتی آتش به دیوار امامزاده رسید به دلیل بتنی 
بودن ساختمان از گسترش آن تا رسیدن آتش نشانان جلوگیری شد و بخشی 

از بازار روستا از آتش در امان ماند.
نزدیکی های صبح بالاخره آتش مهار اما زندگی و سرمایه بسیاری از ساکنان 
روستا به خاکستر تبدیل شد.حالا برخی از اهالی روستا به معنای واقعی 
خاکستر نشین شده اند و تنها چشم امیدشان به مسئولان است تا خسارت 
وارده را جبران کنند. زن جوانی که از اهالی روستاست می گوید: اینجا 
آتش نشانی داریم اما مجهز نیست تا آتش نشانی از رشت، شفت و احمد 
سرگوراب آمد، همه چیز خاکستر شده بود چون مسیر دسترسی روستا خوب 

نیست و حداقل ۴۵ دقیقه زمان برد تا برسند.
این در حالی است که در ارزیابی های اولیه کارشناسان مشخص شد به 
واحدهایی که در سال های قبل مقاوم سازی شده بودند آسیبی وارد نشده 

. ست ا

علت آتش سوزی
مهدی نقدی، فرماندار شفت علت اولیه این آتش سوزی را اتصال سیم برق 
در یک نانوایی عنوان کرد و گفت: بعد از بررسی میزان خسارت ها توسط 
آتش نشانان، اقدامات بعدی برای آواربرداری خانه های آتش گرفته در این 

منطقه از استان گیان انجام می شود.
وی با قدردانی از جمعیت هال احمر برای اسکان خانوارهای خسارت دیده 
بیان کرد: اداره های آب و برق، بنیاد مسکن و صمت پای کارند. اکنون نیازمند 

برقراری روشنایی معابر و آواربرداری و کمک های باعوض هستیم.
وی حادثه آتش سوزی شهرک امامزاده ابراهیم را بسیار تلخ دانست و گفت: 
مردم همه دارایی خود را از دست دادند و ساختمان های مسکونی و تجاری 
به تلی از خاک تبدیل شدند. سازه های چوبی شهرک امامزاده ابراهیم کاماً 
خشک و آماده اشتعال بودند و کارشناسان باید علت دقیق حادثه را بررسی 
کنند. به  دنبال اظهارنظرهای غیرکارشناسی نیستیم و حتماً باید کارشناسی 
انجام شود.علی اصغر چگینی، دادستان عمومی و انقاب شهرستان شفت با 
اعام تشکیل پرونده قضایی در رابطه با آتش سوزی شهرک امامزاده ابراهیم 
گفت که علت اصلی وقوع آتش سوزی پس از اعام نظر کارشناسان مشخص 
خواهد شد.وی در جریان بازدید میدانی از بازارچه امامزاده گفت: ضمن تشکیل 
پرونده قضایی، دستور انجام تحقیقات برای کشف علت حریق صادر شده است 
و علت آتش سوزی پس از اعام نظر کارشناسان متخصص مشخص خواهد شد.

ارزیابی بنیاد مسکن در امامزاده ابراهیم تکمیل شد
بعد از وقوع این حادثه چهار تیم ارزیاب اداره کل بنیاد مسکن انقاب اسامی 
گیان از ساعات اولیه در روستا مستقر شده و در بازدید از تک تک واحدهای 
تخریب شده، ارزیابی از خسارت وارده به روستای امامزاده ابراهیم را تکمیل 
کردند. طبق گفته مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی گیان، تعداد 
واحدهای تجاری 100 درصد تخریب شده در آتش سوزی ۹0 واحد، مسکونی ۲۹0 
واحد، تعمیری مسکونی ۲۸ واحد و تعمیری تجاری ۶ واحد است و خوشبختانه 

این حادثه، تلفات جانی نداشته است.
»حامد دائمی«، مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی گیان شامگاه جمعه 
در جلسه ستاد بحران استان با موضوع آتش سوزی روستای امامزاده ابراهیم 
گفت: پیشنهاد ما با توجه به هماهنگی های انجام شده طبق مصوبه هیأت 
وزیران و پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه کشور برای ساخت واحدهای 
مسکونی 3۵0 میلیون تومان تسهیات و ۸0 میلیون تومان کمک باعوض 
است. همچنین برای تعمیری مسکونی هم ۵0 میلیون تومان تسهیات، 30 
میلیون تومان باعوض، برای ساختی تجاری 3۵0 میلیون تومان تسهیات و 

30 میلیون تومان باعوض پیشنهاد می شود.

شهرک رنگین کمانی خاکستر شد

گروه حوادث- مرضیه همایونی/ راز قتل مرد جوان در حالی پس 
از 3 ماه فاش شد که عاملان جنایت سعی داشتند با سناریوی 

گازگرفتگی و خودکشی مسیر تحقیقات را منحرف کنند.

به گزارش »ایران«، بهمن سال گذشته 
زن جوانی با پلیس تماس گرفت و 
ازمرگ شوهرش در خانه خبر داد. بدنبال 
اعام این خبر تحقیقات آغاز شد و 
همسر این مرد به پلیس گفت: من 
به خانه پدرم رفته بود و شب خانه 
خودمان نبودم قرار بود امروز صبح 
همسرم بدنبالم بیاید و بعد از خوردن 
صبحانه مرا به محل کارم برساند. اما 
وقتی خبری از او نشد، چندین بار با 
تلفن همراهش تماس گرفتم که جواب 
نداد با تلفن خانه تماس گرفتم باز هم 
پاسخگو نبود. نگران شدم و به خانه 
آمدم اما به محض ورود متوجه بوی گاز 
شدیدی شدم بعد هم در اتاق خواب 
جسد همسرم را دیدم. وقتی به دنبال 
علت بوی گاز بودم متوجه شدم شیلنگ 

اجاق گاز پاره شده است.

در حالی که زن جوان چنین ادعایی 
داشت، به دستور بازپرس محسن 
اختیاری، کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت برای بررسی بیشتر ماجرا 
وارد عمل شدند. اما بررسی شیلنگ گاز 
نشان داد علت پارگی پوسیدگی نبوده 
است بلکه حدود یک ماه قبل تعویض 
شده بود و با یک برش عرضی و عمدی 
پاره شده است. بدین ترتیب فرضیه گاز 
گرفتگی و حادثه رنگ باخت و تحقیقات 

روی موضوع قتل متمرکز شد.
این بار کارآگاهان در تحقیق از همسر 
مرد جوان با سناریوی دیگری از جانب 
وی روبه رو شدند، زن جوان در ادعای 
جدیدی گفت: تصور می کنم همسرم 
دست به خودکشی زده باشد. او این 
اواخر دچار افسردگی شده بود و صحبت 
از خودکشی می کرد. احتمالاً خودش با 

راز این جنایت 3 ماه بعد فاش شد
جزئیات آتش سوزی هولناک در روستای امامزاده ابراهیم شفت

بریدن شیلنگ اجاق گاز به زندگی اش 
پایان داده است.

دو مظنون برای قتل
در حالی که وی چنین ادعایی داشت، 
اما بررسی ها نشان می داد مرد جوان 
کاماً سالم و در حالت طبیعی بوده و 
هیچ مشکل روحی و مالی نداشته است. 
اما در ادامه مشخص شد وی با همسرش 
اختافات خانوادگی زیادی داشته است. 
اختافی که می توانست انگیزه ای برای 

باشد. قتل 
بدین ترتیب زن جوان به صورت 
نامحسوس زیر نظر گرفته شد و 
بررسی ها نشان می داد وی با یکی 
از همکاران شوهرش به نام کیوان 
در تماس بوده است. شب قبل از 
حادثه نیز، با این مرد تماس گرفته و با 
هماهنگی او، خانه را ترک کرده است.
نام کیوان نیز به عنوان دومین مظنون 
پرونده در لیست مأموران نوشته شد 
و تحقیقات نشان می داد که کیوان 
با مقتول بر سر مسائل کاری اختاف 
شدیدی داشته است.کارآگاهان در 
شاخه دیگری از تحقیقات؛ به بازبینی 
دوربین های مداربسته اطراف خانه 

مقتول پرداختند. 
دوربین ها نشان می داد که ساعت یک 
بامداد کیوان با کلید وارد ساختمان 
محل زندگی مقتول شده و حدود 
ساعت 5 صبح از ساختمان خارج شده 
است. این ورود و خروج در شبی رخ 
داده بود که به نظر می رسید آرش بر اثر 
گاز گرفتگی جانش را از دست داده بود.
به دستور بازپرس جنایی زن و مرد جوان 
بازداشت شدند. این بار زن جوان کیوان 
را عامل قتل شوهرش معرفی کرد و 
گفت: کیوان در ظاهر با شوهرم دوست 
صمیمی بود، اما در باطن بشدت به او 

حسودی می کرد
چند روز قبل از جنایت، به صورت اتفاقی 
زمانی که قصد داشتم به محل کارم بروم، 
کیوان را کنار خیابان دیدم او مرا به محل 
کارم رساند. نمی دانم چطور او کلید خانه 

را از کیفم برداشته بود که من متوجه 
نشدم. شب حادثه هم که به خانه 
مادرم رفتم، او از فرصت استفاده کرده 

بود و همسرم را به قتل رسانده بود.

دو ادعا برای قتل
باتوجه به مدارکی که در تحقیقات 
بدست آمده بود، از کیوان به عنوان 
عامل جنایت تحقیق شد. مرد جوان 
ابتدا منکر قتل شد اما در ادامه گفت: 
با مقتول اختاف داشتم، همه او را 
دوست داشتند. با اینکه من و او همکار 
بودیم اما حقوق او بیشتر از من بود 
و همکارانم جور دیگری با او برخورد 
می کردند. همه اینها باعث شده بود 
به او حسودی کنم و دلم می خواست از 
او انتقام بگیرم. در رفت و آمدهایی که 
به خانه اش داشتم، رابطه ام با همسرش 
صمیمی تر شد و متوجه شدم که او نیز 
دلخوشی از شوهرش ندارد. حسادت 
من و اختاف همسرش باعث شد که 
رابطه مان بیشتر شود. درنهایت تصمیم 

به قتل او گرفتیم.
در ادامه تحقیقات مرد جوان به قتل 
همکارش به خاطر حسادت اعتراف 
کرد. او در رابطه با جنایت گفت: کلید 
خانه را از همسرش گرفتم و شب قبل 
او به بهانه دیدن مادرش، خانه را ترک 
کرد. نیمه شب، در حالی که مقتول 
خواب بود وارد خانه شدم و به او داروی 
بی هوشی با مقدار زیاد تزریق کردم. 
مدتی در خانه ماندم و وقتی مطمئن 
شدم که فوت کرده است، شیلنگ اجاق 
گاز را بریدم تا به نظر گازگرفتگی بیاید 
و از خانه خارج شدم. روز بعد هم زن 
جوان با پلیس و اورژانس تماس گرفت 
و مدعی گازگرفتگی و مرگ شوهرش شد.
در حالی مرد جوان به قتل اعتراف کرد 
که متخصصان پزشکی قانونی نیز علت 
مرگ را مسمومیت با دارو اعام کردند. 
به دستور بازپرس شعبه اول دادسرای 
امور جنایی پایتخت متهمان به اداره 
دهم پلیس آگاهی پایتخت منتقل شده 
و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.
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غزل رضایی/ سیل از اواخر سال گذشته 20 استان 
کشور را درگیر کرد و برخی فعالیت ها با چالش روبه رو 
شد اما تحصیل دانش آموزان مناطق عشایری بیش از 
سایر بخش ها تحت تأثیر سیل و باران های رگباری قرار 
گرفت. علی تیرگیر، مدیرکل دفتر توسعه عدالت آموزشی 
و آموزش عشایر وزارت آموزش و پرورش در گفت و گو با 
»ایران« درباره وضعیت دانش آموزان عشایر در مناطق 
مختلف کشور که درگیر سیل شده اند توضیح می دهد: 
وضعیتی که اکنون کشور در مواجهه با سیل دارد، بیشتر 

در بافت رودخانه ها و حاشیه آنهاست.
وی با اشاره به اینکه وضعیت دانش آموزان و مدارس 
عشایری در سه استان سیلزده کشور از سوی وزارت 
آموزش و پرورش مورد بررسی قرار گرفته، بیان می کند: 
با توجه به بررسی هایی که ما از وضعیت فعلی استان 
خوزستان، چهار محال و بختیاری و کهگیلویه و بویراحمد 
انجام داده ایم نشان می دهد، خوشبختانه دانش آموزان 

عشایر تحت تأثیر سیل قرار نگرفته اند.
مدیرکل دفتر توسعه عدالت آموزشی و آموزش عشایر 
وزارت آموزش و پرورش درباره سیل اسفند سال 
گذشته که موجب تعطیلی مدارس در سیستان و 
بلوچستان و وقفه آموزش برخی از دانش آموزان 
ن موضوع پس از دو هفته  عشایری شد، می گوید: ای
با کمک نیروهای جهادی و دولت حل شد و روال کار 
مردم و تحصیل دانش آموزان عشایر منطقه که تحت 
تأثیر سیل قرار گرفته بودند به حالت سابق برگشت. 
البته تعداد مدارسی که در آن زمان درگیر سیل شدند 
کمتر از انگشتان یک دست بود. همان زمان آقای 
وزیر نماینده ویژه ای به سیستان و بلوچستان، به 
خصوص مناطق سیلزده، فرستادند و خوشبختانه 
مدارس توانستند در یک زمان خیلی کوتاه به شرایط 

سابق خود برگردند.
وی با بیان اینکه سیل و هرگونه شرایط جوی چه 
تأثیری بر تحصیل دانش آموزان عشایری می گذارد، 
ن در موقعیتی  می گوید: یکی از الزامات کوچ، قرار گرفت
است که شرایط آب و هوایی در آن منطقه مطلوب و 
مناسب باشد. عشایر در واقع نقاطی را برای اسکان 
انتخاب می کنند که دارای مرتع مناسب برای دام ها 
و وضعیت جوی پایداری برای زندگی خودشان باشد. 
ن مناطق رخ دهد  البته که طبیعی است اتفاقاتی در ای
اما جانمایی ای که عشایر برای خود می کنند کاملاً 
تعریف شده است؛ به نوعی که آنها می دانند در کدام 

نقاط کمتر در تیررس بلاهای طبیعی خواهند بود.
تیرگیر اضافه می کند: تغییر اقلیم و مختصات زیست 
مردمان عشایری شاید دستخوش ناهمواری های آب و 
هوایی نشود؛ زیرا به تعبیر دیگر عشایر به عنوان مثال 
زمانی در خوزستان حضور پیدا می کنند که آب و هوا در 
آنجا مناسب است. به طور کلی کمتر از 20 درصد جامعه 
مخاطب عشایری ما دانش آموزان کوچ رو و نزدیک به ۸0 
ن با توجه  درصد مدارس عشایری، ثابت هستند. بنابرای
به تغییر سازکار کوچ، دانش آموزان از آسیب بدی آب و 
هوا یا سیلاب ها و مسائل طبیعی کمتر آسیب می بینند.
مدیرکل دفتر توسعه عدالت آموزشی و آموزش 
ن سؤال  عشایر وزارت آموزش و پرورش در پاسخ به ای
ن ما دیگر نمی توانیم به آن ۸0 درصد که  که بنابرای
ن شده اند، عنوان عشایر بدهیم، می  گوید: با  یکجانشی
توجه به شاخص های وزارت کشور و سازمان امور عشایر 
به عنوان متولیان امر جامعه عشایری که میز آموزش 
و پرورش آن تحت عنوان دفتر توسعه عدالت آموزشی 
و آموزش عشایر تعریف شده، روستاهایی که دارای 
ضریب محرومیت بالا، دارای شرایط معیشتی خاص، 
دارای موقعیت های جغرافیایی خاص و مرزی باشند، 
ن کد عشایری، دارای همپوشانی صد  ن با داشت همچنی
درصدی دانش آموزان عشایری با مناطق مرزی باشند، 
تحت عنوان آموزش و پرورش عشایر، مورد حمایت 

ما خواهند بود.

آموزش

 تأثیر ناپایداری های جوی 
بر ناپایداری تحصیل دانش آموزان عشایر 

سیل از کنار مدرسه عشایر رد می شود

ن  سال گذشته خبر تحت پوشش قرار گرفت
خدمات مامایی از سوی شورای عالی بیمه 
در رسانه ها منعکس شد؛ طرحی که پس 
از  13 سال در نهایت در دولت سیزدهم به 
تصویب رسید و به سازمان های بیمه گر 
ن مصوبه هنوز از سوی  ابلاغ شد. اما ای
بیمه ها اجرایی نشده است و هنوز هم 
خدمات مامایی به صورت آزاد برای بیماران 

محاسبه می شود.
دکتر ماریا صادقی، رئیس جمعیت مامایی 
کشور به مناسبت 15 اردیبهشت، روز جهانی 
ماما، در گفت وگو با »ایران« به ضرورت 
از خدمات  پوشش بیمه ای برای استفاده 

ماماها اشاره کرد.
دکتر صادقی با اشاره به اینکه ۸0 هزار ماما 
در کشور داریم، گفت: سال ها خدماتی که 
ماماها ارائه می کردند، تحت پوشش بیمه 

اما طبق مصوبه شورای عالی بیمه،  نبود 
انتظار داریم سازمان های بیمه گر با ماماها 
ن  قرارداد ببندند، چراکه در مرحله اول ای
پوشش بیمه ای در بخش خدمات مامایی 
به سلامت جامعه می انجامد، به طوری که 
مادران و زنان جوان می توانند از خدمات 
ن  ارزشمند و ارزان قیمت ماماها بیشتری

ببرند. را  بهره 
وی با بیان اینکه فعالیت ماماها برای تحقق 
و اجرایی شدن »قانون حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت« بسیار حیاتی است، 
ل پیش قانونی برای  افزود: حدود سه سا
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت به 
70 درصد از بندهای  تصویب رسید. حدود 
ن قانون به وزارت بهداشت، درمان و  ایـــ
آموزش پزشکی مرتبط است و در بسیاری 
از موارد خط اول آن به ماماها بازمی گردد، 
از جمله مشاوره های بلوغ، مشاوره های 
ن جوان به  از ازدواج، ترغیب زوجی قبل 
فرزندآوری، کاهش ترس از زایمان طبیعی 
در مادران باردار، خوشایند سازی مراحل 
ن موارد به طور  بارداری و زایمان و... همه ای
مستقیم در حیطه وظایف ماماها قرار دارد.

جای خالی ماماها در نظام ارجاع
انگاشته  دکتر صادقی درخصوص نادیده 
شدن رشته مامایی در حوزه سلامت 
از مشکلات، عدم توجه  عنوان کرد: یکی 
به ماماها در نظام ارجاع است؛ به طوری 
که همه رشته های پروانه دار در سطح 
از  دو نظام ارجاع دیده شده اند به غیر 
ارائه  ل در روند  ن سبب اختلا ماماها و ای

می شود. خدمات 
وی توضیح داد: سطح یک مربوط به مراکز 
درمانی و مراکز بهداشت است و ما انتظار 
داشتیم در سطح دو نظام ارجاع، بیماران 
را به ماماهایی که به صورت خصوصی کار 
می کنند و دفتر کار دارند ارجاع دهند، اما 
ن درحالی  ایـــ خ نداده است.  اتفاق ر ن  ای
است که همکاران ماما می توانند در سطح 
از مادران  دو 9 ماه مراقبت های بارداری 
داشته باشند، مشاوره های قبل ازدواج و بعد 
ارائه کنند، درخصوص  ن  ازدواج را به زوجی
بهداشت دوران قاعدگی به زنان و دختران 
آموزش دهند و درصورت نیاز به خدمات 
ن  و درمان تخصصی، بیمار را به متخصصی

دهند. ارجاع 

خدمات مامایی، هنوز خارج از چتر بیمه است
در گفت و گوی »ایران« با رئیس جمعیت مامایی کشور به مناسبت روزجهانی ماما عنوان شد 

محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

ن کودکانی  معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش اعلام کرد: والدی
که شش سال تمام دارند و کار سنجش آنها انجام شده است، می توانند از 

19 اردیبهشت برای ثبت نام فرزندشان در کلاس اول اقدام کنند. 
به گزارش ایسنا، حمید طریفی حسینی گفت: سال گذشته از اواخر 
اردیبهشت ماه شرایط پیش ثبت نام دانش آموزان به صورت الکترونیک 
فراهم شد که تجربه موفقی بود. امسال با توجه به اولویت های وزارتخانه، 
جلو کشیدن تقویم های اجرایی در دستور کار است و از 19 اردیبهشت ماه 

فعالیت های اجرایی ثبت نام ها آغاز می شود. 
وی افزود: ثبت نام به صورت الکترونیک قابل انجام است. 

معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش خاطرنشان کرد: تاکنون 
سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی حدود یک میلیون 
نوآموز بدو ورود به دبستان انجام شده است و برای ثبت نام پایه اول 
ن آنها می توانند از تاریخ اعلام شده به سامانه ن نوآموزان، والدیـــ  ایـــ

irhttp://my.medu.ir مراجعه کنند.

آغاز ثبت نام کلاس اولی ها از چهارشنبه همین هفته
وزیر آموزش و پرورش گفت: مناطق مختلف آموزشی در کشور اقدامات 
کم سابقه ای را برای تقویت دانش آموزان و ارتقای کیفیت نمرات امتحانات آنها 
در پیش گرفته اند؛ فعال کردن اردوهای علمی در درون مدرسه ها، گشودن 
ن های مطالعه به صورت شبانه روزی، باهم خوانی  قرائت خانه ها یا سال

دانش آموزان و کلاس های رفع اشکال، در دستور کار همه مناطق است. 
به گزارش فارس، رضامراد صحرایی درباره برنامه های وزارت آموزش و 
پرورش به منظور افزایش کیفیت آموزشی و افزایش نمرات دانش آموزان 
در امتحان نهایی، اظهار کرد:  نقطه تمرکز دیگر، تقویت امور تربیتی و 
ن کیفیت در سایر برنامه های وزارت آموزش و  پرورشی و همینطور تضمی
پرورش است. هم اکنون نهضت ملی تقویت آموزش در دوره متوسطه دوم 
به راه افتاده است. مدیران مدارس کشور نمرات دانش آموزان پایه دوازدهم 
1۴0 را دریافت کرده اند و وضعیت آموزشی مدرسه خود را در  خود در سال 2
تمام دروس نسبت به خودشان و نسبت به سایر مدارس شهرستان، استان 

و حتی نسبت به کل کشور می دانند. 

تلاش برای ارتقای کیفیت آزمون های امتحانات نهایی
استاندار تهران جزئیات و ملاک های مورد مطالعه برای تقسیم استان های غربی 
ن طرح وجود دارد؛ در غرب  و شرقی تهران را تشریح کرد و گفت: دو منطقه در ای
ن، پاکدشت،  شهریار، ملارد، بهارستان و پرند و در حوزه جنوب شرقی ورامی

پیشوا و قرچک، محدوده هایی است که مشمول طرح جداسازی می شوند.
به گزارش ایسنا، علیرضا افتخاری افزود: در غرب استان تهران نزدیک به 3 
20 هزار نفر جمعیت داریم،  میلیون نفر و در جنوب شرقی استان، یک میلیون و 0
لذا به لحاظ گسترش جمعیت باید ملاحظاتی را در نظر بگیریم. استاندار تهران 
ن  گفت: ملاحظات سرزمینی، جمعیتی و جغرافیایی هر دو منطقه و چگونگی تأمی
زیرساخت ها بسیار مهم است. بی تردید تقسیم و تفکیک زیرساخت ها اهمیت 
بسیار زیادی دارد و قطعاً باید مطالعات میزان خدماتی که مردم باید در هر دو 
استان بگیرند، کامل شود. وی با بیان اینکه باید همه مؤلفه ها در مطالعات به 
ن است که باید تصمیمات موجب  خوبی دیده شود، اظهار کرد: نکته مهم ای
آسایش و آرامش مردم شود و تقسیمات به گونه ای باشد که در نتیجه آن، مردم 
ن نیازمندی ها و رفع مطالبات قرار گیرند. در رفاه نسبی با ایجاد تعادل در تأمی

استاندار تهران جزئیات تقسیم استان را اعلام   کرد

آمار بالای سزارین
رئیس جمعیت مامایی کشور با اشاره به 
ن  اینکه 5۴ درصد زایمان ها به صورت سزاری
ن رقم در بیمارستان های خصوصی  است و ای
۸0 درصد هم می رسد، عنوان کرد: یکی  به 
ن در ایران، ترس  از دلایل آمار بالای سزاری
از زایمان طبیعی است و اینجاست  مادران 
که نقش ماما پررنگ می شود. ماماها 
می توانند با برگزاری دوره های آموزشی 
برای مادران باردار و ارائه مشاوره های لازم، 
ن ترس را بشکنند و مادران را ترغیب به  ای

زایمان طبیعی کنند.
از  دکتر صادقی با بیان اینکه ماماها یکی 
گروه های تأثیرگذار و فرهنگ ساز در زمینه 
جوانی جمعیت هستند، اظهار داشت: 
ن تأثیرگذاری زمانی شکل می گیرد که  ایـــ
غ التحصیلان  رشته مامایی دیده شود و فار
ن رشته به کار گرفته شوند. هنگامی که  ای
ن از خطرات زایمان  به کمک ماماها زوجی
ن بالا آگاه شوند و عواقب به تأخیر  در سنی
ن باروری را بدانند، دیگر بچه دار  انداختـــ

شدن را به تعویق نمی اندازند.
 ایران در رشته مامایی حائز رتبه اول

در  بین22 کشور منطقه است
به گفته رئیس جمعیت مامایی کشور، 
رشته مامایی در ایران در میان 22 کشور 
منطقه، رتبه اول را از نظر آموزش و گسترش 
خدمات دارد. وی خاطرنشان کرد: بسیاری از 
ن رشته جذب کشورهای  غ التحصیلان ای فار
دیگر برای ارائه خدمات می شوند و مهاجرت 
می کنند، چرا که مامایی در کشور کوچک 
انگاشته می شود و در حال فراموشی است. 
ن درحالی است که تک تک خانواده ها  ای
ن  باید از کمک و آموزش ماماها برای سنی
امر  ن  ای مختلف بانوان برخوردار شوند. 
غ التحصیلان رشته  مستلزم دیده شدن فار

است. مامایی 
درخواست برای جذب 7 هزار نیروی 

مامایی
دکتر صادقی با اشاره به بحث کمبود 
نیرو در مامایی گفت: طبق قانون جوانی 
جمیعت، باید به ازای هر دو مادر باردار، یک 
ماما داشته باشیم تا تمام دوران بارداری آنها 
زیر نظر گرفته شود اما مجوزهای استخدامی 
در رشته مامایی بسیار محدود است و با 
کمبود نیرو در بیمارستان ها روبه رو هستیم. 

ن درحالی است که برخی از افرادی که  ایـــ
ن رشته هستند، بیکارند.  دانش آموخته ای
ن علت در جلساتی که در کمیسیون  به همی
بهداشت مجلس شورای اسلامی داشتیم، از 
نمایندگان خواستیم حداقل 7 هزار نیروی 
ن مهم  جدید استخدام کنند و امیدواریم ای

خ دهد. ر
شغل مامایی سخت و زیان آور محسوب 

نمی شود
رئیس جمعیت مامایی کشور به برخی 
از دغدغه های ماماها اشاره کرد و گفت: 
ن  به رغم سختی کار دانش آموختگان ایـــ
ن حال باید  ن نکته که در عی رشته و ایـــ
مراقب جان دو نفر باشند، سختی کار 
شامل حال شغل مامایی نمی شود. مشکل 
بعدی عدم عدالت در پرداخت کارانه 
است، به طوری که ماما که در نظام پزشک 
ارائه می دهد،  خانواده در روستایی خدمات 
برای یک ماه کار، حدود یک میلیون تومان 
کارانه دریافت می کند اما کارانه برخی دیگر 
از رشته های پزشکی برای یک ماه حدود 

شش میلیون تومان است.
خدمات  تعرفه  ود:  افز صادقی  دکتر 
پرستاری حدود سه سال است تعریف 
شده و همکاران مامایی که در بلوک زایمان 
60 هزار تا  0 کار می کنند، تعرفه ای حدود 
ن  یک میلیون تومان دریافت می کنند. ای
50 قانون جوانی  درحالی است که در ماده 
جمعیت به اصلاح رقم کارانه ها و تعرفه ها 

است. شده  تأکید 
ضرورت حضور ماما در دبیرستان ها 

برای آموزش دختران
رئیس جمعیت مامایی کشور به ضرورت 
آموزش دختران و مادران درمورد مشکلات 
زنان تأکید کرد و گفت: سطح آموزش و 
ن  ن است، به همی پایی خودمراقبتی در زنان 
دلیل یکی از طرح هایی که به مسئولان 
ن مشکل ارائه کرده ایم، حضور  برای رفع ای
یک مامای مشاور در دبیرستان ها است، 
به طوری که در هفته دو روز ماما برای ارائه 
آموزش بهداشتی به دختران مثل نحوه 
رعایت بهداشت در دوران بلوغ، تغییرات 
هورمونی، آموزش ازدواج و پاسخگویی به 
سؤالات دختران حضور داشته باشند تا 
ن افزایش سطح آگاهی، سبب کاهش  ضم

ن گروه شوند. بیماری های مختلف در ای

سجاد صفری / ایران
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زیست‌بوم

قاچاقچیان، 
پیروی را 

از ماشین 
سازمانی 

بیرون 
می کشند و او 

را به قاتلینش 
می سپرند تا 

درختان راش 
که به گفته 

خودش پناه 
خستگی اش 

بودند، این بار 
شاهد قتل 
تلخ مردی 
باشند که 
نزدیک به 

26 سال از 
زندگی اش 

را وقف 
جنگل های 

ماسال و 
شاندرمن 

کرده بود

ایرنا  علی ساجقه، معاون رئیس جمهور و 
رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست گفت: در کنار 
برنامه های زودگذر و کوتاه مدت، برنامه بلندمدت و 
اصلی ما تفکیک زباله از مبدأ است. امیدواریم با این 
روند شاهد کاهش فرایند زباله سوزی در کشور باشیم.

 
میراث‌آریا  محسن هویزه فرماندار شوش گفت: ایجاد 
پردیس گردشگری به عنوان طرح بلند مدت و احداث 
بازارچه دائمی صنایع دستی به عنوان طرح میان مدت 
در این شهرستان به عنوان اولویت در دستور کار قرار 

گرفته است.

ایسنا   سیدمهدی نوربخش، دبیر ستاد توسعه   
اقتصاد دانش بنیان آب، اقلیم و محیط زیست معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
گفت: تمام مراحل و اقدامات برای کاهش آلایندگی 
نیروگاه برق حرارتی شازند اراک در قالب ایجاد 
کنسرسیومی از شرکت های فناور و دانش بنیان و از 
طریق یک کارگزار تخصصی با مدیریت ستاد و کمیته 
فنی ذیل آن راهبری خواهد شد تا نهایتاً به یک الگو 
و مدل قابل تسری به دیگر نیروگاه ها و صنایع بزرگ 

کشور برسیم.
 

کل  یر مد  ، یب د ی ا محمد حسن  میراث‌آریا   
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
اردبیل از برگزاری اولین جشنواره غذاهای سنتی 
شهرستان گرمی خبرداد و گفت: از مهم ترین اهداف 
برگزاری جشنواره ها، معرفی ظرفیت های گردشگری 
بومی هرمنطقه است و با توجه به طبیعت بکر این 
منطقه از شهرستان گرمی، برگزاری جشنواره غذاهای 
سنتی در روستای مهره می تواند گام مهمی در معرفی 

گردشگری منطقه باشد.
 

تسنیم  حسین یزدانمهر، رئیس اداره میراث فرهنگی 
نطنز از آمادگی استقبال از گردشگران همزمان با شروع 
گاب گیری خبر داد و گفت: شهرستان نطنز دارای 34 
تأسیسات اقامتی و پذیرایی با پروانه بهره برداری و 
ظرفیت 2 هزار و 260 تخت فعال و وجود جاذبه های 

تاریخی، گردشگری و مذهبی منحصر به فرد است.
 

میراث‌آریا  امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان از رکوردشکنی 
بازدید گردشگران از آثار تاریخی کاشان خبر داد و 
گفت: مجموعه جهانی باغ  فین رتبه اول بازدیدهای 
گردشگران از جاذبه های استان اصفهان را به خود 

اختصاص داده است.
 

تسنیم  مهدی اله پور، مدیرکل حفاظت محیط 
زیست خراسان رضوی گفت: محیطبانان شهرستان 
فریمان، در حین گشت و پایش منطقه تحت مدیریت 
سازمان، لاشه یک قاده پلنگ را در ارتفاعات منطقه 
شکار ممنوع کلیاق شهرستان فریمان کشف کردند. 
علت مرگ پلنگ هنوز مشخص نیست و در بررسی های 
اولیه، نشانه ای از تیراندازی روی لاشه پلنگ دیده نشده 

است.
 

میراث‌آریا   سید مصطفی موسوی، فرماندار دورود گفت: 
از جمله هدفگذاری ها در راستای توسعه گردشگری 
روستایی در دورود توسعه واحدهای بوم گردی است، 
بنابراین، باید با اقداماتی نظیر رونق گردشگری 
کشاورزی، کشت گیاهان دارویی، ایجاد نمایشگاه نوع 
زندگی روستایی، معرفی غذا و خوراک روستا و دیگر 
برنامه ها برای جذب گردشگر به روستا برنامه ریزی 

. کرد

خبر‌در‌خبر

گزارش

فرونشست در حوالی تاریخ

‌زیست‌بوم‌-‌آب گرفتگی اخیر به 
دنبال بارش ها در محوطه نقش 
رستم، تعداد فرونشست ها را در این 
محوطه تاریخی افزایش داد. این 
مجموعه باستانی در زنگی آباد، در 
شمال مرودشت قرار دارد؛ محوطه ای 
در 6 کیلومتری تخت جمشید که 
پیش از این هم ترک ها، شکاف ها و 
فرونشست های متعددی شروع به 

تهدید آن کرده  بودند.
ستم  ر نقش  یخی  ر تا طه  محو
کهن ترین  از  مجموعه ای  شیراز، 
بناها، آرامگاه ها، نقش برجسته ها 
در  را  باستان  ایران  کتیبه های  و 
خود جای داده است. به گفته 
کارشناسان در شرایط نگران کننده 
این روزهای نقش رستم، باز هم 
پای برداشت های بی رویه آب های 
زیرزمینی برای کشاورزی و وجود 
متعدد تلمبه خانه ها در میان است 
که طی سال های اخیر بای جان 
میراث فرهنگی کشور شده است.

بناهای تاریخی ارزشمندی که از 
از میاد  ۱200 پیش  حدود سال 
تاکنون استوار مانده و از اهمیت 
ویژه ای برخوردار هستند، حالا در 
زمین  ونشست  فر خطر  معرض 
قرار گرفته اند. ارزش این بناها به 
دلیل آرامگاه چهار تن از پادشاهان 
هخامنشی، با نقش برجسته های 
دوران  مهم  وقایع  از  پرشماری 
ساسانیان است. بنای کعبه زرتشت و 
نقش برجسته ویران شده ای از دوران 
ایامیان هم در این مکان خودنمایی 
می کند که در دوره ساسانی دارای 

ارزش بسیاری بوده است.
میراث  پایگاه  مدیر  که  آنطور 
جهانی تخت جمشید می گوید؛ 
گروه های پایش، حفاظت، مرمت و 
باستان شناسی در مجموعه تاریخی 
نقش رستم حضور یافته اند. علیرضا 
عسکری چاوردی درباره عملیات 
مرمت این محوطه تاریخی می گوید: 
در حال حاضر تیم پایش، حفاظت و 
مرمت همراه با گروه باستان شناسی 
پایگاه میراث جهانی تخت جمشید 
این محوطه باستانی مستقر  در 
هستند. پس از تهیه گزارش علمی، 
محوطه  این  ساماندهی  برنامه 

تاریخی آغاز خواهد شد. عسکری 
فرونشست عمومی دشت مرودشت 
را در رخ دادن بخشی از این اتفاق 
تلخ برای نقش رستم مؤثر می داند 
و می گوید: بخش دیگری از مشکات 
مجموعه به آوار گسترده، باروهای 
خشتی نقش رستم برمی گردد که 
طی این بارندگی ها بخش باروها و 
آوارهای رسوب شده باستانی دچار 

رانش شد.
وی درباره زمان آغاز مرمت می گوید: 
پایگاه میراث جهانی تخت جمشید 
از  مجوز  اخذ  از  پس  بافاصله 
پژوهشگاه میراث فرهنگی برنامه 
ساماندهی، حفاظت و مرمت نقش 

رستم را آغاز خواهد کرد.

فرونشست در ۳۰۰ متری تخت 
جمشید 

مریم دهقانی، عضو هیأت علمی 
بخش مهندسی راه و ساختمان و 
محیط زیست مهندسی دانشگاه 
شیراز نیز مهرماه سال گذشته گفته 
بود: یک لبه فرونشست به فاصله 
۱۵ متری از منطقه باستانی  تا   ۱0
»نقش رستم« رسیده که پهنای این 
شکاف ها به حدود نیم متر تا ۷0 

سانتیمتر می رسند و هر سال با شن 
و ماسه پر می شوند اما دوباره سر 

می کنند. باز 
دهقانی وضعیت را فاجعه بار خوانده 
و خطر فرونشست زمین در مرکز شهر 
مرودشت را حدود 2 تا 3 سانتیمتر 
و اطراف این شهر را تا ۱2 سانتیمتر 
برآورد کرده و گفته: این پدیده معمولاً 
در شهرها اتفاق نمی افتد. مرودشت 
تنها شهرى است که تمام شهر دچار 

فرو نشست شده است.«

تهدید مرودشت با ۷ هزار چاه 
غیرمجاز

ر  د مین  ز نشست  و فر ضعیت  و
رستم  نقش  یخی  ر تا مجموعه 
آنقدر وخیم است.دی ماه سال 
گذشته سید کاظم موسوی، رئیس 
کل دادگستری استان فارس به 
شهرستان مرودشت سفر کرد تا 
برداشت بی رویه آب های زیرزمینی 
با حفر چاه های غیرمجاز و آلایندگی 
پتروشیمی مرودشت را که از عوامل 

زیان و 
آسیب های 

ناشی از 
فرونشست 

زمین به وضوح 
در مجموعه 

تاریخی نقش 
رستم مشهود 

است و افُت 
سفره های 

آب زیرزمینی 
پدیده جدایی 

کوه از دشت 
را سبب شده 

است

اصلی فرونشست منطقه است، 
مورد بررسی قرار دهد. وی گفته 
است: متأسفانه زیاده خواهی های 
امروز در برداشت های غیرمجاز 
و بیش از انتظار از منابع آبی، 
میراث های گذشتگان را به خطر 

است. انداخته 
موسوی در بازدید از نقش رستم 
و مناطق حاشیه ای سد درودزن، 
برداشت های غیرمجاز از منابع 
آب های زیرزمینی با حفر چاه های 
صلی  ا مل  ا عو ز  ا ا  ر ز  غیرمجا
فرونشست های زمین در مرودشت 
و سایر نقاط استان دانسته و گفته: 
به دادستان های سراسر استان 
تأکید کرده ایم با جدیت موضوع 
مسلوب المنفعه کردن چاه های 

غیرمجاز را دنبال و اجرا کنند.
او وجود حدود ۷ هزار چاه غیرمجاز 
در منطقه مرودشت و برداشت های 
خارج از عُرف از آب های زیرزمینی را 
موضوعی اجتماعی خوانده و گفته 
است: دامنه آسیب برداشت های 
بی رویه در سال های گذشته باعث 
بحران آب در سال های اخیر شده 
است و ادامه این روند مخاطرات 
جدی در حوزه آب و زیست محیطی 
به دنبال  آینده  نسل های  برای 
خواهد داشت. زیان و آسیب های 
ناشی از فرونشست زمین به وضوح 
در مجموعه تاریخی نقش رستم 
مشهود است و افُـــت سفره های 
آب زیرزمینی پدیده جدایی کوه از 

دشت را سبب شده است.

باران‌و‌چاه‌های‌غیر‌مجاز،‌مرودشت‌را‌تهدید‌می‌کند

گزارش

زهرا‌کشوری
دبیر‌گروه‌زیست‌بوم

هیرکانی دلنگران سربازان سبز
جنگل‌همچنان‌برای‌جنگلبان‌ها‌ناامن‌است

را  اذهان  همچنان  سؤال  چند 
می خراشد. چون کابوس جنگل های 
هیرکانی هنوز پایان نیافته است. 
هیچ خبری از دستگیری عامل 
اصلی حمله مسلحانه قاچاقچیان 

چوب آمل به گوش نمی رسد. 
سؤال هایی که مثل خوره به جان 
هیرکانی، زاگرس، محیط زیست و 

منابع طبیعی افتاده است.
آیا راش ها و شمشادهای هیرکانی 
دوباره شاهد شهادت تلخ »ناصر 
پیروی« دیگری خواهند بود؟ پیروی، 
رئیس منابع طبیعی ماسال بود. 
حاضر به همکاری با قاچاقچیان 
چوب نشد و آنها او را در سال ۱38۵ 
ربودند، دست و پایش را بستند و با 
اینکه اسلحه داشتند او را زجرکش 

کردند.، دختر 9 ساله اش، آن روز 
شوم با جیغ و فریاد از خواب بیدار 
می شود و سراغ پدر را می گیرد. به 
مادرش می گوید که خواب دیده 
وقتی بابا در حال بردن او به دم 
سرویس مدرسه بوده به یکباره چند 
نفر می آیند و بابا را از توی ماشین 

می برند.
و خواب دختر آن روز صبح تعبیر 
شده بود،  بابا در صندوق ماشینی 
به سمت قتلگاه برده می شد. 
قاچاقچیان، پیروی را از ماشین 

سازمانی بیرون می کشند و او را به 
قاتلینش می سپرند تا درختان راش 
که به گفته خودش پناه خستگی اش 
بودند، این بار شاهد قتل تلخ 
مردی باشند که نزدیک به 26 سال 
از زندگی اش را وقف جنگل های 

ماسال و شاندرمن کرده بود.
پیروی چند ماه قبل تر، آن روز شوم 
را پیش بینی کرده و به هرجایی که 
می توانست و می شد نامه نوشته 
بود. مثل حال این روزهای محسن 
پناهی، فرمانده عملیات حافظت 

از منابع طبیعی شهرستان آمل که 
حمله مسلحانه به خانه و خانواده 
خودش و همکارش را پیش بینی 
کرده و نگران وضعیت نیروهای 

است. تحت امرش 

تیری که سینه رشید غفاری را 
شکافت

پرسش های دیگری هم این روزها، 
مثل تیری زهرآگین، قلب ها را زخم 
آیا درختان هیرکانی در  می زند، 
آمل دوباره در شبی تاریک خواهند 

دید که جنگلبانی جلوی چشم 
خانواده اش، به رگبار بسته می شود 
در حالی که دختر کوچکش را در 
آغوش دارد؟! مثل شب تلخی که 
بر خانواده رشید غفاری، جنگلبان 
تالشی گذشت و هرگز قاتانش پیدا 
نشدند! قاتان مردی که همیشه 
برای خاطر درختان هیرکانی، زیر 
چشمش کبود و دکمه های پیراهنش 
پاره بود. پرسش های زیادی، این 
روزها روح و روان را چنگ می زند، 
چون هنوز هیچ خبری از دستگیری 
عامل اصلی حمله مسلحانه شبانه 
به خانه دو جنگلبان آملی، شنیده 
نمی شود. قاچاقچیانی که پیش از 
آنکه ترس را در دل دختر کوچک 
محسن پناهی، فرمانده عملیات 
حافظت از منابع طبیعی شهرستان 
آمل بنشانند، روی ماشین جنگلبانی 
اسید ریختند، بینی یکی از نگهبان ها 
را شکستند، سر راه نگهبان ها سبز 
شدند و آنها را  به باد مشت و لگد 
گرفتند، باغ مرکبات جنگلبان ها را 
تخریب کردند. در نهایت هم برای 
حافظان جنگل های هیرکانی پیغام 
فرستادند که اگر شکایت کنید به 
می کنیم.  حمله  خانواده هایتان 
و  ند  د کر یت  شکا ن ها  جنگلبا
قاچاقچیان هم تهدیدشان را عملی 
و شبانه به خانواده دو جنگلبان 
شلیک کردند. این روزها دوباره 
کابوس انجیلی های هیرکانی برگشته 
است. کابوس ها فقط به جنگل های 
شمال برنمی گردد، محیطبان ها و 

جنگلبان ها قصه تلخ کم ندارند.

تنگه راز
 هنوز هم امین هادی پور، محیطبان 
را  کسانی  خواب  گتوند  منطقه 
می بیند که به ایستگاه محیطبانی 
حمله کردند تا از همکار او انتقام 
بگیرند اما وقتی همکارش را نیافتند 
به زانو او شلیک کردند و برای 
همیشه یک پایش را گرفتند. هنوز 
هم در تنگه راز خراسان شمالی زعم 
این می رود که جنگلبانی کشته 
 شود، بعد قاتل دست و پایش را 
با بند پوتین ببندد و او را از کوه 
پرت  کند. محیط زیست ایران هنوز 
هم داغدار تیر خاصی است که 
شکارچیان در سال ۱400 به پیشانی 
مهدی مجلل و میکائیل هاشمی 
زدند، آنها جانشان را فدای آهوهای 
فیله خاصه  حفاظت شده  منطقه 

زنجان کردند.

‌شهید‌ناصر‌پیروی
رئیس‌اداره‌منابع‌طبیعی‌ماسال

‌رشید‌غفاری‌
جنگلبان‌تالش
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هوادار تیم سپاهان 
که با انتشار فیلمی 

عجیب و زشت 
موجب تکدر خاطر 
افکار عمومی شده 
بود از سوی کمیته 

انضباطی  فدراسیون 
فوتبال 10 سال 

از حضور در 
ورزشگاه ها محروم 

شد

10
سال محرومیت

ــار  ــه رفت ــه هرگون ــت ک ــی اس ــپاهان مدع ــگاه س باش
غ از جنسیت، قوم یا زبان  توهین آمیز به هواداران فار

توسط هر کس و در هر کجا محکوم است. 
ــردن  ک ــوم  محک ــن  ضم ــگاه  باش ــانه ای  رس ــر  مدی
ــه  ــار دارد ک ــپاهان انتظ ــوادار س ــز ه ــار توهین آمی رفت
برخوردهای انضباطی هم با هواداران سایر تیم هایی 
ــته اند  ــان این تیم داش ــه بازیکن ــی علی ــه توهین های ک

ــی  ــت که چگونه فحاش ــؤال اینجاس ــاذ کند: »س را اتخ
بی وقفه هواداران تیم میزبان از یک ساعت قبل بازی، 
ــگاه  ــط مدیران باش ــابقه و پس از آن توس در حین مس

میزبان دیده نمی شود؟!
البته شاید مدیران این باشگاه به دلایل مشخص خود 
ــک رفتارهای  ــد، اما بدون ش ــی روی آورده ان به فرافکن
هواداران منتسب به تیم میزبان که تصاویر آن - توسط 

ــر شده،  ــانه- در فضای مجازی منتش اهالی محترم رس
ــئولان باشگاه  ــت که دلیلی ندارد، مس ــت اس آنقدر زش

محترم میزبان آن را کتمان کنند. 
ــای عادلانه به  ــئول در یک فض ــزان مس ــم عزی امیدواری
ــیدگی نمایند. فحاشی سنگین  تمام حواشی بازی رس
ــکوهای  ــیاری س ــگ از بس ــراً هماهن ــه و ظاه همه جانب
ــک بازیکنان  ــه تک ت ــان، علی ــگاه میزب ــب به باش منتس

سپاهان با ذکر نام و انواع و سایر اتفاقات ناشایست بازی 
روز گذشته به طور جد پیگیری خواهد شد و مستندات 
ــوط در اختیار کمیته محترم انضباطی قرار خواهد  مرب
ــات در  ــتندات اتهام ــم مس ــن امیدواری ــت. همچنی گرف
ــمت بانوان محترم هوادار  ــنگ به س خصوص پرتاب س
ــپولیس ارائه گردد؛ هرچند که با توجه به اختلاف  پرس

ارتفاع، این اتهام نیزعجیب و دور از واقع است! 

ــا  ب ــد  بای ــا،  ادع ــن  ای ــات  اثب ــدم  ع ــورت  ص در  ــا  ام
منتشرکنندگان این خبر که به تحریک و نفرت پراکنی 
ــع صورت  ــوردی قاط ــد برخ ــواداران می پردازن ــان ه می
پذیرد. بدون شک باشگاه سپاهان طبق اصول خود، 
ــب به  ــت افراد معدود منتس ــه رفتار ناشایس ــه هرگون ب
ــگاه حریف  ــیدگی خواهد کرد؛ آیا باش ــگاه رس این باش

هم چنین رفتاری از خود نشان می دهد؟«

سپاهان: هرگونه رفتار توهین آمیز  به هواداران محکوم است

برش

تورس از همین حالا در لیست نکونام
ــد، قطعاً یکی  ــتقلال بمانـ ــام اگر در فصل آتی در اسـ نکونـ
ــد داد، تورس  ــت خود قرار خواهـ ــی که در لیسـ از بازیکنانـ
ــه در گل گهر تا اینجای  ــت. تورس با عملکرد خوبی کـ اسـ
لیگ داشته، تیم های بالانشین را از الان وادار کرده است 
که به این بازیکن توجه خاصی داشته باشند. این بازیکن 
ــنهاد اولیه تمدید قرارداد گل گهر را رد کرده، اما نکته  پیشـ
ــت که هیچ پاسخی به مسئولان گل گهر نداده و از  اینجاسـ
تیم تراکتور سازی و سپاهان پیشنهاد دارد، البته استقلال از 

فصل قبل به دنبال جذب هافبک اسپانیایی است. 

فقط 600 بلیت برای پرسپولیسی ها در شمال
ــردا  ــه فـ ــاعت 18:15 دقیقـ ــپولیس از سـ ــاجی و پرسـ نسـ
ــازی به  ــه ۳ امتیاز این بـ ــد کـ ــرار می گیرنـ ــم قـ رودرروی هـ
ــدول رده بندی  ــرایط خود در جـ ــر دو تیم برای بهبود شـ هـ
ــاجی و در  کمک خواهد کرد. این بازی به میزبانی تیم نسـ
ــهر برگزار خواهد شد و به  ــهید وطنی قائمشـ ــگاه شـ ورزشـ
نظر می رسد هواداران پرسپولیس کار بسیار سختی برای 
ــگاه داشته باشند. در حالی که گفته می شد  ورود به ورزشـ
ــگاه نساجی قصد دارند تا ظرفیت بیشتری را  مدیران باشـ
به هواداران تیم پرسپولیس در این بازی اختصاص دهند 
اما حدود ۶00 هوادار پرسپولیسی می توانند با خرید بلیت، 
ــاجی از نزدیک تماشا کنند. قرار  بازی تیم خود را برابر نسـ
ــی اینترنتی این دیدار از امروز یکشنبه  است بلیت فروشـ

1۶ اردیبهشت آغاز شود.

تغییر بدنه مدیریتی پرسپولیس آخر فصل
ــگاه پرسپولیس به کنسرسیومی متشکل  با واگذاری باشـ
از ۶ بانک، موضوع تغییرات در بدنه مدیریت این باشگاه 
ــود.تغییرات در هیأت مدیره  ــتر از قبل شنیده می شـ بیشـ
پرسپولیس برخلاف استقلال احتمالاً تا پایان لیگ اتفاق 
نخواهد افتاد اما نماینده کنسرسیوم بانک ها بزودی فردی 
ــود فردی به  را روانه هیأت مدیره خواهد کرد. گفته می شـ
نام فروزنده قرار است بزودی به هیأت مدیره پرسپولیس 
اضافه شود که این فرد از مدیران اقتصادی به شمار می رود. 
سهامداران عمده باشگاه پرسپولیس قصد دارند تغییرات 
ــان فصل انجام  ــگاه را در پایـ ــده در بدنه مدیریت باشـ عمـ
ــأت مدیره کنند.  ــرات مدنظر خود را راهی هیـ دهند تا نفـ
ــهامدار برای تغییرات در پرسپولیس  برنامه بانک های سـ
در پایان فصل خواهد بود و احتمال کمی دارد که همانند 

باشگاه استقلال دست به تغییرات ناگهانی بزنند.

کابوس ترسناک بداخلاقی!
قرار بود با ورود خانم ها به ورزشگاه های فوتبال شاهد 
تغییر فضای حاکم در این حوزه باشیم تا مادران و 
دختران ایران زمین از مزیت تماشای مسابقات فوتبال 
لذت ببرند اما برخلاف پیش بینی ها فرهنگ حاکم 
بر استادیوم ها با ورود بانوان هم تغییری پیدا نکرد 
تا دوباره همان ناهنجاری های سابق تکرار شود با 
این تفاوت که این بار بی حرمتی ها و بداخلاقی ها 
در حضور بانوان صورت می گرفت! با شکل گیری 
این اتفاقات برخی مدیران به جای حل مسأله به 
سراغ پاک کردن صورت مسأله رفتند تا چالش را به 
سبک خود برطرف کنند به این شکل که پیشنهاد 
مخالفت با ورود بانوان به ورزشگاه ها را روی میز 
گذاشتند تا شاید فضا آرام شود اما ممانعت از ورود 
بانوان نه تنها راهکار درستی برای این مقوله نیست 
بلکه عرصه را برای افزایش ناهنجاری ها مهیا می کند. 
نادیده گرفتن معضل بداخلاقی و اخلاق گریزی 
از سوی جماعتی یاغی که به هیچ یک از اصول و 
استانداردهای اخلاقی پایبند نیستند ضعف آشکار 
مدیریت فوتبال و تصمیم سازان این حوزه است که 
تا به امروز صرفاً همه چیز را به صدور دستورالعمل 
و بند و تبصره خلاصه کردند، در حالی که به اعتقاد 
اکثریت قریب به اعتقاد کارشناسان و صاحب نظران 
رفع این معضل نیازمند یک حرکت اساسی و بنیادی 
است و تا مادامی که سهل انگاری مدیریتی موجود 
برطرف نشود امیدی به سالم سازی فضاهای پرتنش 
و مملو از بداخلاقی در ورزشگاه ها نخواهد بود. در 
مقطع کنونی باید همه دستگاه های درگیر برگزاری 
مسابقات و ارکان تصمیم ساز فوتبال به دنبال راهکار 
واحدی باشند که قابلیت اجرا و اثرگذاری در این 
عرصه را داشته باشد، در غیر این صورت امکان 
پاکسازی و اصلاح فضای نامناسب فعلی به هیچ 
عنوان وجود نخواهد داشت. از طرفی بایستی ضعف 
قوانین انضباطی و برخورد منفعلانه ارکان قضایی 
فوتبال در برخورد با ناهنجاری ها نیز به سرعت 
برطرف شود تا هیچ کسی شهامت انجام رفتارهای 
خارج از قانون و اخلاق گریز را به خود ندهد، قطعاً 
اگر هزینه تخلف برای افراد قانون گریز به بالاترین 
حد ممکن افزایش یابد و فرد خاطی متوجه باشد که 
ممکن است عواقب سنگینی بابت رفتارهای خارج 
از عرف در انتظار او باشد هرگز به سمت ارتکاب 
تخلف نخواهد رفت چون به خوبی می داند هزینه 
تخلف بسیار سنگین است. همزمان با این تحولات، 
مدیریت حاکم بر فوتبال نیز بایستی نظارت دقیقی بر 
عملکرد مربیان، بازیکنان و عوامل درگیر با مسابقات 
داشته باشند که رفتارهای تحریک آمیز این نفرات به 
شکل محسوسی کاهش یابد تا به واسطه رفتار این 
طیف هواداران تحریک نشوند تا زمینه تکرار فجایع 
اخلاقی در ورزشگاه ها مهیا شود. بی شک اگر تمام 
ارکان فوتبال دست به دست یکدیگر دهند می توانیم 
فضای کنونی که به هیچ وجه قابل تحمل نیست را 
اصلاح کنیم و به سمت اخلاق مداری گام برداریم 
اما اگر همچنان نگاه درآمدزایی بر سیستم نظارتی و 
قضایی فوتبال حکمفرما باشد بایستی همین امروز 
فاتحه این فوتبال را بخوانیم چون شریان اقتصادی 

فوتبال به بروز تخلف گره خورده است.

یادداشت

خبر

شهاب زاهدی با لقب شوالیه به پرسپولیس 
آمد و در این باره حتی ویدیویی مخصوص با 
یک کار گرافیکی نسبتاً جذاب برایش تهیه 
کردند اما اوضاع آنطور که هواداران فکر 
می کردند پیش نرفت. زاهدی در چهار بازی 
اول لیگ گل نزد و بعد از شروع ناامیدکننده 
در لیگ قهرمانان بشدت تحت فشار قرار 
گرفت تا اینکه در دو بازی مقابل پیکان و 

گل گهر چهار گل زد.
درخشش در همین دو بازی فشار را تا حد 
زیادی از روی او برداشت اما روند گلزنی های 
او دوباره قطع شد تا اینکه دوباره در دو بازی 
آخر نیم فصل دو گل زد. شهاب در شروع 
نیم فصل دوم هم نمایش جالبی مقابل 
آلومینیوم اراک و تراکتور نداشت و در همان 
یک نیمه بازی مقابل تراکتور گل مسلمی را نزد 
تا با انتشار خبر جدایی اش خیلی از هواداران 
پرسپولیس از این جدایی با توجه به حضور 
عیسی آل کثیر اصلاً ناراحت نباشند و حتی 
از این جدایی استقبال کنند بخصوص وقتی 
فهمیدند خود شهاب درخواست جدایی داده 

و باشگاه قصد داشته او را حفظ کند.
اما انتقال به فوتبال ژاپن برای شهاب 
 عالی بود. او به عنوان اولین بازیکن ایرانی 
جی لیگ به تیم گمنامی پیوست که در 
سطح فوتبال آسیا چندان شناخته شده 
نیست اما ثبت آماری درخشان بار دیگر 
پرسپولیسی ها را به این فکر فرو برد که نکند 
شهاب زاهدی را مفت از دست داده باشیم؟
زاهدی در 17 بازی لیگ برتر و ۶ بازی لیگ 
برای  دقیقه   1500 از  بیش  که  قهرمانان 
پرسپولیس بازی کرد ۶ گل در لیگ برتر و یک 
گل در لیگ قهرمانان زد و دو پاس گل هم داد 
اما حالا در 5۶5 دقیقه بازی طی8 مسابقه 
شش گل زده و یک پاس گل داده است. این 

یعنی که شهاب از زیر فشار وحشتناکی که در 
فوتبال ایران و پرسپولیس داشت رها شده 
و در یک تیم گمنام ژاپنی مثل شرایطی که 
در اوکراین و مجارستان داشت راحت گل 

. ند می ز
زاهدی به عنوان یک لژیونر شاغل در فوتبال 
اروپا به ایران آمد و توقع هواداران پرسپولیس 
و رسانه ها از او باعث شد تحت فشار باشد 
کما اینکه حضور در پرسپولیس به صورت 
طبیعی عملکرد بازیکنان را تحت تأثیر قرار 
می دهد. او همچنین در مصاحبه تلویزیونی 
خود به این نکته اشاره کرد که فوتبال ایران 
به خاطر تاکتیک های تدافعی تیم های 

حریف گلزنی برای مهاجمان را دشوار می کند 
بخصوص وقتی شما مهاجم تیمی باشید که 
طی 7 سال اخیر ۶ بار قهرمان شده و همه 
تیم ها می خواهند هر طور شده متوقفش 

کنند و مانع پیروزی اش شوند.
گل هفتاد متری شهاب زاهدی در فوکاکا 
غ شدن از آن فشار و بروز  نتیجه واضح فار
استعدادهای ستاره ای بود که در 8 بازی 
فوتبال ژاپن تقریباً همان عملکردی را ارائه 
داده که در 2۳ بازی در فوتبال ایران ارائه 
کرده بود. این یعنی که شوالیه پرسپولیس 
در نقش سامورایی راحت تر فوتبال بازی 

می کند و گل می زند.

23 بازی در پرسپولیس 6 گل، 8 بازی در ژاپن 6 گل!

شهاب؛ سامورایی ایرانی جی لیگ
نقل قول ها از بازیکنان استقلال

رفتن خطیر به تیم ما آرامش داد
ــت تریبون قرار گرفت و  ــد جواد نکونام بدون هیچ ملاحظه کاری پش ــته ش ــمتش کنار گذاش اما به مجرد آنکه خطیر از س
اعلام کرد همه بازیکنان از جدایی مدیرعامل سابق خوشحالند و حتی این خرسندی را زمان بازگشت از تبریز به تهران 
در داخل هواپیما نمایان کردند. ادعای جواد نکونام با واقعیت های تیم استقلال همخوانی دارد. بعد از بازگشت استقلال 
ــد این حس رضایتمندی را در چهره بازیکنان دید؛ بازیکنانی که حالا انتظار دارند هلدینگ  و آغاز دوباره تمرینات می ش
خلیج فارس در هفته های باقی مانده لااقل بتواند از لحاظ مالی آنها را تأمین کرده تا با فراغ بال به سمت موفقیت گام 
بردارند. بازیکنان استقلال جملگی بر این باورند که رفتن خطیر از مدیریت استقلال به این باشگاه آرامش خواهد داد و 
موجب کاهش تنش ها خواهد شد. گرچه بازیکنان از خلف وعده های آقای مدیر در این ایام به ستوه آمده بودند و مبالغ 
درشتی از فصل قبل پرداخت نشده اما آنچه بیش از پیش آنها را آزار می داد این بود که هیچ همسویی میان مدیریت و 
سرمربی وجود نداشت و همواره شاهد چالش های متعددی میان سرمربی خود و مدیرعامل بودند. البته اینکه بازیکنان 
استقلال نسبت به این جدایی ابراز رضایت کرده اند دلیلی قطعی برای نتیجه گیری استقلال نیست و باید دید در روزهای 
آتی چه واکنشی از سوی بازیکنان در بازی های لیگ برتر دیده خواهد شد و آیا بازیکنان به واقع می توانند از این فضا در 

راستای موفقیت استفاده کنند یا خیر؟!

دستور وزیر ورزش به رئیس فدراسیون فوتبال
بساط بی اخلاقی را جمع کنید

وزیر ورزش و جوانان طی دستوری به رئیس فدراسیون فوتبال، از 
او خواست ضمن بررسی اتفاقات رخ داده در برخی از ورزشگاه های 
کشور، گزارش آسیب  شناسی از رخ دادهای اخیر را ارائه کند. 
به گزارش پایگاه خبری وزارت ورزش و جوانان، در نامه کیومرث 
هاشمی خطاب به رئیس فدراسیون فوتبال آمده است: 
»همان طور که مطلعید موضوع امکان حضور بانوان محترم 
علاقه مند فوتبال در ورزشگاه های کشور در شرایطی مورد موافقت 
مراجع تصمیم گیرنده قرار گرفت که فدراسیون فوتبال به عنوان 
متولی فوتبال کشور و همچنین باشگاه های حرفه ای فوتبال در 
جهت بهبود زیرساخت ها، ساماندهی هر چه بهتر هواداران زن و 
مرد و همچنین ارتقای جو اخلاقی و فرهنگی حاکم بر استادیوم های 
فوتبال تلاش کنند که متأسفانه نه تنها شاهد بهبود شرایط 
فرهنگی حاکم بر ورزشگاه های فوتبال نیستیم، بلکه شاهد بروز 
و ظهور صحنه ها و اتفاقاتی هستیم که هرگز در شأن هواداران 
ایرانی نبوده و متأسفانه رفتار برخی هوادارنماها زمینه ایجاد خدشه 
بر منزلت و کرامت زن ایرانی را نیز فراهم نموده است که رصد و 
کنترل این افراد معدود وظیفه باشگاه هاست. معتقدم بروز این 
نوع حوادث، ناشی از فقدان برنامه جامع فرهنگی برای بهبود 
جو حاکم بر ورزشگاه های فوتبال و همچنین ناشی از کم توجهی 
برخی باشگاه های فرهنگی ورزشی فوتبال کشور است که متأسفانه 
لفظ »فرهنگی« را به عاریه یدک کشیده و فاقد اهتمام لازم برای 
ساماندهی هواداران خود  هستند. بر همین اساس باید تأکید 
نمایم مشاهده این نوع اتفاقات که دل مردم علاقه مند به ورزش  
کشور را نیز به درد آورده، به هیچ عنوان برای مجموعه ورزش کشور 
قابل قبول نبوده و همان طور که بارها تأکید نموده ام؛ »ورزش 
بدون ارزش برای نظام جمهوری اسلامی ایران فاقد اعتبار است«. 
در همین راستا شایسته است با استفاده از ظرفیت قانونی در 
فدراسیون فوتبال، محرومیت خاطیان و همچنین ارسال گزارش 
آسیب شناسی با محوریت بررسی علل وقوع حوادث اینچنینی 
ظرف یک هفته، تدابیر لازم جهت ساماندهی دائمی هواداران 
با رویکرد قبول مسئولیت از سوی باشگاه ها پیش بینی شده و 
ع وقت به این وزارتخانه  مراتب برنامه ریزی های عملیاتی در اسر
منعکس شود. بدیهی است معاونت قهرمانی و حرفه ای وزارت 
ورزش و جوانان، تحقق این مأموریت مهم را تا اخذ نتایج ملموس 

با جدیت هر چه تمام تر پیگیری خواهد کرد.«

کلیپی که این روزها از لیدر منتسب به 
باشگاه سپاهان در بازی با پرسپولیس 
دست به دست می چرخد، جدیدترین 
دامنه دار  بی اخلاقی های  ز  ا ورژن 
است.  ایران  فوتبال  استادیوم های 
به  هوادار  بانوان  ورود  که  حالی  در 
رایزنی  و  هزار تلاش  با  استادیوم ها 
میسر شد و اتفاقاً این حضور روحی 
تازه به فوتبال ما دمیده و همگان در 
تلاشند تا این حضور پربرکت استمرار 
آب  زشت  کلیپ  این  باشد،  داشته 
جامعه  تب دار  پیکره  بر  بود  سردی 
این دیدگاه زشت  فوتبال. گسترش 
در بطن استادیوم ها از پرتاب هزاران 
است  خطرناک تر  نارنجک  و  سنگ 
ی  کمیته ها و  ق  خلا ا کمیته  گر  ا و 
فرهنگی باشگاه ها همین امروز ریشه 
این بی فرهنگی و افکار سخیف و کثیف 
را نخشکانند، فردا باید درب این فوتبال 

بی مایه را تخته کرد.

 همبستگی فرهنگی باشگاه های 
پرسپولیس و سپاهان

اگر رسیدگی به فرهنگ هواداری 
در فوتبال اهمیت دارد و مواردی 
چون دشنام و پرتاب اشیا از سوی 
هواداران را اقدامی ناپسند می دانیم، 
باید به این نکته توجه کنیم که 
رفتار تماشاگر چیزی جز انعکاس 
رفتار بازیکنان و مربیان داخل 
زمین و انعکاس مسائل اجتماعی و 

صف بندی باشگاه ها نیست. 
به باور بسیاری امروز در قبال این 
فاجعه، رنگ همبستگی باشگاه ها 
باید پررنگ تر شود و دو باشگاه 
پرسپولیس و سپاهان به جای 
ایستادن مقابل هم باید برای 
ریشه کن کردن این فساد سیاه 
کنار هم قرار گیرند و در یک راستا 
برای برخورد با چنین تماشاگرانی 
با چنین افکاری اقدام کنند. قطعاً 
به سکوها هم  چنین اتحادی 
کشیده خواهد شد و تماشاگران 
هم متأثر از این همنوایی باشگاه ها 
روی سکوها آرامش را به هم هدیه 

خواهند داد.
باشگاه ها  قبل  روزهای  در  اگر 

با  رسمی  رسانه های  طریق  از 
بیانیه نویسی علیه هم به آتش 
ناهنجاری ها می دمیدند، اکنون 
باشگاه ها  که  است  آن  زمان 
برای حمایت از حضور بانوان در 
استادیوم و ایجاد حاشیه امنیت برای 
ناموس وطن، بیانیه نویسی را علیه 
تماشاگران هنجارشکن گستاخ انجام 
دهند. در حالی که از کمیته اخلاق 
فدراسیون معمولاً آبی گرم نمی شود 
و این کمیته جز جریمه و محروم 
کردن تماشاگران که از قضا باعث 
لجاجت آنها شده، نمی تواند آجری 
بر آجر فرهنگ هواداری گذارد، 
انتظار از باشگاه ها در این مقطع 

حساس بالاتر است.
 

 زمانی برای همنوایی
مربیان و بازیکنان

در کنار این البته باید از بازیکنان 
و ستاره های مستطیل سبز هم 
انتظار داشت که با محکوم کردن 
این رفتار و البته اصلاح گفتار و 
عملکرد فرهنگی خود در زمین 
به تماشاگران کمک کنند که در 
راستای حمایت از حضور بانوان در 

استادیوم ها، در جهتی حرکت کنند 
که دیگر کسی جرأت گستاخی علیه 
بانوان را به خود ندهد. امروز فوتبال 
ما برای اصلاح فرهنگ هواداری 
بیش از جریمه ها و محرومیت های 
در  عمومی  عزمی  به  بی بازده، 
باشگاه ها و میان بازیکنان محتاج 
است تا با استفاده از محبوبیت 
خود بتوانند جو سکوها را آرام تر 
و با فرهنگ تر کنند. در این بین 
می توان از خود تماشاگران هم برای 
نهادینه کردن حمایت از بانوان و 
همراهی آنها برای حضور در فضای 
امن استادیوم ها کمک گرفت و 
این بار به جای تنبیه یا محروم 
کردن شان، از آنها کمک خواست 
تا با بالا بردن پلاکاردهای تبلیغاتی 
اخلاق محور در ورزشگاه ها، جامعه 
را به ایجاد فضایی سالم و تمیز 
در سالن های ورزشی و استادیوم 
تشویق کنند. آنچه امروز عیان 
است اینکه زمان انتظار برای 
اثرگذاری نهادهایی که فقط پسوند 
اخلاق و فرهنگ را بر پیشانی دارند 
و گاوصندوق جمع کردن جریمه ها 

شده اند، گذشته است.

گزارش

جواد رستم زاده
خبر نگار

گزارش

محمد قراگزلو
خبر نگار

بیانیه نویس ها علیه هنجارشکنان

سینا حسینی
خبر نگار

پایان در پیچ قهرمانی
حسرت ژست قهرمانی بر دل خطیر

روزی که علی خطیر در آیین واگذاری استقلال به هلدینگ 
خلیج فارس از طریق دو وزیر )آقایان هاشمی و خاندوزی( در 
ساختمان وزارت اقتصاد حضور یافت و ژست یک قهرمان را به خود 
گرفت، هرگز تصورش را نمی کرد چند روز پس از این واگذاری از سمت 
مهمی که ماه ها در اختیارش قرار گرفته بود، کنار گذاشته شود.خطیر 
اما به زعم تصمیم گیران جدید باشگاه استقلال به انتهای خط رسیده 
بود و تداوم حضورش دراین باشگاه به صلاح نبود و گرنه چنانچه او از 
مقبولیت کافی نزد تصمیم گیران این باشگاه برخوردار بود، چند هفته 
دیگر برایش صبر و تأنی می شد تا پس از پایان لیگ از این صندلی 
مهم کنار گذاشته شود اما عمق اختلاف نظرها به شکلی بود که 
تصمیم گیران باشگاه استقلال تاب نیاوردند و بلافاصله بعد از بازی 

این تیم مقابل تراکتور حکم برکناری او را امضا کردند.
درباره کنار گذاشتن خطیر از باشگاه استقلال روایت های متعددی به 
گوش می رسد. از برخی ابهامات مالی به جا مانده که احتمالاً آقای مدیر 
باید درباره آن به نهادهای بالادستی توضیحاتی بدهد، تا اختلاف های 
دامنه دارش با جواد نکونام که صدای صغیر و کبیر را در آورده بود. 
 ظاهراً تلفیقی که از این دو دلیل سبب برکناری خطیر شده است 
وگرنه چنانچه جا برای تداوم حضور او روی صندلی یکی از مهم ترین 
باشگاه های ایران و آسیا وجود داشت او چند هفته دیگر حفظ می شد 
اما تصمیم این شد که خطیر دیگر نباشد. درباره ترکیب هیأت مدیره 
و اینکه چه کسی بعد از خطیر مدیرعامل قطعی استقلال می شود نیز 
روایت های گوناگونی به گوش می رسد. اما باید به این نکته توجه داشت 
که اکنون مرد تصمیم گیرنده در باشگاه استقلال احمد شهریاری است 
و او به عنوان نماینده تام الاختیار و احتمالاً رئیس هیأت مدیره آتی 
استقلال نقشی کلیدی و مهم در انتخابات این باشگاه خواهد داشت.



خرده خبر

 پایان کار بوکسورهای امید با 3 برنز
تیم بوکس امید در اولین حضور آسیایی خود با 3 
برنز به کارش در رینگ قزاقستان پایان داد. در ادامه 
مسابقات قهرمانی آسیای جوانان و امید، 3 بوکسور 
ایران در مرحله  نیمه نهایی روی رینگ رفتند که 
محمد محشری در وزن 75 کیلوگرم با باخت مقابل 
جواهیر اوماتالیف  ازبکستانی، سیدعلی  سیدصدری   
نماینده وزن مثبت 92 کیلوگرم  با شکست مقابل  
ــا  ــل زاده ب ــا خلی ــتان و رض ــف  از قزاقس ــرلان  موکاتی تمی
واگذاری نتیجه مقابل هانگیر زوکروف  ازبکستانی از 
رسیدن به فینال مسابقات بازماندند. به این ترتیب 
کار تیم امید با 3 برنز به پایان رسید. امیراسماعیلی 
در فینال سنگین وزن فردا برای تصاحب طا باید 

به مصاف شهزود پولوونوف  ازبکستانی برود.

تغییر لوگوی 35 ساله بوکس
لوگوی فدراسیون بوکس بعد از 35 سال تغییر 
کرد. با تأیید سیدروح الله حسینی رئیس فدراسیون 
بوکس، از این به بعد طرح جدید به عنوان لوگوی 
رسمی فدراسیون بوکس شناخته می شود و در 
مکاتبات، کارها و برنامه های رسمی فدراسیون از 

ــد. ــد ش ــتفاده خواه آن اس

لیگ قهرمانان به بسکتبال هم رسید
دفتر آسیایی فدراسیون جهانی بسکتبال اعام 
کرد باشگاه شباب الاهلی امارات، میزبان نخستین 
ــا ۲۶ خرداد در شهر  ــان آسیا از ۲۰ ت دوره لیگ قهرمان
ــر اجرایی  دبی خواهد بود. هاگوب خاجیریان مدی
کنفدراسیون بسکتبال آسیا با اعام این خبر گفت: 
»بسیار هیجان زده هستم که شهر دبی میزبان 
نخستین دوره لیگ قهرمانان بسکتبال آسیا خواهد 
بود. از کشور امارات و باشگاه الاهلی برای برگزاری 
و ترتیب دادن این رویداد تاریخی تشکر می کنم.این 
نوع از مسابقات در آسیا، سابقه ای طولانی دارد اما ما 
آن را در سال جاری با برندی جدید برگزار خواهیم 
کرد.« لیگ قهرمانان آسیا با حضور قهرمانان هشت 
کشور قاره کهن برگزار می شود که حضور پلیتا 
جایا از اندونزی و ماتریس از مالزی در این مسابقات 
قطعی شده است. دو تیم فینالیست سوپرلیگ غرب 
آسیا )شهرداری گرگان و الریاضی لبنان( نیز در لیگ 

قهرمانان حضور خواهند داشت.

حذف فتوحی و باهر  در گرندپری
دو شمشیرباز سابر ایران به جدول 64تایی نرسیدند 
و از دور رقابت های گرندپری سئول حذف شدند. 
ــری  ــابر گرندپ ــیربازی س ــای شمش ــی رقابت ه دور مقدمات
ــم  ــر ه ــرزاد باه ــی و ف ــد فتوح ــه محم ــد ک ــاز ش ــئول آغ س
در آن حاضر شدند، اما هیچ کدام به جدول 64تایی 
نرسیدند و حذف شدند. علی پاکدامن و محمد 
رهبری دو ملی پوش ایران اما در جدول اصلی حضور 
به  6 پیروزی و دو باخت  با  دارند. محمد رهبری 
جدول 64تایی رسید تا فردا به مصاف توماس مارتینه 
فرانسوی برود. علی پاکدامن هم به دلیل اینکه بین 
۱۶ نفر اول رنکینگ جهانی هست، در جدول اصلی 
حضور دارد و فردا با آرتیوم سارکیسیان قزاق دوئل دارد.

 

همگروهی کویت و چین با هندبال ایران
تیم جوانان ایران در هجدهمین دوره مسابقات 
هندبال قهرمانی آسیا با تیم های کویت و چین 
همگروه شد. مراسم قرعه کشی این رویداد در 
13 تیم  امان پایتخت کشور اردن برگزار شد و 
شرکت کننده در 3 گروه 3 تیمی و یک گروه 4 
تیمی قرار گرفتند. در گروه الف تیم های بحرین، 
عربستان وهنگ کنگ، در گروه ب تیم های کویت، 
ایران و چین، در گروه ج اردن،هند و عمان، در 
گروه د تیم های ژاپن، کره جنوبی، چین تایپه و 
قطر حضور دارند. هجدهمین دوره این مسابقات 
که حکم انتخابی قهرمانی جهان 2025 در لهستان 
ــود. ــزار می ش ــرداد برگ ــا 6 م ــر ت ــای 26 تی را دارد، روزه

یک تیر و دو نشان ساحلی بازان جوان

تیم ملی والیبال ساحلی ایران یک با شکست 
ــم  ــار تی ــع چه ــه جم ــود ب ــا صع ــه ب ــد دو، مقتدران نیوزیلن
برتر رقابت های قهرمانی زیر 19 سال آسیا جهانی شد. 
رقابت های والیبال ساحلی قهرمانی زیر 19 سال آسیا 
ــا حضور 32 تیم از چهارشنبه هفته قبل در روی اِت  ب
تایلند شروع شد که تیم والیبال ساحلی ایران یک 
با ترکیب حبیب اکبرزاده-امیرعلی قلعه نویی بعد از 
شکست تیم های ویتنام یک، استرالیای دو و تایلند 
 سه، مقابل هنگ کنگ دو قرار گرفت و با پیروزی
2- صفر مقابل هنگ کنگ دو به مرحله یک چهارم 
ــد  ــر نیوزیلن ــر صف ــت دو ب ــا شکس ــت و ب ــا گذاش ــی پ نهای
نیمه نهایی  به  توماس(  داوی-وستی  دو)پاچئو 
یافت. ساحلی بازان  راه  آسیا  مسابقات قهرمانی 
ــد  ــدان رفتن ــه می ــار ب ــن ب ــرای دومی ــروز ب ــر دی ــران عص ای
و با امتیازات 10-21 و 7-21 حریف را شکست دادند تا 
پنجمین برد نصیب آنها شود. تیم والیبال ساحلی 
ایران با این برد هم به نیمه نهایی قهرمانی آسیا رسید 
و هم سهمیه قهرمانی جهان شانگلوی چین را گرفت. 
ساحلی بازان ایران در بازی نیمه نهایی برای صعود به 
فینال امروز به مصاف استرالیای یک با ترکیب راکر 

گراهام جت-دونووان کیلیان می روند.
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 عبدلی: آرزوی کودکی ام شناکردن برای تیم ملی ایران بود 
مسبب پیشرفت شنا، شناگران بودند

جوان  لژیونر  عبدلی  سامیار 
شاغل در آلمان، نوید درخشش 
ی  شنا ره  بی ستا ن  سما آ ر  د
ــراً در  ــه اخی ــد. او ک ــران را می ده ای
ــار  ــان، 4 ب ــی آلم ــابقات قهرمان مس
موفق به شکستن رکوردش شد، 
حالا به گفته خودش تا آخرین 
نفس برای شنا کردن درالمپیک 

پاریس خواهد جنگید.
 فکرش را می کردید 4 بار بتوانید 

رکوردشکنی کنید؟
شکنی  د ر کو ر ی  ا بر  ، بله
با  و  بودم  کرده  برنامه ریزی 
نستم  ا تو د  عملکر ین  بهتر
. هم د هش  کا ا  ر یم  ها رکورد

دلیل مهاجرت تان به آلمان 
چه بود؟

ــل  ــرای تحصی ــه ب ــت ک ــالی اس 6 س
مهاجرت  ن  لما آ به  زش  ور و 
ــائل  ــاع از مس ــا اوض ــرده ام. اینج ک
مربی  تا  گرفته  سخت افزاری 
عالی است ولی تأمین هزینه ها 
ــدوارم از  ــت و امی ــخت اس ــی س کم
هرجایی که می شود کمک کنند 

چون با هزینه شخصی در آلمان 
تمرین می کنم.

است  ورزشی  شنا  متأسفانه 
که خیلی در آن پول جابه جا 
تیم  با  قراردادم  و  نمی شود 
آلمان درحدی  ریتر  زارمکس 
تأمین  هزینه هایم  که  نیست 

شود.
شناگران زیادی در سال های 

اخیر از تیم ملی دست 
کشیدند، دلیل ماندن شما 

چه بود؟
آرزوی بچگی ام بود که برای تیم 
ملی ایران شنا کنم و کاماً دلی 

این کار را می کنم. از همان اول 
ــرای  ــم را ب ــودم و رکوردهای ــر ب پیگی
فدراسیون می فرستادم تا اینکه 
ــار  ــن ب ــرای اولی ــش ب ــال پی 2، 3 س

دعوت شدم.
عده ای معتقدند که شنای ایران 

نه تنها پیشرفتی نداشته که 
افت هم کرده است.

شنا نسبت به امکاناتی که در 
خوب  پیشرفت  دارد،  اختیار 
و روند روبه رشدی داشته که 
مسببش فقط و فقط زحمت 

خود شناگران بوده است.
ر  د یت  حما م  عد نه  سفا متأ

ــادی  ــناگران زی ــر ش ــال های اخی س
پتانسیل خوبی  فراری داد.  را 
که  داشتیم  پایه  رده های  در 
وقتی پیشرفت کردند به خاطر 
ن  د بو یین  پا و  ی ها  بی مهر
را کنار  باشگاه ها شنا  قرارداد 
اگر  که  صورتی  در  گذاشتند، 
همین شناگران حفظ می شدند 
الان تیم ملی  مهره های بیشتری 

داشت.
امیدی به گرفتن سهمیه 

المپیک پاریس دارید؟
المپیک  به  نسبت  ورودی ها 
 ، ست ا ه  شد سخت تر  قبلی 

من با رکورد 50 متر آزادی که 
زدم،  آلمان  مسابقات  در   الان 
نستم  ا می تو پیش  ل  سا  3

تا  الان  اما  بگیرم  سهمیه 
ن  زد ی  برا نفس  ین  خر آ
رکورد ورودی المپیک تاش 

. می کنم
افتخار  المپیک  به  رفتن 
م  تما ما  ا ست  ا رگی  بز
 . نیست ین  ا فم  هد

مسابقات داخل سالن آسیا 
ــم در  ــیایی را ه ــای آس و بازی ه

ــد  ــم صی ــه هدف ــم ک ــش داری پی
مدال در این مسابقات است.

آغاز اردوی پاراکمانداران با حضور زهرا نعمتی
نعمتی یا رحیمی؛ کدام مسافر پاریس می شود؟

اورگن، من را به یاد مازندران می اندازد
فلاح:  هدفم رفتن به NBA است

چهارمین مرحله از تمرینات تیم ملی 
پاراتیراندازی با کمان از دیروز ۱۵ 
اردیبهشت به میزبانی زرین شهر آغاز 
شد. نکته مهم این اردو دعوت دوباره 
از زهرا نعمتی است اما شاید مهم تر 
از آتن انتخاب یکی از بین نعمتی و 
رحیمی برای حضور در پاریس است.
میاد  اردو،  این  در  حضور  برای   
وزیری 12 ورزشکار را دعوت کرده 
که مهم ترین چهره این تیم زهرا 
نعمتی است. نعمتی مدت ها بود، در 
تمرینات و مسابقات غیبت داشت. 
ینشی  گز ت  بقا مسا ی  ا بر حتی 
پارالمپیک هم اعزام نشد اما حالا در 
اردو حاضر شده تا مهم ترین سؤال در 
این تیم به وجود بیاید که نحوه حضور 

او در پاریس چطور است؟
 سهمیه حضور در پارالمپیک را سمیه 
رحیمی کسب کرده که او هم به این 
اردو دعوت شده اما از آنجایی  که 

سهمیه در پارالمپیک به نام فرد نیست 
و به تیم تعلق می گیرد، زهرا نعمتی 
هم می تواند به پاریس اعزام شود اما 
مشخص نیست که تصمیم کادرفنی در 
این باره به چه شکل است؟ نعمتی در 
سه دوره بازی های پارالمپیک حضور 
داشته و با سه طا و یک نقره و یک 
برنز از پرافتخارترین ورزشکاران تاریخ 

 . ست ا
در پاریس می تواند چهارمین حضورش 
در پارالمپیک را تجربه کند و باز هم به 
مدال ارزشمند برسد اما در این بین 
تکلیف سمیه رحیمی چه می شود؟ 
شاید بهترین تصمیم برای کادر فنی 

و فدراسیون این باشد که بتواند 
بهترین رکورد را انتخاب کند. حالا 
بهترین رکورد متعلق به نعمتی باشد 
یا رحیمی مهم نیست؛ مهم رکوردی 
است که می تواند پاراتیروکمان را به 
مدال طای پارالمپیک برساند. مرضیه 
تفضلی، محمدرضا عرب عامری، اصغر 
زارعی نژاد، غامرضا رحیمی، علی سینا 
منشازاده، زهرا نعمتی، هادی نوری، 
سمیه رحیمی، فرزانه عسگری، فاطمه 
همتی، مریم یاورپور و رمضان بیابانی، 
نفرات دعوت شده به اردوی تیم ملی 
هستند که باید زیر نظر میاد وزیری 

تمرینات خود را برگزار کنند.

پارسا فاح، بازیکن ایرانی تیم بسکتبال 
یوتای جنوبی در لیگ NCAA در تاش 
است که شانس خود را برای حضور 
در لیگ حرفه ای NBA امتحان کند. 
کاپیتان اسبق تیم بسکتبال جوانان 
که از دو سال قبل برای بازی به کالج 
یوتای جنوبی رفته بود، به تازگی 
مسیر خود را تغییر داده و به دانشگاه 
اورگن استیت منتقل شده است. او 
در خصوص ترک یوتا می گوید: »من 
وقتی به امریکا آمدم، اینجا اولین 
دانشگاهم بود و دو سال هم در همین 
دانشگاه بودم و مردم اینجا را خیلی 
دوست دارم؛ ولی یکسری دانشگاه ها 
بیشتر از یوتا در چشم هستند و شبکه 
ملی امریکا بازی های بیشتری از آنها را 
نشان می دهد.« بازیکن سابق جوانان 
درباره ایالت اورگن و تیم اورگن استیت 
توضیح می دهد: »هنوز به اورگن 
نرفته ام. من سه روز آنجا بودم. خیلی 

سرسبز است، خودم بچه مازندرانم 
و من را یاد مازندران انداخت. کمی 
سردتر است. فقط باران آنجا کمی زیاد 
است. مربی تیم هم خودش پست 
چهار بوده و در NBA بازی  کرده و من 
هم قرار است در تیم او پست چهار 
بازی کنم که این یکی از مهم ترین 
دلایل انتخابم بود. به هر حال هدف 

من رفتن به NBA است.«
پارسا فاح به وضعیت آمادگی خود هم 
اشاره می کند: »باید پست چهار با سایز 
خوب باشم؛ اغلب پست چهارهای اینجا 
قد 205 دارند. سعی می کنم که چابک تر 
شوم و بتوانم پست یک تا پنج را دفاع 

کنم، به همین دلیل خیلی روی بدنم 
تمرکز می کنم.« وی به نظر می رسد که 
در NCAA خیلی رشد کرده است: »اینجا 
مربیانی در هر تیم هستند که تخصصی 
با بازیکنان کار می کنند. این دیگر به 
خودت بستگی دارد که چقدر تمرین 
می کنی. الان برادر خودم در تیم ملی 
بازی می کند. همیشه به او می گویم 
که فکر نکن دلیل بهتر بودن بازیکنان 
امریکا چیز خاصی است. به نظرم 
بازیکنانی که در NBA بازی می کنند، 
واقعاً تمرین می کنند. کل زندگی آنها 
بسکتبال است. واقعاً سختکوش هستند 

و تاش خیلی زیادی می کنند.«

گفته می شود 
بارسلونا حتی 

با وجود اوضاع 
مالی نامناسب 

خود حاضر 
است برای به 

خدمت گرفتن 
دبروینه، مبلغ 

خوبی به 
سیتی پرداخت 

کند. این 
موضوع باعث 

شده است 
تا هواداران 

سیتی نگران 
از دست دادن 

این ستاره 
بلژیکی باشند

سیتی  منچستر فبک  ها خط 
که در حال حاضر از قدرت و 
انسجام بالایی برخوردار است، 

با ابهامات بزرگی در مورد آینده 
دو ستاره خود، کوین دبروینه و 
برناردو سیلوا، روبه رو شده است. 
شایعات حاکی از عاقه بارسلونا 
به جذب دبروینه و تمایل سیلوا 
به ترک سیتی، آینده این تیم را 

در هاله ای از ابهام فرو برده است.

دبروینه در آستانه جدایی؟
کوین دبروینه، هافبک بلژیکی 
سیتی، یکی از بهترین بازیکنان 
جهان در پست خود به شمار 

می رود. با این حال، او در فصل 
گذشته با افت نسبی عملکرد 
روبه رو بود و این موضوع به 
همراه شایعات عاقه بارسلونا 
به جذب او، باعث شده است 
تا آینده اش در سیتی نامشخص 

باشد.گفته می شود که بارسلونا 
مالی  اوضاع  وجود  با  حتی 
نامناسب خود حاضر است برای 
به خدمت گرفتن دبروینه، مبلغ 
خوبی به سیتی پرداخت کند. 
این موضوع باعث شده است تا 
هواداران سیتی نگران از دست 
دادن این ستاره بلژیکی باشند.

سیلوا هم خواهان جدایی 
است

هافبک  دیگر  سیلوا،  برناردو 
پرتغالی سیتی نیز در فصل جاری 
عملکرد چندان درخشانی نداشته 
و به نظر می رسد که از حضور 
در این تیم راضی نیست.  او به 
دنبال چالشی جدید است و گفته 
می شود که بارسلونا و اتلتیکو 
مادرید خواهان جذب او هستند.
جدایی سیلوا می تواند ضربه 
بزرگی به سیتی باشد.  او بازیکنی 
چندپسته و باکیفیت است که 
می تواند در پست های مختلف 
خط هافبک و حمله بازی کند.

گواردیولا چه برنامه ای دارد؟
بی  مر سر  ، لا یو د ر ا گو پپ 

منچسترسیتی باید برای پر کردن 
جای خالی احتمالی دبروینه و 
سیلوا، برنامه ریزی کند. دو گزینه 
این زمینه، برونو  اصلی او در 
گیمارش، هافبک برزیلی نیوکاسل 
و لوکاس پاکتا، هافبک برزیلی 
وستهم هستند. گیمارش بازیکن 
جوان و بااستعدادی است که 
می تواند جایگزین مناسبی برای 
او در نیوکاسل  دبروینه باشد. 
عملکرد درخشانی داشته و مورد 
توجه بسیاری از تیم های بزرگ 

اروپایی قرار گرفته است.
به تر  باتجر یکن  باز نیز  کتا  پا
و پخته تری است که می تواند 
جایگزین مناسبی برای سیلوا 
باشد. او در وستهم عملکرد خوبی 
داشته و مدت هاست که مد نظر 

منچسترسیتی قرار دارد.
با این حال، گواردیولا ممکن است 
ترجیح دهد که برای یک سال 
دیگر از خط هافبک فعلی خود 
استفاده کند. او به عملکرد و تعهد 
این بازیکنان اعتماد دارد و معتقد 
است که آنها می توانند نقش 
کلیدی در موفقیت سیتی در فصل 

آینده ایفا کنند.

خط هافبک منچسترسیتی در ابهام
آینده دبروینه و سیلوا چه خواهد شد؟

باشگاه بوروسیادورتموند اعام کرد مارکو 
رویس در پایان این فصل بعد از 12 سال 
تیم را ترک می کند. دو طرف موافقت 
کردند قرارداد این بازیکن 34 ساله 
تمدید نشود اگرچه او مایل است 
به بازی ادامه دهد و بازنشسته 
نمی شود. رویس که متولد 
یک  در  است،  دورتموند 
پیام ویدیویی گفت: »من 
نیمی از زندگی ام را به این 
باشگاه اختصاص دادم و فراز و 

نشیب های زیادی را تجربه کردم که بیشتر 
فراز بود. ما تصمیم گرفتیم قرارداد را تمدید 
نکنیم، اما به تمام سال هایی که برای 
تیم بازی کردم، افتخار می کنم.« رویس 
که در آکادمی دورتموند رشد کرد، بعد از 
مدتی بازی در تیم همسایه بوروسیامونشن 
گادباخ به تیم برگشت و دو قهرمانی جام 
حذفی با آنها به دست آورد اما قهرمان 
بوندس لیگا نشد. فصل قبل بیش از همه 
به قهرمانی لیگ نزدیک شدند اما دورتموند 
که به عنوان صدرنشین به هفته آخر رفت، 

با تساوی خانگی مقابل ماینتس، یازدهمین 
قهرمانی پیاپی بایرن مونیخ را رقم زد. این 
فصل بایرلورکوزن مقتدرانه قهرمان آلمان 
شده اما دورتموند دو بازی تا قهرمانی 
اروپا فاصله دارد. رویس در برد یک بر صفر 
چهارشنبه مقابل پاری سن ژرمن به عنوان 
ذخیره به بازی آمد؛ دورتموند سه شنبه در 
پاریس بازی برگشت را برگزار می کند و در 
صورت موفقیت به فینال ویمبلی می رود 
جایی که رویس 11 سال قبل با دورتموند 
2 بر یک به بایرن مونیخ باخت. رویس 

در مجموع 21 سال با دورتموند بود و در 
سال های 2023-2018 کاپیتان تیم بود. او 
که دو بار بازیکن سال آلمان شد، یکی از 
بهترین استعدادهای هجومی نسل خود 
بود اما به دلیل مصدومیت نتوانست تیم 
ملی کشورش را در قهرمانی جام جهانی 2014 
همراهی کند. او در 48 بازی ملی 15 گل زد. 
گفته می شود او پیشنهاد بازی در تیم های 
بزرگی را به خاطر وفاداری به دورتموند رد 
کرده است اما به هر حال دوران حضور او 

در این تیم به پایان رسیده است.

جدایی رویس از دورتموند بعد از 12 سال

پایان یک عصر

خ حسابی فر
خبر نگار

فائزه زمانی
خبر نگار

گزارش

محسن وظیفه
خبر نگار

نقل قول

پریسا غفاری
خبر نگار
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یکپارچه سازی زمین های کشاورزی 
شمال کشور با سرمایه گذاری چینی ها

ساری- رئیس گروه طرح و برنامه معاونت آب و خاک 
وزارت جهاد کشاورزی از اجرای طرح یکپارچه سازی 
حدود ۶۵ هزار هکتار از زمین های شمال کشور با 

سرمایه گذاری چینی ها خبر داد.
ح  نادر علیزاده در حاشیه بازدید از اجرای طر
یکپارچه سازی شالیزارهای روستای بزمینان شهرستان 
آمل، گفت: مدت زمان اجرای این طرح کلان حوزه 
زیربنایی و آب و خاک کشور حدود سه سال است و 
پیش بینی های لازم انجام و طرح های مورد نیاز این 
طرح نیز تهیه شده است. علیزاده، اجرای طرح 
را در کاهش  یکپارچه سازی زمین های کشاورزی 
هزینه های تولید در امر به کارگیری ماشین آلات در 
مراحل کاشت، داشت و برداشت، افزایش بهره وری 
در تولید، مدیریت مصرف آب و جلوگیری از تغییر 
کاربری ها مؤثر دانست و افزود: هدف نهایی در اجرای 
این طرح این است که با ظرفیت سرمایه گذاری 
خارجی ، استفاده و نیاز کشاورزان استان های شمالی 
کشور را با توجه به نقش مهم این استان ها در تأمین 

امنیت غذایی کشور لحاظ کرد.

افتتاح بزرگترین درمانگاه خیریه 
روستایی بیاض کرمان

کرمان- با حضور سید محمد حسینی، معاونت 
مردم  مختلف  اقشار  و  رئیس جمهور  پارلمانی 
بزرگترین درمانگاه خیریه روستایی کشور در زمینی 
به مساحت ۱۰۰هزارمتر مربع و با زیر بنای ۴۲۰۰متر 
مربع در دهستان بیاض شهرستان انار از توابع 
استان کرمان به بهره برداری رسید. این درمانگاه 
که با هزینه ای بالغ بر ۱۰۰میلیارد تومان راه اندازی 
شده دارای چاه عمیق آب شرب و فضای سبز، منزل 
پزشک و پرستار، مهمانسرا، مسجد و داروخانه است.

البرز رتبه دوم کشوری زایمان طبیعی 
در شاخص بی دردی

ج - رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان البرز  کر
اعلام کرد: این استان در شاخص بی دردی رتبه دوم 
کشوری در زایمان طبیعی را به خود اختصاص داد.

شهرام صیادی افزود: اکنون حدود یک هزارو۲۰۰ ماما 
در بخش های درمان، بهداشت و آموزش استان البرز 
فعالیت می کنند که ۲۱۲ نفر آنان در مراکز بخش 
خصوصی، ۹۳۱نفر در مراکز درمانی دولتی و ۶۴ نفر 
در مراکز تأمین اجتماعی مشغول خدمات دهی به 
مادران هستند. صیادی یادآور شد: سال گذشته 
بیش از ۱۱هزار زایمان طبیعی در استان ثبت شد که 

نسبت به سال ماقبل آن ۲.۳ درصد رشد داشت.

ایران در ایران

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

بارش های رگباری و سیل آسا در ۲۱ 
استان و ۱۱۰ شهرستان، موجب آبگرفتگی 
معابر، طغیان رودخانه های فصلی و 
گرفتار شدن خودروها در معابر آبگرفته 
شد. طبق گفته مدیرکل مدیریت 
بحران چهارمحال و بختیاری به »ایران«، 
خوشبختانه سیلاب اخیر در ۶ شهرستان 
استان، خسارت جانی نداشته ولی 
تعدادی از دام های عشایری تلف شده 
و به ۳۵۰ خانوار عشایری امدادرسانی 
شده است. همچنین طبق گفته معاون 
عمرانی استانداری خوزستان به »ایران«، 
اغلب سدها در سطح استان آبگیری 
شده و احتمالاً طی روزهای آینده شاهد 
رهاسازی آب از سد دز خواهیم بود. 
همچنین با اعلام هشدارهای بموقع 
سازمان هواشناسی و اقدامات ضربتی 
و بموقع همه دستگاه ها و ارگان های 
لجستیک در استان خوزستان، بخش 
عمده ای از گندم های برداشت شده، 
جمع آوری شده و از خسارات وارده به 

کشاورزان جلوگیری شده است.
عمرانی  معاون  خانچی«  »محمد 
استانداری خوزستان می گوید: »طی 
چند روز اخیر، بیشترین بارندگی ها در 

شهرهای دزفول، اندیمشک و شوش 
)بیش از ۱۰۰ میلی متر( رخ داده است؛ 
بارش هایی رگباری که به دلیل طبیعت 
بهاری اش، کوتاه اما در برخی نقاط 

سیل آسا بود.«

تخلیه‌آبگرفتگی‌ها
وی ادامه می دهد: »روز جمعه در اغلب 
شهرهای استان باد و طوفان به راه 
افتاده و به سقوط تعدادی از پایه های 
برق، دکل های فشار قوی و سقوط 
ترانس در سطح استان منجر شد، اما 
با آمادگی دستگاه ها و سازمان های 
امدادرسان، واکنش بموقع صورت 
گرفت و در کمتر از ۲۰ ساعت، شرایط در 
همه شهرستان های استان به حالت 
عادی بازگشته و آبگرفتگی رفع شد. در 
شهرهایی مانند بندر امام و اهواز که 
در شرایط مشابه کمتر از یک هفته نیز 
آبگرفتگی ها برطرف نمی شد، با آمادگی 
بموقع و اقدامات ضربتی دستگاه ها و 

ارگان ها، آبگرفتگی ها تخلیه شد.«

جمع‌آوری‌ضربتی‌گندم‌ها
خانچی به جمع آوری ضربتی گندم های 
برداشت شده از فضای باز اشاره کرده 
و به »ایران« می گوید: »برداشت گندم 
در استان خوزستان از چند هفته پیش 
آغاز شده و این میزان قابل توجه به 
دلیل کمبود فضای سیلو در فضای باز 
نگهداری می شد که با اعلام بموقع 

اداره هواشناسی، وضعیت اضطراری و 
اقدامات ضربتی و بموقع همه دستگاه ها 
و ارگان های لجستیک، بخش عمده ای 
از گندم ها جمع آوری شده و از خسارات 
وارده به کشاورزان زحمتکش جلوگیری 
شد.«طبق گفته این مقام مسئول، 
»در حال حاضر، در اکثر نقاط استان 
آبگرفتگی ها جمع آوری شده و تنها 
به صورت محدود و در نقاطی که به 
دلیل توپوگرافی حالت کاسه ای دارند، 
باقی مانده است. همه راه های مواصلاتی 
باز است و هیچ مشکلی در تردد وسایل 
نقلیه وجود ندارد. تنها بخشی از راه های 
روستایی و عشایری بسته شده بود که 
خوشبختانه همگی بازگشایی شده اند.«

رهاسازی‌آب‌از‌سد‌دز
معاون عمرانی استانداری خوزستان 
تصریح می کند: »اغلب سدها در سطح 
استان آبگیری شده و احتمالاً طی 
روزهای آینده شاهد رهاسازی آب از سد 
دز خواهیم بود. از طرفی، شکستگی 
خط انتقال آب که پیش تر در ۳ روستای 
دزفول رخ داده بود، به همت نیروهای 
آب و فاضلاب برطرف شده و در حال 
حاضر هیچ مشکلی در انتقال آب و 
تأمین آب شرب روستاییان وجود ندارد. 
همه دستگاه ها و نیروهای امدادرسان 
در سطح استان خوزستان در حال 
آماده باش هستند و طبق پیش بینی 
اداره هواشناسی تا فردا )دوشنبه( هیچ 

مشکلی وجود نخواهد داشت.« خبر 
رهاسازی آب از سد دز در حالی از سوی 
معاون عمرانی استانداری خوزستان 
مطرح می شود که »عباس صدریان فر« 
مدیرعامل سازمان آب و برق خوزستان 
تأکید می کند که دریچه های سد دز 
برای رهاسازی آب در حد ایمن باز بوده 
و آب اضافه در حد سیلاب نیست و با 
توجه به ظرفیت سد مشکل خاصی 
وجود ندارد. مدیرعامل سازمان آب 
و برق خوزستان با اشاره به اینکه 
هم اکنون مخازن سدهای استان ۸۱ 
درصد افزایش یافته است، می گوید: 
»این میزان در سدهای زنجیره ای کارون 

۹۱ و سد دز ۱۰۰ درصد است.«

امدادرسانی‌به‌‌350خانوار‌عشایری
»خسرو کیانی« مدیرکل مدیریت بحران 
چهارمحال و بختیاری با اشاره به بارندگی 
شدید و وقوع سیلاب در ۶ شهرستان 
می گوید:  »ایران«  به  نیز  استان 
»پنجشنبه هفته گذشته شاهد بارش های 
رگباری در سطح استان بودیم. برخی 
از عشایر که از استان خوزستان به 
سمت استان در حال حرکت بودند، 
تقویم کوچ را رعایت نکرده و در مناطق 
صعب العبور کوهستانی گیر کرده و به 
معیشت و دام های آنها خسارت وارد 
شد. ارزیابی نهایی از خسارات وارده 
به عشایر توسط سازمان های ذی ربط 
در حال انجام است، اما طبق آخرین 

معاون عمرانی 
استانداری 
خوزستان: 

اغلب سدها 
در سطح 

استان آبگیری 
شده و احتمالاً 

طی روزهای 
آینده شاهد 

رهاسازی 
آب از سد دز 

خواهیم بود. 
هم اکنون 

مخازن 
سدهای 

استان 81 
درصد افزایش 

یافته است، 
این میزان 

در سدهای 
زنجیره ای 

کارون ۹1 و سد 
دز 100 درصد 

است

۸۱درصد کل سدهای استان خوزستان، آبگیری شد

‌۲۴0هزار‌نفر‌در‌کهگیلویه‌از‌آب‌سالم‌بهره‌مند‌می‌شوند
جهاد دولت سیزدهم در توسعه زیرساخت ها

 سیلاب بهاری در 21 استان

یاسوج - تکمیل طرح آبرسانی به چهار 
شهر های دهدشت، چرام، سوق و لنده 
در استان کهگیلویه و بویراحمد برای رفع 
تنش آبی ۲۴۰ هزار نفر یکی از مهم ترین 

خواسته های مردم این استان است ؛ 
طرحی که با ۳۱ درصد پیشرفت فیزیکی 
در مدت حدود ۸ سال، هم اکنون 
عملیات اجرایی آن شتاب گرفته و میزان 

پیشرفت فیزیکی آن در فاز نخست طی 
این دو سال به ۶۵ درصد رسیده است.

منطقه ای  آب  شرکت  مدیرعامل 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: پیش از روی 
کار آمدن این دولت تنها ۶۶۰ میلیارد ریال 
به این طرح مهم آبی تخصیص داده 
شده بود، اما در دولت سیزدهم ۴ هزار 
میلیارد ریال تخصیص داده شده است.

آرش مصلح تصریح کرد: در ابتدای 
دولت این طرح تنها ۳۱ درصد پیشرفت 
فیزیکی داشت، اما اکنون به بیش از 
۶۵ درصد رسیده است.وی تأکید کرد: 
پس از سفر قبلی رئیس جمهور به 
استان، روند پیشرفت طرح های آبی در 

استان و از جمله طرح آبرسانی به چهار 
شهر، لنده، چرام، سوق و دهدشت 
شتاب گرفت. با اجرای طرح آبرسانی به 
شهرهای دهدشت، چرام، سوق و لنده 
آب مورد نیاز حدود ۲۴۰ هزار نفر تأمین 
می شود.مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: برای تکمیل 
خط انتقال تا مخزن ۲۰ هزار مترمکعبی 
دهدشت، ۶ هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال و برای 
اتمام کامل این طرح بیش از یک هزار و 

۲۰۰ میلیارد ریال اعتبار لازم است.
 

نگاه‌دولت‌‌به‌این‌طرح‌ویژه‌است
معاون اجرایی رئیس جمهور با اشاره 

به روند پیشرفت طرح آبرسانی به 
چهار شهر، تأکید کرد: تحرک و 
پیشرفت خوبی را شاهد هستیم و نگاه 
دولت به این طرح ویژه است و برای 
تأمین اعتبارات مورد نیاز آن، تلاش 
و هماهنگی های لازم صورت خواهد 

. فت گر
محسن منصوری اظهار داشت: با توجه 
به مشکل تنش آبی در برخی از شهرهای 
کهگیلویه و بویراحمد به خصوص مناطق 
گرمسیری با حمایت دولت در تأمین 
منابع مالی، روند عملیات اجرایی آنها 

تسریع می شود.
وی آبرسانی به چهار شهر کهگیلویه 

بزرگ را یکی از طرح های مهم در رفع 
تنش آبی منطقه دانست و گفت: 
پیشرفت فیزیکی این طرح به ۶۵ درصد 

رسیده است.
 

‌طرح‌آبرسانی
‌به‌چهار‌شهر‌در‌یک‌نگاه

طول مجموع خط انتقال طرح ۷۵ 
کیلومتر به قطرهای ۳۵۰ تا یک هزار 
میلی متر از جنس فولاد است. طول 
جاده سرویس در این طرح ۶۸ کیلومتر 
که ۱۱ کیلومتر از آن مسیر در شرایط 
کوهستانی و ۲۸ کیلومتر نیز تپه ماهوری 

. ست ا

اطلاعات به دست آمده، بارش های 
رگباری به ۳۵۰ خانوار عشایری خسارت 
وارد کرده است. خسارت به دام ها نیز 
در حال ارزیابی بوده و پس از تکمیل 
اطلاع رسانی خواهد شد. در حال حاضر 
نیز امدادرسانی به خانوارهای عشایری با 
بهتر شدن وضعیت هوا، به صورت ویژه 

آغاز شده است.«

بازگشایی‌راه‌های‌مواصلاتی
وی می گوید: »بارش ها آسیب هایی را 
به زیرساخت ها و راه های روستایی و 
کوهستانی وارد کرده و در بخش های 
کوهستانی صعب العبور، ریزش های 
اندکی را به وجود آورده که خوشبختانه 
با اقدامات نیروهای راهداری بازگشایی 
شده است. هم اکنون، همه راه های 
مواصلاتی در سطح استان چهارمحال 
و بختیاری باز است و خوشبختانه هیچ 
گونه مصدوم و تلفات انسانی گزارش 

نشده است.«
مسئول،  مقام  ین  ا گفته  طبق 
»قسمت های جنوب و غرب استان 
مانند شهرستان های کوهرنگ، اردل، 
لردگان، خانمیرزا و... بیشتر تحت 
تأثیر آبگرفتگی قرار داشتند که با 
اقدامات بموقع ارگان ها و دستگاه های 
خدماتی و امدادرسان، برطرف شده 
است. همچنین هیچ گونه شکستگی 
خ  ر آب  انتقال  زیرساخت های  در 
نداده است.«مدیرکل مدیریت بحران 
چهارمحال و بختیاری با اشاره به 
مقام دوم این استان به لحاظ کمبود 
بارش های زمستانه گفت: »خوشبختانه 
امسال شاهد بارش های بهاری نسبتاً 
خوبی در سطح استان بودیم که به 
پرشدگی نسبی سد کارون منجر شده 
است. در هر صورت، همه ارگان ها و 
دستگاه های امدادی و خدمت رسان در 
سطح استان در حال آماده باش بوده 
و هیچ مشکلی در زمینه امدادرسانی 

بموقع وجود ندارد.«

آماده‌باش‌در‌استان‌های‌شمالی
»حسین ظفری« معاون مدیریت بحران 
کشور از وقوع سیلاب در چند استان 
و امداد رسانی به سیلزدگان خبر داده و 
می گوید: »خوشبختانه گزارشی از تلفات 
جانی نداشتیم ولی تعدادی از دام های 
عشایر در چهارمحال و بختیاری در 
سیل تلف شدند. وی ادامه داد: »در پی 
بارش های جمعه شب در مناطق غربی 
و جنوبی کشور برخی از استان ها دچار 
سیل و آبگرفتگی شدند. در مناطقی از 
استان های ایلام، خوزستان و چهارمحال 
و بختیاری به راه های عشایری خسارت 
جدی وارد شد و در این مناطق تعدادی 
از دام ها تلف شدند. خوشبختانه در حال 
حاضر تمام راه های اصلی باز هستند و 
برق شهر معمولان که قطع شده بود، 
وصل شد. روز گذشته نیز به استان های 
شمالی، غربی و شمال شرق کشور 

آماده باش داده ایم.«
وی ادامه می دهد: »در استان های 
ایلام و خراسان جنوبی افرادی که در 
محاصره سیلاب بودند توسط نیروهای 
هلال احمر به نقاط امن منتقل شدند 
و هم اکنون هلال احمر، راهداری و 
پلیس در آمادگی کامل به سر می برند 
و ستاد های بحران تشکیل شده است.«

امداد‌رسانی‌به‌‌۲300نفر
و  امداد  »کبادی« معاون سازمان 
نجات هلال احمر نیز در گزارشی از 
امداد رسانی به سیلزدگان در ۲۱ استان 
کشور خبر داده و می گوید: »تا ظهر 
روز گذشته به ۲۳۰۰ نفر از هموطنان 
امدادرسانی انجام شد و بیش از ۴۳۰ 
نفر از کسانی که در مناطق تحت تأثیر 
سیل در خطر بودند توسط امدادگران 
به مناطق امن منتقل شدند. همچنین 
آبگرفتگی ۳۸۰ واحد مسکونی تخلیه شد 
و در حال حاضر ۴۸۰ تیم عملیاتی در 
قالب ۲۴۰۰ نیرو در استان های مختلف 

مشغول امدادرسانی هستند.«  

سیلاب‌در‌بزرگراه‌شهید‌خرازی‌
تهران

بارش های جمعه شب در تهران باعث 
وقوع سیلاب و گرفتار شدن سه خودرو 
در گل و لای بزرگراه خرازی، ورودی 

اردستانی در غرب پایتخت شد.
سخنگوی سازمان آتش نشانی شهرداری 
تهران با اشاره به  رهاسازی سه خودروی 
گرفتار شده در گل و لای بزرگراه خرازی 
گفت : ساعت ۰۱:۳۰ بامداد، حادثه گرفتار 
شدن چندین دستگاه خودرو در داخل 
گل و لای ناشی از ورود حجم زیادی از 
آب در انتهای بزرگراه خرازی، ابتدای 
خیابان اردستانی به دلیل بارش های 
زیادی که صورت گرفته بود اعلام شد 
و  مأموران دو ایستگاه آتش نشانی به 
همراه خودروی نورافشان به محل حادثه 

اعزام شدند.
سید جلال ملکی  با بیان اینکه عوامل 
شهرداری منطقه نیز با یک دستگاه 
لودر در محل حادثه حضور داشتند، 
افزود: ورودی خیابان اردستانی به دلیل 
بارش های زیادی که اتفاق افتاده بود 
باعث ریزش گل و لای و سنگ از کوه ها 
و تپه های اطراف به معبر شده و سه 
دستگاه خودرو شامل یک دستگاه 
وانت مزدا، یک دستگاه ام وی ام و یک 
دستگاه سمند در این محدوده گرفتار 

شده بودند.
وی ادامه داد: قبل از اینکه اتفاق ناگواری 
بیفتد سرنشینان خودروها از خودرو 
پیاده شده بودند اما حجم زیاد آب 
باعث شده بود خودروها به حالت 
نیمه واژگون درآیند که با کمک لودر 
شهرداری خودروها به حالت اولیه 
برگشتند و از محیط خارج شدند. 
خوشبختانه در این حادثه به کسی 

صدمه ای وارد نشد.

ایرنا
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اظهار امیدواری هوشنگ توکلی 
درباره اقدامات سینمایی دولت

هوشنگ توکلی، گفته است:»باید فیلمسازی سمت بخش 
خصوصی می رفت که انجام شد. در این سه سال  تلاش 
شد جریان جدیدی را حتی با صرف هزینه های سنگین 
راه بیندازند و زحمت کشیدند، خسارت هم متحمل 
شدند، اما خط تولید فیلم را عوض کردند.« او ادامه 
داده:»دولت مردمی در این سال ها تجربه و خیلی هزینه 
کرد و باید ببینیم چه نتیجه ای خواهد داشت. نگاه جدید 
در راستای مقابله و تغییر نگاه های تخریبی در حوزه 
فرهنگ شکل گرفته و این هم طبیعی است که مقاومت 
شود و حرف هایی هم بزنند، اما باید شکیبا بود، مقداری 

آرام حرکت کرده و به نتیجه فکر کنیم.«/ایرنا

 خبرهای مهدی فرجی
درباره روند تولید سریال کندو

مهدی فرجی، تهیه کننده تلویزیون که به تازگی 
فصل پنجم سریال »نون خ« را به تولید رسانده، 
نکاتی درباره کار تازه اش  اطلاع رسانی کرده و گفته 
است:»در حال حاضر سریال »کندو« به کارگردانی 
احمدرضا درویش را دنبال می کنیم و پیش می بریم. 
فیلمنامه این سریال نوشته شده و آماده است. این 
روزها توافقاتی برای تأمین منابع مالی سریال در 
حال انجام است.« تهیه کننده »کندو« درباره زمان 
تولید این سریال هم گفته است:»با پیشرفت این 
توافقات امیدواریم امسال این سریال به مرحله 

تولید برسد.«/مهر

فرهنگ

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:
گفت وگوی فرهنگی  

بهترین راه برای حل 
منازعات جهانی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
اواخر هفته ای که گذشت 
به منظور حضور و سخنرانی 
در ششمین مجمع جهانی 
 ، هنگی بین فر ی  گو گفت و
به باکو پایتخت جمهوری 
آذربایجان رفت. محمدمهدی 
اسماعیلی در این سفر با حضور 
در سفارت ایران با سیدعباس 
موسوی سفیر جمهوری اسلامی 
ایران در آذربایجان نیز دیدار و 

گفت وگو کرد.

لگدمالی حقیقت زیر پای 
تمدن غربی

در ادامه این سفر، اسماعیلی و 
هیأت همراه با حضور در مرکز 
کنگره باکو در آیین پایانی ششمین 
ی  گفت وگو نی  جها مجمع 
بین فرهنگی شرکت کردند. در 
این دیدار بحث و بررسی تحولات 
اخیر رابطه ایران و آذربایجان و 
اقدامات فرهنگی صورت گرفته 
فرهنگی  ی  فضا همچنین  و 
پیش روی دو کشور از مهم ترین 
محورهای مورد گفت وگو بود. وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در حاشیه 
برگزاری این مجمع گفت: »باید به 
چند موضوع به صورت ویژه توجه 
شود؛ اول اینکه گفت و گوهای 
فرهنگی بهترین راه حل برای 
حل منازعات منطقه ای و جهانی 

» . ست ا
»مشکلاتی  کرد:  تصریح  او 
که در دنیا می بینیم از جمله 
مسائلی که در غزه رخ می دهد 
آزاردهنده هستند و دنیای غرب 
حتی در دانشگاه ها که محل 
گفت و گوهایی علمی، فرهنگی 
و آموزشی است اجازه دفاع 
از مظلوم و مقابله با ظالم را 
نمی دهد و حتی به شهروندان 
خود رحم نمی کند. براساس این 
مسائل باید نظام گفت و گوی 
فرهنگی بازسازی نوین شود؛ 
بازسازی براساس کمک به حل 
مسائل و حقیقت. امروز حقیقت 
زیر پای تمدن افسارگسیخته 
غربی در حال لگدمال است.«

مفاخر بزرگ، راهی برای همگرایی  
بنابر خبر دیگری، اسماعیلی در 
آخرین روز از سفر به آذربایجان 
از موزه تاریخ ادبیات شهر باکو 
بازدید کرد و گفت: »به مفاخر 
زمینه های  عنوان  به  رگ  بز
همگرایی بین دو کشور نگاه 
میراث  جزء  اینها  می کنیم؛ 
مشترک فرهنگی ما به شمار 
می روند، ما قرن ها کنار یکدیگر 
زیست کردیم، این ظرفیت ها 
باید باعث افزایش برادری ها 
و همگرایی ها باشد نه اینکه 

موجب واگرایی شود.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با بیان اینکه هرکسی تلاش 
کند تا این بزرگان را دستمایه 
واگرایی قرار دهد حتماً دچار 
خطای  و  راهبردی  اشتباه 
محاسباتی شده است، افزود: 
»به میراث مشترک فرهنگی با 
کشورهای همسایه به عنوان 
میراث مشترک تاریخی نگاه 
می کنیم و به آنها می بالیم. 
علاقه مند هستیم برای این 
مشترک  فیلم های  مشاهیر 
تولید کنیم؛ در ترکمنستان 
برای مختومقلی فراغی همین 
کار را می کنیم، در پاکستان نیز 
برای اقبال لاهوری کاری را در 
دست اقدام داریم.« اسماعیلی 
با بیان اینکه تمام اشعار نظامی 
به زبان فارسی است و این شاعر 
میراث مشترک بین دو کشور به 
شمار می رود، گفت: »ان شاءالله 
ساخت مجموعه جدیدی را برای 
حکیم نظامی آغاز می کنیم؛ 
در همین راستا از همکارانم 
جمهوری  فرهنگ  وزارت  در 
آذربایجان دعوت کردیم تا ما 
را در ساخت فیلم سینمایی در 

این باره کمک کنند.«
بنابر خبر دیگری، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در پی درگذشت 
حاج عیسی قلی پور معروف به 
عیسی بخشی، از بزرگان موسیقی 
خراسان شمالی پیامی منتشر 
کرده و فقدان وی را تسلیت گفت.

سینما هنر 
جامعی است 

که خیل 
عاشقان از 

مردم عادی 
و فرهیخته و 

خاص را همراه 
خود می کشاند. 

برخی اوقات 
این عشق 

آنقدر فوران 
می کند که 

برخی به 
هر قیمتی 

می خواهند 
وارد سینما 

شوند و 
همین تلاش، 
موقعیت های 

دراماتیک ایجاد 
می کند که 

داستان جلیل 
یکی از هزاران 

است. 

 داستان »نوری در تاریکی« که 
در فیلم »آپاراتچی« قصه ساخت 

آن توسط جلیل طائفی را روایت 
می کنید بر مبنای واقعیت و بر 

اساس زندگی شهید نوری است 
اما کدهایی در فیلم وجود دارد که 

شخصیت را به شهید لاجوردی 
ارجاع می دهد، اینها را شما به فیلم 

اضافه کردید؟
بله قصه شهید نوری واقعی بود و ترور 
شده و جلیل طائفی فیلم را با همین 
عنوان ساخته اما از منظر نگاه من 
خاطرات شهید نوری قابلیت دراماتیک 
نداشت و از سوی دیگر، شهید لاجوردی 
جزو چهره های ماندگار شهدای قوه 
قضائیه است و خاطرات او به واقع کیمیای 
وجودی قوه قضائیه را شکل می دهد. 

برای روایت جریان تولید فیلم »نوری در 
تاریکی« در سه سکانس از خاطرات شهید 
لاجوردی استفاده کردیم. فیلمنامه ما 
اقتباسی وفادارانه به کتاب نیست بلکه 
با نگاهی به کتاب »آپاراتچی« نوشته 

شده است.

 عشق به سینما در سینمای ایران 
و جهان جذاب است و فیلم های 

شاخصی همچون »سینما 
پارادیزو« تورناتوره، »شیفته 

دوربین« کیشلوفسکی تا »روزی 
روزگاری در هالیوود« تارانتینو 

ساخته شده. چطور شد در اولین 
فیلم تان سراغ چنین موضوعی 

رفتید؟ 
موقعیت فیلم در فیلم یا درباره فیلم 

 »آنتونی هاپکینز«
در نقش آهنگساز مشهور

آنتونی هاپکینز، قرار است در فیلم »پادشاه کاونت گاردن« 
نقش جورج فردریک هندل، آهنگساز سرشناس را بازی 
کند. داستان فیلم در دوره ای می گذرد که آهنگساز 
مشهور اپرا روی شاهکار کرال خود »مسیحا« کار می کرد. 
پیش فروش جهانی این پروژه آغاز شده و قرار است اواخر 
پاییز ۲۰۲۵ اکران شود. اندرو لویتاس که کارگردانی »پادشاه 
کاونت گاردن« را برعهده دارد، آن را بر مبنای فیلمنامه ای 
از تیم اسلوور می سازد. جورج فردریک هندل   برای 
اپراها، اوراتورها و کنسرتوهای ارگ خود به شهرت رسید. 
وی سمفونی »مسیحا« را به نفع نهادهای خیریه از جمله 

بیمارستان ها و یتیم خانه ها ساخت و نواخت. /مهر

دهه‌شریفی‌که‌در‌دل‌کمدی‌ها‌قربانی‌می‌شود

خیلی ها دهه ۶۰ را از تاریخ سازترین دهه های فیلم و سینمای ایران می دانند. 
غ از تأثیر این دهه در جریان سینمای ایران، بازتاب این دهه در سینمای ایران  فار
هم به یک جریان و مؤلفه تکرار شونده در آثار سینمایی دو دهه اخیر تبدیل شده 
و اغلب فیلمسازان متولد این دهه بازگویی خاطرات شان از آن دوره و همین عشق 
به سینما را  به فیلم هایشان آورده اند. بازنمایی فضای آن دوره برای مخاطبان به 
خاطر حس نوستالژیک و سبک زندگی و شرایط اجتماعی آن دوران با استقبال 
خوب تماشاگران هم همراه بوده است. »آپاراتچی« قربانعلی طاهرفر، فیلمساز 
غ بلورین جایزه ویژه هیأت داوران فیلم اولی  آذربایجان شرقی که توانست سیمر
چهل و دومین جشنواره فیلم فجر را از آن خود کند نیز به نوعی در دسته همین 
آثار قرار می گیرد؛ فیلمی درباره عشق به سینما و هنرهای برخاسته از دل مردم 
در دهه ۶۰. این فیلم که داستان دلبستگی های یک نقاش ساختمان عاشق 
سینما را روایت می کند با نگاهی به کتاب »آپاراتچی« خاطرات شفاهی جلیل 
طائفی ساخته شده است. کارگردان »آپاراتچی« در گفت وگو با »ایران« از این 

فیلم و تصویر فضای دهه ۶۰ در آن گفته که در ادامه می خوانید.

جذاب است. خود من باور نمی کردم 
تارانتینو بخواهد فیلمی درباره سینما 
بسازد. این موضوع در سینمای ایران هم 
سابقه طولانی دارد از حاجی واشنگتن و 
ناصرالدین شاه آکتور سینما تا سلام سینما 
و هنرپیشه و میکس و دو فیلم با یک بلیت 
و... فیلم ما بیشتر ادای دین به عاشقان 
سینماست. سینما هنر جامعی است که 
خیل عاشقان از مردم عادی و فرهیخته 
و خاص را همراه خود می کشاند. برخی 
اوقات این عشق آنقدر فوران می کند 
که برخی به هر قیمتی می خواهند وارد 
سینما شوند و همین تلاش، موقعیت های 
دراماتیک ایجاد می کند که داستان 
جلیل یکی از هزاران است. تفاوت عمده  
شخصیت اصلی آپاراتچی با بقیه عشق به 
سینماها این است که هنری است که 
از دل مردم جوشیده و چون بدون هیچ 
تکیه گاه نهادی و ارگانی و سازمانی اتفاق 
افتاده خیلی خالص و ناب است. همین 
مسیر پاک و خالص است که یک سینماگر 
در عین حال که می خواهد به عشقش به 
سینما هم برسد می خواهد پدر عاصی 
و نگرانش را هم راضی نگه دارد. در تمام 
مسیر فیلم سعی ما این بود که این نابی 

و خالصی را حفظ کنیم. 

 در حین ادای دین به سینما، اصرار 
به بازخوانی دهه 60 و مفاهیم 

انقلابی و اجتماعی و مذهبی دارید. 
این ویژگی صرفاً از قصه جلیل 

نمی آید بلکه به نظر می رسد تعمداً 
خواسته اید این مبانی از جمله 

حضور متفاوت اقشار اجتماعی را در 
قصه پررنگ کنید. درباره دلیل آن 

توضیح می دهید؟ 
هم ماجراهای جلیل طائفی این پتانسیل 
را داشت و هم این اتفاق ها در زیست بوم 
تمام افرادی مثل من است که دهه 6۰ 

را تجربه کردند. اوایل دهه 6۰ من سیزده 
ساله بودم و ایام تعطیل عید یا تابستان 
به مناطق جنگی می رفتیم و با افتخار برای 
لشکر عاشورا و دیگر گردان ها سرود اجرا 
می کردیم. من دهه 6۰ را جزو نجیب ترین 
دهه های بعد از انقلاب می دانم تمام اقشار 
مردم همدل و همسو بودند. به همین 
خاطر به گفته شما ما اقشار مختلف را 
نشان می دهیم. هم اشاره ای به توده ای ها 
و مجاهدین خلق داریم و هم اعزامی داریم 
و نماز جمعه پرشور و... هر کسی بخواهد 
فیلم بسازد و نقبی به دهه 6۰ بزند اینها 
را مد نظر دارد. به غیر از فیلم های دهه 
شصتی کمدی که گاه لوده و بی محتواست 
و قطعاً سراغ ممنوعیت ها و محدودیت ها 
می روند. درست است این محدودیت ها 
باعث خلاقیت در فیلمنامه نویسی می شود 
مثل خواننده ای که مجبور می شود به 
ترکیه برود و فلان اتفاق ها برایش بیفتد 
اما از این منظرها که نگاه کنیم از جزئیات 
شیرین دهه 6۰ غافل می شویم. دهه 6۰ در 
دل فیلم های لوده و کمدی بی خاصیت 
قربانی شده است. فیلم اجتماعی این 
دهه خیلی کم تولید می شود. ترور، تحریم، 
جنگ پشت جنگ، محاصره اقتصادی و... 
همه این مفاهیم در دهه 6۰ نهفته است. 
در حالی که پرفروش ترین فیلم های 
سینمای ایران آنهایی است که این دهه 
را به هجو کشیدند. اینها جفا در حق 
مؤلفه های انقلاب و آرمان های مردمی 
است که در این دهه زیستند. جفاست 
که شاخص های دیگری بیاید و استحاله ای 
نامبارک جایگزین ارزش های واقعی دهه 
6۰ شود. در »آپاراتچی« مسیری را انتخاب 
کردیم که در عین حال که با زبان شوخی 
به این مفاهیم نزدیک می شویم همان 
اتفاقاتی را که رقم خورده بود، منعکس 
کنیم. کل اتاق فکر اصلی فیلمنامه این 
فیلم به مسائل دهه 6۰ و مؤلفه های 

فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، هنری و 
حتی اقتصادی اش دغدغه مند بود، خط 
قرمز داشت و با دقت و ظرافت سراغش 
رفت. 9 بار بازنویسی فیلمنامه به همین 
خاطر است که لحظه ای اسیر لحظه های 
شوخی و کمدی نشویم در حالی که بستر 
فراهم بود خنده زیادی از مخاطب بگیریم 
اما سراغش نرفتیم تا از این مؤلفه ها 

نشویم. غافل 

 در عین حال هم با جامعه 
روشنفکری شوخی دارید و هم با 

امام جمعه و...
 من 4 سریال کمدی ساخته ام که یکی از 
آنها به نام »آخرین مهلت« پربیننده ترین 
سریال کمدی در شبکه سهند است. 
مقصودم از آوردن این فکت این است که 
بگویم مانیفست ما خنده به هر قیمتی 
نیست. مانیفست ما خنده برای اندیشه و 
ارجاع به اتفاقی دیگر است. به قول شما 
ما با سینما، مسجد، امام جمعه، تشییع 
شهید و... شوخی کردیم. شوخی با این 
موضوعات واقعاً سخت است. یک لحظه 
فکر کنید در فیلمنامه ای شوخی با تشییع 
شهدا ذکر شود؛ عنوانش هم خطرناک 
است اما چون قلب تپنده و باور قلبی 
این موضوع خنده به هر قیمتی نیست، 
برداشت منفی ندارد. به عنوان مثال در 
خیلی از فیلم ها با برادران کمیته و سپاه 
شوخی می کنند در برخی مواقع رویکرد 
این است که شأن و منزلت سپاه و کمیته 
در دهه 6۰ حفظ شود و بعضی اوقات 
رویکرد این است که ضمن بیان آن رویداد 
در زیر متن نه تنها شأن را رعایت نکنیم، 
بلکه سعی کنیم به شعور و فهم اجتماعی 
کمیته یا سپاه یک نیش کوچولو بزنیم. 
این بیرون می زند. بسیج و سپاه حتی 
کمیته های دهه 6۰ از شرافت و نجابت 
فوق العاده ای برخوردار بودند. اینها را 
گفتم تا بگویم شوخی با چنین موضوعاتی 
کار سختی بود منتهی چون تفکر پشت 
فیلمنامه متعالی بوده هیچ جا این خنده 
و شوخی بیرون نمی زند. شوخی ما با نماز 
جمعه یا امام جمعه با نیت پایین آوردن 
شأن و منزلتشان نیست، بلکه در جهت 
تعالی است؛ قصد ما اشاره به مردمی 
بودن امام جمعه است. ما واقعاً در دهه 6۰ 
چنین شاخصه ای از امامان جمعه جماعت 

داشتیم؛  چه امام جمعه چه همه 
مسئولان، مردمی تر بودند، 

در دل مردم بودند و با مردم 
بودند. مانیفست اصلی ما 

تعالی و رشد مؤلفه های 
هر  در  است.   6۰ دهه 

قامتی؛ امام جمعه، نماز 
جمعه، اعزام نیرو، 
خانواده. امروز ما 

ن  یما فیلم ها ر  د
کشی  ر پد

 ، یم ر ا د
نت  خیا
داریم و... 
ی  فیلم ها

خص  شا

اجتماعی ما پر از چنین اتفاقاتی است. 
اصلاً یادتان هست آخرین بار در کدام 
فیلم دیدید کسی پدرش را کول کند. نه 
اینکه کسی این کارها را نمی کند مقصودم 
این است که تعریف مان از شأن اجتماعی و 
تکریم خانواده دچار استحاله شده است. 
کرامت خانوادگی و جایگاه پدر و مادر در 
مکارم اخلاقی و اسلامی ما تحت الشعاع 
همین فیلم ها و رسانه ها قرار می گیرد. 
مثلاً یکی از شاخصه های فضای مجازی 
در رابطه پدر و پسر همین کنترل کولر 
است که همیشه پدر نق بزند و بچه ها 
بخندند اینها زیرپوستی در روابط اخلاقی 
و اجتماعی خانواده ها بنیانگذاری می شود 
و برای همین است که مثلاً دوره ای پا دراز 
کردن جلوی پدر جزو اعمال نکوهش 
شده بود اما الان در برابر هر اندیشه  پدر 
تمام قد می ایستند. بحثم این است، 
اینها دچار تحول شده و بخشی از تحول و 
استحاله این مکارم اخلاقی عرصه رسانه ای 

و فضای سینمایی ماست. 

 فارغ از بحث تکریم خانواده، چه 
نیازی شما را مجاب می کند فضای 
سیاسی و اجتماعی دهه 60 را برای 

مخاطب امروز سینما ترسیم کنید؟ 
چه نیازی احساس کردید؟ 

هر کسی کو دور ماند از اصل خویش 
باز جوید روزگار وصل خویش. رجعت 
به داشته ها و سرمایه های اجتماعی 
خودمان در دهه 6۰. مقصودم سبک 
زندگی دهه 6۰ نیست. سبک زندگی 
متناسب با زمانه متفاوت می شود اما 
اندیشه و تفکر و مکارم اخلاقی بحث 
دیگری است. همه اندیشه هایی که در 
دهه 6۰ داشتیم چه در حوزه خانواده، 
نوع دوستی، حضور انقلابی و... حقیقتی 
است که شیب برعکس را می پیماید. 
رونقی را که در دهه 6۰ می دیدم الان 
نمی بینم. همین میزان حضور مردم 
در نماز جمعه دهه 6۰ را ببینید. ما یک 
مسیر طولانی را با دوچرخه به نماز جمعه 
می رفتیم و خیلی ها پیاده می آمدند. 
الان هم این طور است؟ نمی شود منکر 
فقدان معنایی در مسیر زندگی انسان ها 
و اجتماعی ایران در دهه 9۰ و دهه حاضر 
شد. به همین دلیل است که می گویم 
دهه نجیب و شریف و شیرین 6۰. می گویم 
در عین تمام خاطرات از محاصره 
اقتصادی تا کوپن و سفره کم جانی 
که داشتیم آن حلاوت، شیرینی 
و شادابی خانواده در همه 
وجود داشت و الان تبدیل 
به کیمیا شده است. مقصود 
من رجعت به اینهاست. 
به  جعت  ر یم  نمی گو
زندگی  سبک  همان 
و کوپن و... بلکه 
رجعت به باورهای 
و  هبی  مذ و  ملی 
اعتقادات مان است. 
چه مسیری را طی 
کردیم و از کجا 
به کجا رسیدیم؟ 

قربانعلی طاهرفر از تصویر دهه ۶۰ در »آپاراتچی« به »ایران« گفت

نرگس عاشوری
خبرنگار

گفت وگو

مجال پرداختن به همه جزئیات را نداشتیم و اجباراً بخش های جالبی از داستان را حذف 
کردیم؛ مثلاً جلیل طائفی یکی از فیلم هایش را که خودش نقش شکنجه گر ساواک را در آن 
بازی کرده بود با آپارات به وسیله خر و قاطر به روستاهای دوردست برده و پخش می کند. 
در یکی از روستاها بعد از نمایش فیلم یکی از روستاییان، شناسایی می کند که جلیل همان 
بازیگر نقش شکنجه گر است. همه می ریزند سرش و بشدت کتکش می زنند. رضا ناجی 
می گفت به زور جلیل را از دست روستاییان بیرون کشیدیم. درباره یکی از شهدا هم فیلم 
ساخته است. برای پیدا کردن بازیگر شبیه به شهید، کل روستاهای اطراف را گشته بود و 
بالاخره کسی را که شباهت بی نظیری داشته پیدا می کند. فیلم را به خانه شهید می برد و 
نمایش می دهد. مادر شهید آنقدر بازیگر نقش را باور کرده بود که طاقت دیدن شکنجه های 
ساواک را نداشته و جلیل را مورد عتاب قرار می دهد. با وجود فقدان دانش سینمایی، جلیل 
خیلی تلاش کرده فضاسازی ها باورپذیر باشد. برای اینکه مبارزات و درگیری های فیلم هایش 
 واقعی باشد کشتی کج یاد می گیرد و آن را به بچه  محل هایشان یاد می دهد تا از 
زد و خوردهای فیلمش آسیب نبینند. برای همین هم به جلیل کاراته 
معروف بود. یکی از چیزهای عجیبی که در فیلم هایش دیدم اتاق عمل 
واقعی بود. کاملاً شکم طرف را شکافته بودند. با خودش که صحبت کردم 
گفت اینها همه واقعی است. با یک پزشک آشنا هماهنگ کردیم و برای 
گرفتن این صحنه دو بار به اتاق عمل رفتیم. اغلب فیلم هایش منبعث 
از اتفاقات روز است. »نوری در تاریکی« درباره شهید نوری جانشین 
دادستان تبریز است که ترور می شود. بر خلاف شوخی های 
فیلم ما اما او اصلاً چشمداشتی به کمک و حمایت نداشته، 
درباره هر موضوعی احساس وظیفه کرده فیلم ساخته 
است. اگر جلیل طائفی در دهه 6۰ مثلاً با سواد دیپلم 
سراغ سینما می رفت یقیناً یکی از تهیه کنندگان بنام و 

ماندگار سینما می شد.

ـــرش بـ

در دهه 6۰ ما با دو جریان مواجه بودیم یکی جریان متحجری 
که نگاه بسته منبعث از سینمای فیلمفارسی در ذهن شان 
رسوب کرده بود و دیگری جریان روشنفکر متجددی که 
نماینده اش در فیلم »آپاراتچی« کارمند ارشاد است. هر کسی 
می خواست هنر مردمی اش را بروز دهد با این دو جریان مواجه 
بود. در چنین فضایی جلیل طائفی خودش یک سازمان 
سینمایی تک نفره بنیانگذاری کرد؛ از ایده تا اکران. جمعی را 
با خودش همراه می کرد، ایده و فیلمنامه را دیگری می نوشت 
و فیلمش را می ساخت. بعدها برخی از بازیگران فیلم هایش 
جزو بازیگران بنام تبریز شدند، رضا ناجی یکی از بازیگران 
اصلی »نوری در تاریکی« از فیلم های طائفی در دهه 6۰ بود. 
تدوین را هم خود طائفی انجام می داد، فیلم را می آورد تهران و 
با بزرگان دوبله، دوبله می کرد و هر جا که ممکن بود فیلمش 
را نمایش می داد؛ مسجد، مدرسه، روستاهای آذربایجان و... از 
محل بازگشت سرمایه، بخشی را هم به جنگ زده ها اختصاص 
می داد و با باقی هم فیلم های بعدی را می ساخت. به عنوان 
سخنران برای جشن رونمایی کتاب »آپاراتچی« که دعوت شده 
بودم، برای اولین بار جلیل طائفی را از نزدیک دیدم. شبیه 
همان سند انتهایی فیلم »آپاراتچی« است؛ آدمی سلیم النفس، 
ساده، دوست داشتنی و عاشق سینما؛ مثل عاشقی که از 
ندیدن معشوق دق کند او همین حس را به آپاراتش دارد. ایام 
جشنواره در افتتاحیه اکران فیلم در تبریز )16 بهمن( جلیل 
با اشک شوق من را در آغوش کشید و گفت تو دوباره من را 

کردی. زنده 

سازمان سینمایی تک نفره
اواخر دهه 69 که وارد سینمای جوان شدم معروف بود فردی به اسم جلیل 
کاراته فیلم  می سازد. ما اینها را فقط شنیده بودیم. بعدها نادر ساعی بر 
اساس زندگی او فیلم کوتاهی ساخت به اسم »راش های اضافی«. قاطبه 
مردم تبریز به واسطه همین فیلم، جلیلی که اسمش را شنیده بودیم 
شناختند و تازه فهمیدیم اسم اصلی اش جلیل طائفی است. سال ها 
بعد بچه های دفتر مطالعات جبهه انقلاب در تبریز در پژوهش های 
تاریخ شفاهی شان در بین خاطرات مربیان پرورشی به یک اسم مشترک 
برخوردند؛ جلیل طائفی. در آن دوره ما زنگ سینما داشتیم. صندلی ها را در 
راهروها می چیدیم و زنگ آخر فیلم می دیدیم. در میان اسامی فیلم ها و 
فیلمسازان از »عمر مختار« مصطفی عقاد و »نینوا« و »بلمی به سوی ساحل« 
و »توبه نصوح« و... »نوری در تاریکی« جلیل طائفی هم خاطره مشترک 
خیلی از مربیان پرورشی تبریز بود. خروجی این پژوهش ها کتابی شد 
به اسم »مربای گل محمدی« و با خواندن آن بچه های ما شاخک هایشان 
حساس تر شد که بروند ببینند جلیل طائفی که بوده. محصول نهایی 
این پژوهش مستقل، کتاب »آپاراتچی« شد که تاریخ شفاهی جلیل 
طائفی با تدوین دکتر روح الله رشیدی است. حسین  تراب نژاد کتاب 
را اتفاقی می خرد و ایده اولیه برای نگارش فیلمنامه شکل می گیرد. از 

همان ابتدا مسعود ملکی مجری طرح اصرار داشت کسی از خود 
تبریز این فیلم را بسازد و این گونه من به گروه ملحق شدم. 

فیلمنامه 8 بار بازنویسی شد و پشت دوربین های جلیل را 
با صحنه هایی از خاطرات دیگر ادغام کردیم. بخش های 

ابتدایی فیلم که عاشق سینما بوده، چطور دوربین خریده 
و سینما می رفته و ازدواج و خواستگاری اش منطبق بر 

زندگی خود اوست.

از کشتی کج تا اتاق عملخاطره مشترک مربیان پرورشی 



امام زین العابدین )ع(:
دعای مؤمن خالی از یکی از این سه بهره نیست: یا برای آخرت او ذخیره می شود یا 
حاجتش برآورده می گردد یا بلایی که مقدر بوده به او برسد از او دفع خواهد شد. 
)تحف العقول، ص ٢٨٧( سخن روز

 فصل جدیدی از آقای قاضی
صفحه منتسب به برنامه تلویزیونی »آقای قاضی«، از انتشار نخستین تصویر از فصل 
جدید آن خبر داده است. در متن این پست آمده: »آقای قاضی: شعبه 121، عنوان 
فصل جدید سریال آقای قاضی است که بزودی از شبکه دو تلویزیون پخش خواهد 
شد. براساس آنچه تولیدکنندگان )آقای قاضی: شعبه 121( منتشر کرده اند، فصل دوم 
آقای قاضی با تفاوت هایی نسبت به فصل اول تولید شده است. از جمله این تفاوت ها، 
آشنایی بیشتر مخاطب با جنبه های دیگر زندگی شخصیت قاضی، با بازی بهزاد خلج 
است. فصل دوم سریال )آقای قاضی( به کارگردانی سجاد مهرگان و تهیه کنندگی 
سیدحسام الدین حسینی تولید شده و سرپرستی گروه نویسندگان را نیز سیدمحمد 

حسینی بر عهده داشته است.«

نوشته یامین پور درباره اعتراض جهانی به اسرائیل
وحید یامین پور، نویسنده و مجری در پست تازه خود در شبکه های اجتماعی با درج 
تصاویری از دانشجویان امریکایی معترض به جنایات اسرائیل علیه مردم غزه نوشته: 
»آیت الله حائری شیرازی )ه( در پاسخ به گروهی از خبرنگاران غربی درباره آینده انقلاب 
اسلامی گفته: بجز هرزه ها هیچکس زیر پرچمتان نخواهد ماند و ما تمام پاکان جهان 
را، از چنگ شما بیرون می آوریم. ما با شما عالم را قسمت می کنیم. پاکان عالم را 
از شما خواهیم گرفت و شما هرزه های ما را از ما خواهید گرفت؛ هرزه های ما برای 
شما و پاکان عالم برای ما. اگر در عمق اروپا و امریکا یا حتی در درون اسرائیل، پاکی 
هست، بالاخره از صفوف شما خارج خواهد شد و به ما خواهد پیوست و اگر در درون 
خانه های ما ناپاکی وجود داشته باشد، بالاخره از بین ما خارج خواهد شد و به شما 

خواهد پیوست. این قرار ما با شما«

یادی از زنده یاد نصرالله شیرین آبادی
علی اکبر شکارچی، نوازنده کمانچه، آهنگساز و خواننده تازه ترین پست خود را به 
نصرالله شیرین آبادی اختصاص داده، در بخشی از نوشته او آمده: »ای دریغ و صد 
دریغ، شیرین عزیز رفت. شیرین خوش نواز و شیرین سخن رفت. با استاد نصرالله 
شیرین آبادی در دانشگاه تهران، دانشکده هنرهای زیبا دهه 50 همکلاس بودم. همه او را 
شیرین صدا می کردند. همیشه ظاهرش آراسته بود؛ با کت و شلوار و کراوات. شیرین، 
با فکر و سنجیده سخن می گفت؛ همین طور هیچ نتُی بدون آگاهی از زیر انگشتانش 
نمی گذشت. هرگاه کاروان دشتی یا قطعات پرُ تکنیک صبا را با ویولن، پرُ سوز و مسلط 
و زیبا می نواخت، با خود می گفتم: او با موسیقی فریاد می زند: )الا ای برآورده چرخ 
بلند، چرا مرا سزاوار دو چشم بینا ندانستی.( وقتی پنجه در پنجه، دستان او را برای 
همراهی و عبور می گرفتم، از گرمای انگشتانش مهر و دوستی و عشق می چکید. بعد 
غ التحصیل شد و دیگر او را ندیدم.« در بخش دیگری از  از چهار سال، به شایستگی فار
یادداشت علی اکبر شکارچی آمده: »چگونه می شود هنرمندی بلند مرتبه که به قامت 
دماوند پرُامید، پرُ شوق و آسمانی می نواخت، این گونه ساز و هزاران نغمه را از خود براند. 
پس از شنیدن خبر درگذشت او، پیوسته می شنوم که شیرین می گوید: اکبرجان، من 
که مُرده ام؛ هرچه گریه کنی من متوجه اشک های تو نمی شوم. آن موقع که در شرایط 

سخت و تنها زندگی می کردم، چرا نیامدی با هم گریه کنیم؟«

نوشته ای در گرامیداشت مسعود اسکویی
سعید اسلام زاده روزنامه نگار، تازه ترین پست خود را به درج یادداشتی درباره مسعود 
اسکویی اختصاص داده، در بخشی از نوشته او آمده: »مرگ آدم هایی مثل مسعود 
اسکویی، فقط فقدان یک انسان صاحب صدا نیست، نبودن یک میراث ارزشمند 
است. هر هنری، هر رسته کاری، هر رسانه ای برای خودش آدم ها و اسم هایی دارد که 
بین مردم با آنها می بالد و قد راست می کند. سینما، تئاتر، نقاشی، ادبیات، رادیو و... 
یکسری اسم و رسم دارند که اعتبارشان را از آنها می گیرند. گاهی اشتباهی می گویند که 
شما اعتبارتان را از فلان هنر و رسانه گرفته اید، نه! این غلط محض است. این آدم ها 
هستند که به مکان و هنر و رسانه آبرو می دهند، وقتی اینها از دنیا می روند، آن هنر و 
رسانه یک دفعه خالی می شود و حالا صبر کن ببین چه زمانی جایشان پر شود. مزرعه 
بلال نیست که هر سال محصول بدهد. گاهی یک نسل و دو نسل باید بگذرد تا کسی 
مثل »مسعود اسکویی« بیاید، آن هم اگر بیاید و حالا چقدر رادیو و صدا خالی شده. 
بی آنکه کسی بیاید. اصلاً هیچکسی به فکر نبوده که از این دست آدم ها را نگه دارد و 
کشف و جذب کند. یک صدا، یک انسان و یک گوینده تمام قد حرفه ای رفته و دیگر 
برنمی گردد. اما، مسأله ما همین اماهاست. در این سال ها آیا کسی »حسین آهی« 
شد؟ کسی، مجموعه ای یا نهادی تلاش کرده بود کسی را مثل »جواد مانی« تربیت 
کند؟ و مطمئنم که هیچکس هم مسعود اسکویی نخواهد شد چون این آدم ها از دل 

این ساختار بیرون نمی آیند، از دل یک میراث حکیمانه ای بیرون می آیند.«
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در تولیدات 
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بازاری به 

فراوانی 
می توان 

یافت

  شخصیت سازی
چشم اسفندیار فیلم ها و سریال ها

فیلمنامه اساسی ترین رکن آثار سینمایی و تلویزیونی 
و در عین حال بزرگ ترین معضل و نقص این آثار و در 
واقع چشم اسفندیار تولیدات سینمایی و تلویزیونی 
است. ناتوانی و نبود دانش و تخصص فیلمنامه نگاری 
و سواد اجتماعی یا وجود نواقصی در ساختار 
هنری دراماتیک فیلمنامه ها و داستان سازی های 
مقبول و پذیرفتنی و کاستی در پردازش درست 
شخصیت ها، متنی ضعیف را در اختیار کارگردان ها 
قرار می دهد که آنها هر چقدرهم در کار خود متبحر 
باشند، نمی توانند آثاری درجه یک و استاندارد و 
مخاطب پسند تولید کنند. ازهمین روضعف بنیادین 
فیلم ها و سریال های ما را ایرادهای فیلمنامه ها 
تشکیل می دهد. این مشکل حاد در شرایطی تداوم 
دارد که در عرصه های سینما و تلویزیون با هنرمندان 
کاربلد و با استعداد فیلمنامه نویس روبه رو هستیم 
و همچنین میان جوانان مستعد سینماگر، افراد 
خوش ذوق فیلمنامه شناس و تحصیلکرده سینما کم 
نیستند که می شود و می توان با حمایت مستمر و 
تشویق های مادی و معنوی مدیران و همت خود 
آنها، اشکال ها و ضعف های فیلمنامه ها را مرتفع 
و فیلمنامه های کامل و خوش پرداخت و  حرفه ای 
تولید کرد. »داستان« و »شخصیت«، دو عنصر 
کلیدی فیلمنامه نویسی اند و از این دو، »شخصیت« 
که داستان با حضور وعملکردهای او شکل و 
قوام می یابد و چنانچه صحیح پرداخت شود و 
تماشاگر او را باور کرده و در فرازوفرود ماجراهای 
فیلمنامه همراهی کند، قلب و محور داستان 
و فیلمنامه محسوب می شود. اکثر کاراکترهای 
فیلم ها و سریال های ایرانی یا در حد تیپ و فاقد 
ابعاد شخصیتی اند یا تک بعدی و ناقص هستند. 
این قبیل کاراکترها را در تولیدات سطحی و بازاری 
به فراوانی می توان یافت. آنچه بیشتر از هر چیز 
در نوشتن فیلمنامه ها به دلیل شناخت اندک، 
بی توجهی و بازاری سازی، سبب ضعف در پرداخت 
کامل شخصیت ها می شود، غفلت از این نکات 
است. لازم است فیلمنامه نویس ها و هنرآفرینان 
سینما و تلویزیون بدانند که عناصر؛ »شخصیت«، 
»شخصیت سازی« و»شخصیت پردازی« ضمن ارتباط 
ارگانیک، هر کدام ویژگی هایی دارند که باید هنگام 
نگارش فیلمنامه مدنظر قرار گیرند. باید دانست 
که شخصیت دارای ابعاد گوناگون و متنوع است 
که مؤلفه های وجودی او را می سازد و اگر قرار است 
یک شخصیت باورپذیر و کامل خلق شود، باید 
محققانه و هنرمندانه به آنها پرداخت. هر پدیده ای 
در هستی از جمله انسان، از ظاهر و باطن و جسم 
و روح تشکیل شده و هر کدام هم مختصاتی دارند 
که ابعاد گوناگون شخصیتی آنها را می سازد، اما 
در عمده فیلم ها و سریال ها، صرفاً به بخشی از 
ویژگی ها و اغلب جنبه ظاهری آنها توجه شده و 
بخش های مهم باطنی، روحی و کلنجارهای درونی 
شخصیت ها و حقیقت وجود آنها نادیده گرفته 
می شود. در اصل پرداخت درست و شخصیت سازی، 
پردازش کامل درونی و بیرونی شخصیت هاست. به 
عبارتی تمام خصوصیات قابل مشاهده و نمایش، 
در شخصیت پردازی لحاظ شده و در شخصیت سازی 
افزون بر مسائل بیرونی، جنبه های درونی هم مورد 
توجه قرار می گیرد و اگر این دو بخش به صورت 
جامع و کامل در نگارش فیلمنامه رعایت شود، 
آن وقت می شود از داشتن شخصیت واقعی در 
آثار سینمایی و تلویزیونی یاد و به آن استناد کرد. 
مسأله مهم و تعیین کننده، اجرایی کردن پردازش 
همه جانبه شخصیت است و اگر چشم اسفندیار 
فیلمنامه های ما مداوا شود، در آن صورت تمام 
وجود اسفندیار یا همان فیلمنامه روئین تن خواهد 
شد. امید که هنرمندان خوب و صاحب ذوق و قلم 
سینما و تلویزیون، برای نگارش فیلمنامه ها اهمیت 
بیشتری قائل شده و برای نگارش آنها هنرمندانه و 

مسئولانه تر اقدام کنند.

اولین قلب تئاتر جهان از خیابان و بیابان است
من همیشه در زندگی به خودم تزریق کرده ام که به زور خوش بین باشم و این حاصلش در نهایت حتی برای آدم های 
بدبین هم، خوش بین شدن است مثل شعر حافظ که می گوید: »منم که شهره شهرم به عشق ورزیدن/ منم که 
دیده نیالوده ام به بد دیدن« حافظ نمی گوید بد نیست، در واقع می گوید اینقدر بدی زیاد است که من چشمانم را 
می بندم تا جور دیگری دنیا رو ببینم. تأثیر این ماجرا این است که چشم هایم را ببندم و جور دیگری دنیا را ببینم و 
این باعث می شود فکر کنم همه چیز خوب است، البته من دنیا را دیده ام، مثلاً تئاتر امریکا را دیده ام 
که خیلی از آن تعریف و تمجید می کنند، فرقی با اینجا ندارد، مسائلی اینجا وجود دارد مثل نظارت 
و سانسور، اما آنجا هم یک گونه دیگر سانسور جامعه را دارند، حرف هایی باید زده شود که اگر 
نشود توبیخ می شوند. از سوی دیگر اندازه کار در دنیا با ایران متفاوت است، در ایران بازیگران 
زیادی در حال فعالیت هستند، بسیار بیشتر از بسیاری از نقاط دنیا، چون سریال ها و 
فیلم ها و تئاترهای بسیار زیادی در ایران ساخته می شود، اما بازیگر در اتریش، 
سوئد، آفریقا، اروپای شرقی و غیره با تنوع و کثرت کار روبه رو نیست و نهایتاً 
5 تا 6 بازیگر هستند که در آثار حضور دارند، در حالی که وسعت کار در 
ایران خیلی زیاد است. من عاشق هنرم و تئاتر خیابانی، چون تئاتر 
خیابانی در جهان هم اهمیت ویژه ای دارد، اولین قلب تئاتر جهان از 

خیابان و بیابان است.
از صحبت های فرهاد آئیش با ایرنا

نقل قول

عکس نوشت

پاکباننگاره

ح: حمید صوفی طر

محمد احسان 
مفیدی کیا

منتقد

جبار آذین
منتقد و مدرس 

سینما، تئاتر و 
تلویزیون

قوی دل به ما 
ثابت می کند 
که نه! ایمان 
به حق و پی 
گرفتن از راه 

درست و بهره 
بردن از ابزار 

کارا، اگر کمی 
هم چاشنی 

امدادهای 
غیبی را کنارش 

داشته باشد، 
به هر حال تو 
را به نتیجه ای 

که قانعت کند، 
خواهد رساند

یادداشت

همان روزی که در هفدهمین 
جشنواره مستند حقیقت، در آن 
سالن تاریک، از بازتاب نور پرده 
نقره ای بر صورت تماشاگران، 
اشک و لبخند همزمان شان را 
دیدم، دانستم که علی فراهانی 
صدر کارش را خوب انجام داده 
و همین که قهقهه و آه حسرت، 
یکی در میان، فضای سالن را پر 
می کرد، برایم متصور بود که 
این فیلم پس از جشنواره هم 
می تواند مخاطب عامی که شاید 
پیش از این، مستند را در سینما 
ندیده، به دیدن خودش دعوت 
کند و هم اینکه دهان به دهان 
بچرخد و یکی به دیگری بگوید: 

»ببین، مستند قوی دل رو دیدی؟« و اگر گفت نه ادامه 
دهد: »تا رو پرده س برو ببین، تو سینما یه چیز دیگه س«
حالا از 28 فروردین به این طرف که اکران این فیلم 
در گروه »هنر و تجربه« آغاز شده، بازخوردها از سوی 
تماشاگران و منتقدان در فضای مجازی و هم نشریات 
عمومی و تخصصی نشان از این دارد که: بله، اگر 
مستندساز بخواهد و کارش را بلد باشد، می تواند یک 
اکران موفق داشته و مأموریت خود را به تمام معنی 

انجام دهد.
»قوی دل« با آن تکنیک خاص و منحصر به فردش، با آن 
طنز سیاهی که تلخ ترین خنده ها را از مخاطب می گرفت 
و نمی گذاشت در سیاهی محض غوطه ور شود و با آن 
کورسوی امیدی که همیشه از ته نماها می تابید، برای 
مستندسازها یک نمونه خوب ارائه کرد که بدانند اگر 
سیاق سوژه را خوب بشناسند و آگاهانه انتخاب کنند و 
هم اینکه جسارت داشته باشند تا آن چیزی که خوب 
بلدند را به منصه ظهور برسانند، سربلند خواهند شد.

گذشته از اینکه سخت است که فیلم مستند بتواند 
تماشاگر را مجاب به رفتن به سینما کند، نیک می دانیم 
که مستندساز هم عموماً و در مقایسه با داستانی سازها 
مظلوم است. از همین روست که مسئولان امر باید 
شرایط را برای مستندهایی که ظرفیت دیده  شدن دارند 
فراهم کنند و به آنهایی که لیاقتش را دارند فرصت دیده 
شدن بدهند. این همان اتفاقی است که خوب و به موقع 

برای فیلم فراهانی صدر افتاده است.
البته »قوی دل« هم با جوایزی که پیش از این اکران 
گرفت به خوبی نشان داد که سزاوار توجه و امتیاز 

خوب دیده شدن بود؛ اثری که 
جایزه بهترین فیلم مستند از 
نگاه تماشاگران را در هفدهمین 
جشنواره مستند ایران، سینما 
حقیقت برد و هم در آن جشنواره 
جایزه شهید آوینی را از آن خود 
کرد که می دانیم این یک جایزه 
ویژه با رنگ و بوی خاص است و 
در کنار این دو در چهل و دومین 
غ  جشنواره فیلم فجر هم سیمر
بلورین بهترین مستند را کسب 
کرد که بیشتر جنبه تخصصی 
دارد و این سه در کنار هم بیانگر 
این است که علی فراهانی صدر، 
کارگردان جوان و خوش آتیه 
فیلم مستند، کار بزرگی انجام 
داده و توانسته نگاه ها و سلایق متنوعی را به اثرش معطوف 

کند و از این رو شایستگی حمایت مسئولان را دارد.
مع الوصف، این همه نباید ما را از نقش فراموش نشدنی 
و روایت جذاب احمد قوی دل دور کند. او که بخش 
اعظمی از جذابیت کار از سرسختی و سماجت و طنز 
پنهانش سرچشمه گرفته، او که در بیشتر مراسم ها 
و جشن های اکران همراه فیلم بود و این را تتمه ای 
بر 20 سال پیگیری اش درباره پرونده خون های آلوده 
می دانست. احمد قوی دل مجسمه مطالبه گری است. 
دیدن او امیدبخش کسانی است که می گویند از هیچ 
راهی نمی شود حق را از لابلای دستگاه های عریض و 
طویل قضایی و سیاسی درآورد و اگر با قدرت های آنچنانی 
درگیر شوی ناچار از شکست و سرافکندگی هستی. قوی 
دل به ما ثابت می کند که نه! ایمان به حق و پی گرفتن 
از راه درست و بهره بردن از ابزار کارا، اگر کمی هم چاشنی 
امدادهای غیبی را کنارش داشته باشد، به هر حال تو را 

به نتیجه ای که قانعت کند، خواهد رساند.
اگر بخواهم یک صفت را به مستند قوی دل نسبت دهم، 
آن شجاعت است، که به همه ابعادش قابل تسری است، 
هم به احمد قوی دل که شجاعانه ایستاد و برابر هرچه 
ناعدالتی بود سینه سپر کرد و هم به علی فراهانی صدر 
که برای بیان داستان قوی دل شجاعانه از راهی رفت که 
هر کسی یارای آزمودن آن را نداشت و نتیجه شجاعتی که 

از روی ایمان و آگاهی باشد، البته درخور تحسین است.
سخن آخر اما از زبان آن شیرین سخن باشد که فرمود:

»سعدیا گر بکند سیل فنا خانه عمر، دل قوی دار که بنیاد 
بقا محکم از اوست!«

دل قوی دار...

 یادداشتی کوتاه به مناسبت اکران موفق مستند بلند 
»قوی دل« ساخته علی فراهانی صدر

روستای زیبای 
ساسنگ در فاصله 

25 کیلومتری جنوب 
شهرستان مینودشت 

در استان گلستان 
واقع شده است. 

خانه های سنگی در 
دل طبیعت جنگلی و 

کوهستانی به همراه 
آبشارهای بی نظیر و 

فراوان باعث شده 
که این روستا به 

یکی از مقاصد اصلی 
گردشگری در استان 

گلستان تبدیل 
شود. شغل اصلی 
مردم این روستا، 

کشاورزی و دامپروری 
است. پوشش سبز 

و جنگلی، مردمی 
خونگرم و مهربان، 

محیطی آرام و 
دلنشین از دیگر 

ویژگی های روستای 
ساسنگ است.
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